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"Burlaci  na  Volgi",  Ilja  J.  Rjepin,  1870-1873.  Foto:  Wikimedia  Commons  /  Public  domain  /
Gosudarstvenn?? Russki? muze? / Google Cultural Institute
Ilja Rjepin (1844-1930), jedan od najvećih ruskih slikara, ključna figura ruskog realizma s kraja 19.
veka, nije ni sanjao da će jedna banalna kupovina imanja u selu Kuokala, na obali Finskog zaliva, u
Velikoj kneževini Finskoj, tada integralnom delu Ruske imperije, u toj meri uticati na poslednje decenije
njegovog života.
Imanje je 1899. pazario na ime svoje ljubavnice - Natalije Borisovne Nordman, zbog koje je ostavio
suprugu i četvoro dece - i dao nalog i uputstva za gradnju kuće na tom mestu. Natalija - inače kći ruskog
admirala finskog porekla Bernharda "Borisa" Nordmana i ruske vlastelinke Marije Arbuzove, kćerke
generala Alekseja F. Arbuzova, veterana Napoleonskih ratova - bila je 19 godina mlađa od slikara.
U novi dom, nazvan "Penati", uselili su se 1903., i mada je ona preminula 1914., Rjepin je ostao u
Kuokali,  gde je  čuvao sećanja na "ljubav svog života".  Februarsku revoluciju  1917.  dočekao je  s
odobravanjem, ali, zaokupljen poslom, Oktobarske nije bio ni svestan, mada se tada nalazio u samom
Petrogradu.  No  ubrzo  se  vratio  na  imanje,  gde  ga  je  zatekao  6.  decembar:  Finska  proglašava
nezavisnost!
Na zimskoj verandi Rjepinove kuće "Penati" u Kuokali. Sleva nadesno: Maksim Gorki, njegova nevenčana
supruga Marija F. Andrejeva, L. Jakovljeva (sekretarica Stasova), Vladimir V. Stasov (najvažniji ruski
kritičar svog vremena), Ilja Rjepin i Natalija Nordman. Foto: Wikimedia Commons / Public domain / T3ru
Rjepin je ostao bez ruskog državljanstva, a da ni finsko nije stekao; boravio je tamo s Nansenovim
pasošem, poput mnogih drugih ruskih izbeglica u Evropi (ta putna isprava ime duguje svom idejnom
tvorcu,  norveškom  diplomati  i  polarnom  istraživaču  Fritjofu  Vedel-Jarslbergu  Nansenu,  prvom
međunarodnom "komesaru" za izbeglice).
Nikada se nije vratio u otadžbinu, uprkos brojnim pozivima Isaka Brodskog i Klimenta Vorošilova; s
druge strane, pitanje je koliko se i u Finskoj (što se tiče odnosa s vlastima) osećao dobrodošlo, budući da
je bio pod stalnim nadzorom tamošnje tajne policije,  koja je,  kao i  sve ostale u Evropi,  patila  od
"komunistofobije" (Finska se ipak graničila sa SSSR pa ih ne možemo baš ni kriviti).
Imovina mu je nacionalizovana, dok su njegova najvažnija dela ostala u Sovjetskom Savezu, gde su
mnoga od njih korišćena u propagandne svrhe kao idealni primeri socijalističkog realizma, dok su ona
ideološki  problematična  jednostavno  ignorisana.  A  slika  o  kojoj  je  danas  reč  bila  je  vrhunac
problematičnosti, iz boljševičke perspektive.
Boljševici su sliku "Boljševici", ili "Boljševici. Crvenoarmejac otima hleb od deteta", ili "Boljševici. Vojnici
Trockoga otimaju  dečakov hleb",  u  toj  meri  ignorisali,  da  se  čak  nije  ni  pojavljivala  u  zvaničnim
katalozima, bila je u samom SSSR prosto izbrisana iz postojanja. Srećom, nije bila kod njih, inače bi je
možda zbilja "izbrisali" (mada verovatnije samo sklonili u neki podrum).
"Boljševici", ili "Boljševici. Crvenoarmejac otima hleb od deteta", ili "Boljševici. Vojnici Trockoga otimaju
dečakov hleb", Ilja J. Rjepin, 1918. Foto: Wikimedia Commons / Public domain / Konstantinovski? dvorec
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/ hojja-nusreddin.livejournal.com/1482036.html
Ovo ulje na platnu, koje neki upoređuju s Gojom, veličine 125 sa 89 centimetara, nastalo je već 1918.,
ali nikada nije bilo dovršeno; sam Rjepin ga je smatrao epohalnim. Na njemu vidimo jedan gadan prizor,
neugodnu i neuglednu, maltene karikaturalnu scenu u kojoj pijani nacereni svinjoliki crvenoarmejac,
masnog i crvenog ogrubelog lica, od gladnog deteta otima veknu hleba.
Slika je inspirisana strašnim pričama koje su tih meseci stizale iz Petrograda i Rusije generalno, a ne
nečim što je Rjepin sam svojim očima video; "Na ulici. Ovaj zaplet ispričao po rečima očevica. Ona me je
uveravala, da je lično videla tu scenu. No iznedrio sam karikaturu stvarnosti, i za to se izvinjavam",
napisao je Rjepin na poleđini jedne fotografije ove slike.
Tih prvih godina svoje emigracije posle Oktobra (kažemo emigracije mada se mrdnuo nije), Rjepin je
naglo promenio ugao svog slikarstva, iz antimonarhističkog u antisovjetsko, ne promenivši antidržavna
stajališta, i dalje insistirajući na tome da će i "najblagotvornija i najkorisnija ideja za čovečanstvo, ako je
vlada uvede u svoju zemlju pod prisilom, brzo postati Božja kazna za narod".
U zimskom ateljeu kuće "Penati" u Kuokali 1910. Ispred portreta Lava Tolstoja i njegove žene Sofije (na
kojem je radio tokom 1907-1911), Rjepin čita vest o smrti slavnog pisca. Sleva nadesno: Kornej I.
Čukovski (pored svog čuvenog portreta, danas u zbirci Konstantinovskog dvorca), Rjepin i Natalija
Nordman, koja gleda novine. Druga ženska osoba nije identifikovana. Fotografija je delo "oca ruske
fotoreportaže"  Kar la  Kar loviča  Bule.  Foto:  Wikimedia  Commons  /  Publ ic  domain  /
www.artprojekt.ru/Rusphoto/Bulla/1124.html / Ctac
Kuokala je posle Zimskog rata (1939-1940) postala deo Sovjetskog Saveza, ali su je Finci uz pomoć
Nemaca, koji su opsedali Lenjingrad, povratili u Nastavljenom ratu (1941-1944). Na kraju je vraćena u
sastav SSSR, a 1948. preimenovana u Rjepino; tada je obnovljena i kuća slavnog umetnika, stradala u
sovjetskom granatiranju poslednje ratne godine. Danas se nalazi u sastavu Sankt Peterburga.
Slika se pre toga našla van domašaja Sovjeta. Prvo u posedu slikareve najmlađe kćeri Tatjane, potom po
raznim privatnim zbirkama na Zapadu, konačno je došla do operske dive Galine Višnjevskaje (1926-
2012) i njenog supruga, violončeliste Mstislava Rostropoviča (1927-2007), koji su 1974. izbegli iz SSSR i
narednih 30 godina kupovali rasute ruske umetnine, mada su se u Rusiju vratili 1990.
Posle smrti Rostropoviča, Višnjevskaja je više od 450 dela brojnih autora, ukupne procenjene vrednosti
12-20  miliona  funti  ("Boljševici"  je  procenjena  na  300-500.000),  koja  su  se  nalazila  u  njihovim
stanovima u Londonu i  Parizu, stavila na aukciju u "Sotheby's", koja je trebalo da se održi 18-19.
septembra 2007.
Dan ranije, ruski oligarh Ališer Usmanov otkupio je čitavu zbirku "na veliko", kako bi sprečio njeno
rasparčavanje i gubljenje ruskog kulturnog nasleđa. Višnjevskaja, koja je mogla mnogo bolje proći na
otvorenom nadmetanju, pristala je na dogovor pošto su je i Usmanov i Mihail Švidkoj, upravnik ruske
Federalne agencije za kulturu, uverili da će zbirka postati državno vlasništvo.
Mstislav Rostropovič, violončelista, i Galina Višnjevskaja, operska diva, na fotografiji iz 1965. Zbog
podrške Solženjicinu našli su se pod udarom režima, i bili prinuđeni da 1974. napuste SSSR. 1978. im je
oduzeto državljanstvo, ali su se vratili u Rusiju 1990. Foto: Wikimedia Commons / Public domain /
Library of Congress Prints and Photographs Division, , hdl.loc.gov/loc.pnp/cph.3c15062 / New York
World-Telegram and the Sun staff photographer: Wolfson, Stanley, photographer
Nekoliko velikih ruskih muzeja otpočeli su borbu za kolekciju, pre svih Ermitaž, Državni ruski i Puškinov
muzej, ali je odlučeno da se ona u celini izloži u sanktpeterburškom Konstantinovskom dvorcu (danas
zvanično: Državni kompleks "Kongresni dvorac"), koji je pre toga obnovljen i adaptiran za državne
samite, i koji je tako dobio svoju prvu stalnu postavku.
Prvu izložbu je 13. maja 2008. otvorio lično Vladimir Putin, tada u svojstvu predsednika Vlade Ruske
Federacije. "Za novi dom zbirke nije slučajno izabran Konstantinovski dvorac. To je simbol, ne samo
obnove grada, već i cele Rusije", rekao je tom prilikom, obećavši da će zbirka biti dostupna svima,
uprkos tome što je smeštena u državnoj rezidenciji.
Usmanov je ranije negirao bilo kakav uticaj Putina na odluku o kupovini. "Ova zbirka je otelovljenje
ljubavi prema otadžbini onih koji su je skupljali. Ista osećanja pokrenula su i mene", rekao je. To je
sasvim moguće, i ne bi trebalo da budemo cinični; zadužbinarstvo je kod nas mrtvo, ali ne znači da je
svuda tako. Inače, ruski mediji su tad spekulisali da je na ovo potrošio 72-90 miliona evra.
"Boljševici" su danas, zajedno s ostalim Rjepinovim delima u ovoj palati, izloženi u posebnoj sali, ali
povremeno se izlažu i drugde po Ruskoj Federaciji, u značajnim kulturnim institucijama, kao što je 2017.
i 2019. bio slučaj sa Tretjakovskom galerijom u Moskvi, najvećim spremištem ruske likovne umetnosti na
svetu.
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(P. L.)
Telegraf.rs zadržava sva prava nad sadržajem. Za preuzimanje sadržaja pogledajte uputstva na stranici
Uslovi korišćenja.
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Izveštaj Stejt departmenta: Nasilje nad manjinama i novinarima, mnogi nerešeni slučajevi povraćaja
imovine Srba.
Pritisak na medije, nasilje ili pretnje nasiljem upućene novinarima, nesprovođenje odluke Ustavnog suda
oko vraćanja  parcele  manastiru  Visoki  Dečani,  korupcija  i  nekažnjivost  visokih  zvaničnika,  javno
protivljenje radu Specijalnog suda od strane vodećih političara i lidera civilnog društva u Prištini, napadi
na pripadnike etničkih manjina ili drugih marginalizovanih zajednica, napadi na povratnike i njihovu
imovinu, uznemiravanje Srba pripadnika KBS, diskriminacija u zapošljavanju, nedostatak prevoda na
srpski jezik - sve ovo je Stejt Department zabeležio u svom izveštaju o stanju ljudskih prava na Kosovu
za 2020. godinu, prenosi Kossev. "Iako Ustav propisuje nezavisno sudstvo, sudstvo nije uvek obezbedilo
zakonom propisan proces, a sprovođenje pravde je prema navodima Evropske komisije, nevladinih
organizacija i Institucije ombudsmana bilo sporo i nije imalo načine da osigura odgovornost pravosudnih
zvaničnika", navodi se u izveštaju koji prenosi KoSSev. Stejt department precizira da su pravosudne
strukture bile podložne političkom uplitanju sa osporavanim imenovanjima i  nejasnim mandatima.
Izveštaj se osvrće i na nesposobnost vlasti da uvek primene sudske odluke, uključujući i one Ustavnog
suda,  a  posebno  odluke  "koje  idu  u  prilog  manjinama".  Kao  primer  navode  neizvršenu  odluku  o
povraćaju zemlje manastiru Visoki Dečani. "Centralne vlasti i lokalne vlasti u Dečanima i dalje su odbijale
da sprovedu odluku Ustavnog suda iz 2016. godine kojom se potvrđuje vlasništvo Srpske pravoslavne
crkve na više od 24 hektara zemlje koji se nalazi uz Manastir Visoki Dečani. Nijedan od zvaničnika koji je
bio uključen u neizvršenje naredbe suda nije bio sankcionisan", ističu. Podseća se i na mnogobrojne
nerešene  slučajeve  povraćaja  imovine  kosovskih  Srba.  "Kompleksna  mešavina  zakona,  uredbi,
administrativnih uputstava i sudske prakse, kao i nezakonito ponovno zauzimanje imovine i višestruka
potraživanja za istu imovinu nastavili su da komplikuju rešavanje predmeta za vraćanje imovine iz
ratnog perioda i nakon toga", navodi se u izveštaju. Precizira se da je više od 96 odsto takvih zahteva
podneto od strane Srba, te da je Kosovska agencija za upoređivanje i verifikaciju imovine (KAUVI) po
zakonu ovlašćena da odlučuje o zahtevima koji se odnose na obim, vrednost i vlasništvo zemljišnih
parcela i da rešava nepoklapanja između katastarskih dokumenata. "Nepostojanje katastarskih podataka
koje je Srbija uklonila sa Kosova 1999. su međutim sprečili  KAUVI da u potpunosti ispunjava svoj
mandat. Potražioci imaju pravo da sudovima podnesu žalbu na odluke", dodaje se u izveštaju. Dodaju i
to da je ova agencija imala poteškoće prilikom izvršenja odluka o iseljavanju stanara koji su bespravno
stanovali i da nisu uspeli da uklone nelegalne objekte sagrađene nakon što je pravo vlasništva potvrđeno
podnosiocima zahteva. KAUVI je u oktobru 2020. imao 61 postupak za iseljenje na čekanju, od kojih 23
u regionu Mitrovice, primarno uključujući imovinu u vlasništvu kosovskih Albanaca. Podseća se i na
navode organizacija civilnog društva, koje su prigovarale da Kosovo nije imalo delotvoran sistem koji bi
omogućio raseljenim kosovskim Srbima koji žive van Kosova da podnesu imovinske zahteve i dobiju
obaveštenje o odlukama u vezi sa imovinskim potraživanjima. Stejt department zaključuje da je ponovno
zauzimanje imovine i dalje problem, iako je brojka navodno opala. U izveštaju podsećaju i na to da su 4.
septembra prošle godine, tadašnji kosovski premijer Avdulah Hoti i predsednik Srbije Aleksandar Vučić
potpisali u Vašingtonu sporazume koji su obuhvatali obećanja da će se nastaviti restitucija jevrejske
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imovine bez naslednika iz vremena Holokausta. U izveštaju se konstatuje da je kosovska vlada generalno
poštovala zakonom propisanu slobodu kretanja na Kosovu i putovanja u inostranstvo, emigraciju i
repatrijaciju. Sa druge strane, Stejt department naglašava da kosovska vlada nije smatrala da su lična
dokumenta koje je izdala Srbija, a koja nose nazive kosovskih gradova, važeća putna dokumenta. "To je
otežalo mnogim pripadnicima zajednice kosovskih Srba da slobodnu putuju unutar i izvan Kosova, osim
ako ne koriste dva granična prelaza sa Srbijom koja se nalaze u opštinama na severu sa većinskim
srpskim stanovništvom", dodaje se. Ukazuje se na to da su predstavnici Srba na Kosovu tvrdili da i dalje
postoje izazovi, poput pristupa građanskim dokumentima za Srbe iz Srbije koji su sklopili brakove sa
Srbima sa Kosova. Ujedno se konstatuje i da je uočeno poboljšanje u civilnom registru stanovništva u
2018. i 2019. godini. Kako dodaju, uveliko je proširen pristup kosovskih Srba ličnim dokumentima, te se
broj kosovskih Srba sa tim dokumentima značajno uvećao u 2020. U izveštaju se podseća da je i dalje
most na Ibru između južnog i severnog dela Mitrovce zatvoren za vozila. Dodaju i da KFOR i Kosovska
policija pružaju stalno obezbeđenje na toj lokaciji i ističu da su ostali mostovi koji povezuju dva grada i
dalje otvoreni. Prema proceni UNHCR-a, više je od 90.000 raseljenih lica usled sukoba na Kosovu 1999.
godine, uključujući 65.000 u Srbiji, 16.406 na Kosovu, 7.500 u "trećim zemljama", 729 u Crnoj Gori i
394 u Severnoj Makedoniji. Ministarstvo za zajednice i povratak ne prikuplja, ne obrađuje niti upravlja
podacima o raseljenom stanovništvu i dobrovoljnim povratnicima Stejt department podseća na navode
kosovskog Ministarstvu za zajednice  i  povratak -  da su prepreke povratku bezbednosni  incidenti,
nedovoljna zaštita imovinskih prava, neuspeh sudova da reše imovinske sporove, nepoštovanje sudskih
odluka,  nedostatak  pristupa  javnim službama,  problemi  sa  primenom jezičkih  prava,  ograničene
ekonomske perspektive i društvena diskriminacija. Kao primer navode da su u januaru 2020. kosovski
Albanci u Đakovici, uključujući osobe čiji članovi porodice se i dalje vode kao nestali, protestovali zbog
hodočašća  raseljenih  Srba  u  gradsku  crkvu.  Udruženje  hodočasnika  je  tada  otkazalo  posetu  iz
bezbednosnih razloga. Dalje se, međutim, navodi da je kosovska vlada, preko Ministarstva za zajednice i
povratak promovisala siguran i bezbedan povratak interno raseljenih lica u skladu sa politikama EU i
sarađivala sa domaćim i  međunarodnim organizacijama koje se bave ovim pitanjem, a kako bi  se
raseljenima omogućilo da vrate svoju imovinu. "Zaključno sa decembrom, Ministarstvo za zajednice i
povratak izvestilo je da su se 273 osobe - uključujući 133 Srbina, 42 Goranca, 36 Roma, 33 balkanska
Egipćana, 23 Aškalija i pet Albanaca - vratilo u svoje mesto porekla na Kosovu", precizira se. Do juna je
408 interno raseljenih lica, uglavnom kosovskih Srba, živelo je u kolektivnim prihvatilištima širom
Kosova. Međutim, Stejt department podseća i na izgradnju stanova za 255 osoba koji su živele u pet
koletivnih prihvatilišta, kao i da su opštine Leposavić i Zvečan dodelile zemljište za izgradnju stanova za
preostale stanovnike 10 kolektivnih prihvatilišta, finansirane od strane EU i Ministarstva za zajednice i
povratak. Do septembra, u okviru programa povratka i reintegracije koji finansira EU, i u partnerstvu sa
Međunarodnom organizacijom za migracije, Ministarstvo za zajednice i povratak uspešno je izgradilo i
sprovelo tehnički prijem 53 kuće za raseljena lica i povratnike, sa 38 dodatnih kuća u izgradnji, a pored
toga 65 izabranih korisnika novoizgrađenih kuća dobilo je nameštaj i kućne aparate. Društveno nasilje
nastavilo se nad zajednicama kosovskih Srba i drugim zajednicama etničkih manjina, koje su sve takođe
bile izložene društvenoj diskriminaciji i diskriminaciji u zapošljavanju, ističu iz Stejt departmenta u ovom
izveštaju. Zajednica kosovskih Srba, njeni predstavnici, civilno društvo i međunarodna zajednica izrazili
su zabrinutost zbog incidenata koji uključuju krađe, provale, verbalno uznemiravanje i oštećenje imovine
kosovskih Srba, posebno povratnika u ruralnim područjima. "Nevladina organizacija AKTIV prijavila je
više od 20 incidenata između marta i juna usmerenih na kosovske Srbe, uključujući podmetanje požara,
fizičke napade i pljačke", dodaju. Između januara i oktobra, Ministarstvo za zajednice i povratak primilo
je žalbe u vezi sa 49 bezbednosnih incidenata usmereni kosovskim Srbima i povratnicima. Konstatuje se
da je policija zadržala prisustvo u područjima sa etničkim manjinama i povratnicima kako bi sprečila
kriminal, izgradila poverenje povratnika i zaštitila imovinu povratnika. Predizbornu kampanju obeležilo
zastrašivanje unutar zajednice kosovskih Srba U izveštaju se navodi da su nastavile sa radom "nelegalne
paralelne strukture" srpske vlade u opštinama sa srpskom većinom i podrčuju naseljenom Gorancima.
"Ove strukture često je koristila srpska vlada kako bi uticala i manipulisala zajednicom kosovskih Srba i
zajednicom kosovskih Goranaca i njihovim političkim predstavnicima", navode u izveštaju. Komentarišući
prevremene  parlamentarne  izbore  u  oktobru  2019.  godine,  navode  da  je  kampanju  obeležilo
zastrašivanje unutar zajednica kosovskih Srba. Neki kosovski Srbi su naveli da je na njih vršen pritisak
da ne podrže niti jednu drugu partiju osim Srpske liste (SL), partiju koja je blisko povezana sa srpskom
vladom Sa druge strane, podseća se na to da su opozicioni predstavnici u srpskim sredinama govorili o
pritisku na svoje kandidate da se povuku iz izborne trke, pretnje nasiljem itd. Partijska pripadnost je
često  igrala  ulogu  u  pristupu  vladinim  uslugama  i  socijalnim  mogućnostima  i  mogućnostima
zapošljavanja Uznemiravanje kosovskih Srba pripadnika Kosovskih bezbednosnih snaga (KBS) od strane

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

https://rs.n1info.com/vesti/izvestaj-stejt-department-za-kosovo-nasilje-nad-manjinama-neresena-pitanja-povracaja-imovine-srba/
http://www.ninamedia.rs


3/4

Medij:
Vreme:

Link:

04.05.2021 12:18

https://rs.n1info.com/vesti/izvestaj-stejt-department-za-kosovo-nasilje-nad-manjinama-neresena-
Autori:
Teme:

rs.n1info.com

Redakcija
Međunarodna organizacija za migracije (IOM)

Naslov: Stejt department: Nasilje nad manjinama, nerešena pitanja povraćaja imovine Srba

drugih  etničkih  Srba  bilo  je  uobičajeno,  mada je  incidentima obično  bilo  teško  ući  u  trag,  ističu.
Konstatuje se da žrtve u većini slučajeva nisu prijavile incidente policiji zbog "straha od eskalacije i
odmazde". Navode i konkretan primer uznemiravanja. "U junu je lokalni sud odredio 30-dnevni pritvor
kosovskom Srbinu zbog uznemiravanja kosovskih Srba pripadnika KBS-a na društvenim mrežama.
Prema tužilaštvu, žrtva je dobila preteće poruke nakon što je osumnjičeni objavio fotografiju žrtve u
uniformi zajedno sa Ramušom Haradinajem, bivšim premijerom i komandantom 'OVK'. Osumnjičeni je
uklonio objavu, ali je žrtva nastavila da dobija preteće poruke", navedeno je u izveštaju. Kosovski Srbi,
pripadnici KBS su takođe bili izloženi zadržavanju od strane srpskih vlasti na graničnim prelazima između
Kosova  i  Srbije,  dodaju.  Ministarstvo  odbrane  i  rukovodstvo  KBS preduzeli  su  korake  da  zaštite
pripadnika - kosovskih Srba, koji su uključivali bolje dokumentovanje incidenata, rutinske provere od
strane komandanata i  pokušaje  da se poboljša  odgovor  policije  i  Kosovske obaveštajne agencije,
precizirali su. Pristup pravdi za kosovske Srbe poboljšao se zbog integracije pravosudnog sistema 2017.
godine u četiri opštine na severu sa većinskim srpskim stanovništvom i integracije sudija kosovskih Srba
i osoblja u druge osnovne sudove, konstatuje Stejt department. Ipak, naglašava da je sudstvu izostalo
finansiranje i podrška manjinama, ali i ukazuju na druge nedostatke. "Loš kvalitet ili kašnjenje prevoda u
sudskim postupcima, veliki broj nerešenih predmeta na severu, neizvršenje sudskih odluka, ograničen
broj osoblja iz manjinskih zajednica i nedoslednost prevoda zakonskih propisa na albanski i srpski jezik
nastavili su da ugrožavaju propisno vršenje pravde za kosovske Srbe i ostale manjinske zajednice",
dodaju. Nedoslednost u pristupu službenim jezicima "Poverenik za jezike izvestio je da su opštinske
uprave i centralne vladine institucije nedosledne u primeni odredbi zakona o nacionalnom jeziku - u
pružanju prevoda vladinih izjava na srpski jezik, uključujući obaveštenja o vanrednim situacijama tokom
pandemije kovida-19", navodi se dalje u izveštaju. Konstatuje se da je mnogim građanima uskraćen
ravnopravan pristup javnim službama, informacijama, zapošljavanju, pravdi i drugim pravima. Kao
nedostatak je takođe navedeno nepostojanje prevoda na srpski jezik ili loš prevod brojnih zakona, javnih
natpisa u javnim institucijama i u komunikaciji tokom sudskih postupaka. Podseća se da je u 2019. maja
meseca kosovska vlada usvojila koncept dokument sponzorisan od strane poverenika za jezike koji
zahteva  uspostavljanje  vladine  prevodilačke  službe,  kako bi  se  rešili  ovi  nedostaci.  Zaključno sa
novembrom, služba nije bila uspostavljena, dodaje se u izveštaju. Dalje se navodi da sudovi  nisu
redovno pružali odgovarajuće usluge usmenog i pisanog prevoda okrivljenima i svedocima iz manjinskih
zajednica i nisu obezbedili odgovarajući prevod zakona i sudskih dokumenata kao što to propisuje zakon.
Nevladina organizacija AKTIV izvestila je da su sudovi pripadnicima zajednice kosovskih Srba i drugih
manjinskih zajednica svoje odluke, uključujući odluke o pritvoru i presudama slali na albanskom jeziku.
Ova organizacije je navela da je takva praksa sprečavala da pripadnici manjinskih zajednica ostvare
pravo na pravne lekove, navode iz Stejt departmenta. Specijalizovana veća u Hagu naišli na kritike zbog
podizanja optužnica Istraživanje se bavi  i  radom Specijalnog suda u 2020. godini.  Podseća se na
podnošenje optužnice protiv nekadašnjeg kosovskog predsednika Hašima Tačija i predsednika skupštine,
Kadrija Veseljija, u prvoj polovini 2020., ali i potvrđivanje iste novembra meseca, na kojoj se ujedno
nalaze i Jakup Krasnići i Redžep Seljimi. "Vodeći političari i lideri civilnog društva, posebno organizacije
veterana javno su osudili STK i SVK i radili na podrivanju javne podrške za rad STK i SVK. Ti napori su
uključivali javne proteste, peticiju za ukidanje suda i zakonodavnu inicijativu koju je predložio bivši
predsednik Tači  koje su mogle da podriju mandat SVK",  dodaje se u izveštaju.  Ratni  zločini  pred
sudovima na Kosovu Izveštaj se bavi i slučajevima ratnih zločina koji se pokrenuti na Kosovu. Specijalno
tužilaštvo Kosova imalo je 101 slučaj ratnih zločina pod formalnom istragom, zaključno sa septembrom,
a tokom godine,  donelo i  jedno rešenje za pokretanje istrage.  Slučaj  "Drenica" U ovom izveštaju
navedena su i dva slučaja pod istragom STRK, poznatijim i kao "Drenica" a koji su uključivali 15 bivših
pripadnika "OVK" osumnjičenih za ratne zločine protiv  civilnog stanovništva.  Oni  su se teretili  za
mučenje, maltretiranje zarobljenika i ubistvo u pritvorskom centru "OVK" u selu Likovac u regionu
Drenica 1998. godine. Iako su ovi predmeti u početku rezultirali sa 11 osuđujućih presuda u 2015.
godini, šestorica osuđenih izbeglo je izdržavanje kazne zatvora do jula 2019. godine, kada im je sud
odredio ovu kaznu. Slučaj ratnih zločina poznat kao "Drenica I" poslat je na ponovno suđenje 2017.
godine, ali prvo ročište u decembru 2019. godine nije održano, jer vlada nije izvela svog zaštićenog
svedoka. Ročište je zakazano za decembar 2020. godine, punih godinu dana nakon otkazivanja prvog
ročišta, a do kraja godine nije bilo održano, podseća se u izveštaju. Slučaj Darka Tasića i Milorada Zajića
Osnovni sud u Prizrenu je u junu 2020. godine osudio Darka Tasića, raseljenog Srbina na 22 godine
zatvora zbog ratnog zločina počinjenog nad etničkim Albancima 1999. godine u selu Mala Kruša u opštini
Prizren. On je takođe bio optužen i za učešće u oduzimanju, pljački, skrnavljenju ljudskih ostataka i
nezakonitom i namernom uništavanju imovine. Stejt department poziva se u izveštaju na navode Fonda
za humanitarno pravo - da je presuda premašila zakonske maksimume, te da je u žalbenom postupku
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kazna smanjena na 11 godina zatvora. Za razliku od Tasića, Osnovni sud u Peći oslobodio je Milorada
Zajića marta 2019. godine za ubistvo dve osobe i proterivanje etničkih Albanaca tokom rata na Kosovu
1998. godine kao člana oružane grupe, podseća se u izveštaju. Iste godine, oktobra meseca, Apelacioni
sud je potvrdio oslobađajuću presudu zbog kontradiktornih iskaza svedoka. U izveštaju se dalje navodi
da je u junu 2020. Vrhovni sud odlučio da su presude kojima je Milorad Zajić oslobođen optužbi bile
netačne, ali i dodaje da Vrhovni sud nije mogao da naredi ponovno suđenje, jer ne može da preinači
konačnu odluku na štetu okrivljenog. U delu izveštaja koji se odnosi na slobodu medija navodi se da su
nezavisni mediji bili aktivni i izražavali raznolike stavove "uglavnom bez ograničenja". Sa druge strane,
preciziraju i da je bilo prijava da su zvaničnici kosovske vlade, pojedine političke partije, privredni
subjekti povezani sa vladom, verske grupe i nezadovoljni pojedinci nastavili da vrše pritiske na vlasnike
medija, pojedine urednike i  reportere da ne objavljuju određene priče ili  materijale. "Zaključno sa
septembrom, Udruženje  novinara Kosova i  medijske kuće prijavili  su  18 slučajeva gde su vladini
zvaničnici, poslovne interesne grupe ili verske grupe zloupotrebile slobodu štampe fizičkim napadima ili
verbalnim pretnjama upućenim novinarima",  dodaje  se  u  izveštaju.  Ukazuje  se  i  na  probleme u
finansiranju medija koji ugrožavaju njegovu nezavisnost. "Novinari su se susreli sa poteškoćama pri
dobijanju informacija od vlade i javnih institucija zbog odlaganja u usvajanju uredbi o sprovođenju, iako
zakoni propisuju pristup javnim dokumentima" navode. Konkretno, naveden je slučaj napada na novinara
- kosovskog Albana i njegovu ekipu, na Severu Kosova, dok je izveštavao o kovidu. Podseća se i na
hapšenje urednice KoSSev portala, Tatjane Lazarević zbog navodnog kršenja epidemioloških mera o
zabrani kretanja koje su izuzeti novinari koji su na radnom zadatku. Kancelarija za pomoć i podršku
žrtvama tužilaštva prijavila je povećan broj  slučajeva nasilja u porodici  tokom godine i  to sa 946
slučajeva u 2019. na 1145 slučajeva zaključno sa oktobrom. "Seksualno nasilje i  silovanje koje se
događa ili unutar ili van porodice ili domaćinstva žrtve retko prijavljuju često zbog socijalne stigme ili
nepoverenja u organe vlasti", naglašava se u izveštaju. Podseća se, međutim, na formiranje Komisije za
prepoznavanje i obeštećenje žratava seksualnog nasilja tokom rata. "Više od 800 žena je od 2018.
godine dobilo penzije koje je dodelila komisija. STRK je dodelilo jednog tužioca za slučajeve seksualnog
nasilja tokom rata. Kosovska policija je imala jedinicu za slučajeve ratnih zločina, uključujući slučajeve
seksualnog nasilja tokom rata", dodaje se. Od 21 prijavljene žalbe Ombudsmana zaključno sa oktobrom,
od kojih je sedam zadovoljilo kriterijume prihvatljivosti za maltretiranje zatvorenika: šest žalbi protiv
policije i  jednu protiv kazneno-popravne službe. Policijski inspektorat je istražio tri  slučaja, dok je
Institucija  ombudsmana  preispitala  preostale  slučajeve.  Policijski  inspektorat  je  odgovoran  za
preispitivanje žalbi građana na postupanje policije. PIK je zaključno sa avgustom istražio 360 policijskih
službenika u vezi sa 935 žalbi građana na postupanje policije. Inspektorat je u 545 ovih žalbi utvrdio
disciplinske prekršaje i prosledio ih Policijskoj jedinici za profesionalne standarde. Inspektorat je tokom
godine istražio 23 krivična slučaja iz 2019. godine i  podneo 29 krivičnih prijava zbog disciplinskih
prekršaja.
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Grad Pančevo je poznat po značajnim izdvajanjima za oblast socijalne politike. Sa Milenkom Čučkovićem,
članom gradskog veća za rad,  zapošljavanje i  socijalna pitanja razgovarali  smo o tome kolika su
izdvajanja u ovoj godini, na koji način se utiče na smanjenje broja nezaposlenih i kako se pomaže
srednjim školama da budu što konkurentnije na tržištu. Milenko Čučković Pančevo MOJKraj/arhiva
Saznajte koliko sredstava se ulaže u integraciju Roma, kao i na koji način lokalna samouprava pomaže
izbeglice i raseljena lica na svojoj teritoriji.
Grad Pančevo je poznat po značajnim izdvajanjima za oblast socijalne politike. Koliko sredstava je ove
godine planirano za socijalna davanja i uopšte resor koji je u Vašoj nadležnosti? Da li je pandemija virusa
korona možda uticala na povećanje ili smanjenje tog iznosa?
Grad Pančevo kao odgovorna lokalna samouprava za potrebe socijalne i dečje zaštite u ovoj godini je
izdvojila 377.559.000 dinara što je 5,9% budžeta. Najveći iznos sredstava izdvojen je pre svega za
dnevne usluge u zajednici, više od 113 miliona dinara, kao i podrška deci i porodici sa decom u iznosu od
106 miliona dinara. Pandemija virusa korona uticala je na smanjenje iznosa za ovu oblast. U toku prošle
godine morali smo iz budžeta neke socijalne stavke, koje su se isključivo odnosile na investicije, da
skinemo. Međutim, mi smo ih predvideli u budžetu za ovu 2021. godinu i realizovaćemo ih. Pre svega, to
se odnosi na proširenje dnevnog boravka "Neven" i na proširenje objekta Sigurne kuće u Pančevu.
Grad  Pančevo  od  2015.  godine  obezbeđuje  veću  novčanu  pomoć  osobama koje  žele  da  započnu
sopstveni biznis, u visini do 500 hiljada dinara. Koliko ljudi je u prošloj godini započelo sopstveni biznis
koristeći ovu meru iz Lokalnog akcionog plana zapošljavanja?
Od sredstava koja su prošle godine bila namenjena započinjaju sopstvenog biznisa, odobrili smo projekte
16 korisnika. Imali smo 5.785.000 dinara. Posebno sam ponosan što svake godine kad odobravamo
sredstva vodimo računa da odobrimo bar jedan projekat za invalidno lice i bar jedan projekat za lice
žrtvu porodičnog nasilja.
Kada će ove godine biti raspisan konkurs za mere iz Lokalnog akcionog plana zapošljavanja?
Konkurs bi trebalo da bude raspisan u prvoj polovini maja, po završetku javne rasprave, oglašene na
sajtu grada, u vezi sa ovogodišnjim Lokalnim akcionim planom zapošljavanja. Ovogodišnji LAPZ se
upućuje ka Savetu za zapošljavanje i nakon usvajanja Grad Pančevo će raspisati konkurs za dodelu
sredstava.
Značajno je što kroz LAPZ Pančevo pomaže i srednjim školama za unapređenje praktične nastave. Šta su
škole kroz ovaj konkurs prošle godine obezbedile? Kad očekujete raspisivanje konkursa ove godine?
Opremanje kabineta za praktičnu nastavu jedna je od mera Lokalnog akcionog plana zapošljavanja koju
sprovodi Grad Pančevo radi unapređenja konkurentnosti srednjih škola. Grad Pančevo je i ove godine
planirao sredstva iz  budžeta za tu namenu. I  druge škole koje prošle godine nisu učestvovale na
konkursu  mogu  se  nadati  sredstvima  vezanim  za  unapređenje  praktične  nastave,  a  samim  tim
unaprediće se dualno obrazovanje što će dovesti do smanjenja broja nezaposlenih na području grada.
Što se tiče Grada Pančeva, u prošloj godini smo sproveli ukupno sedam mera Lokalnog akcionog plana
zapošljavanja i Grad je za tu namenu opredelio 14.476.000 dinara. Cilj nam je pre svega da smanjimo
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nezaposlenost. Za Ekonomsko-trgovinsku školu "Paja Marganović" smo u prošloj godini izdvojili 250
hiljada dinara za opremanje kabineta za kuvare, poslastičare i konobare. Osim toga i u Mašinskoj školi
"Pančevo" smo u prošloj godini opredelili  sredstva za nabavku računara. Mi se nadamo još jednom
ugovoru koji će biti sa organizacijom "Help". Ako to bude realizovano, u zavisnosti od korone, mi ćemo
imati znatno veća sredstva za program samozapošljavanja. Program za škole ostao je u jednakom iznosu
od 500 hiljada dinara. I taj konkurs biće raspisan u prvoj polovini maja.
Grad Pančevo je i ove godine obezbedio značajna sredstva za rad narodne kuhinje, ali i za funkcionisanje
klubova za odrasla i stara lica. Koliko se novca izdvaja, da li je to dovoljno, koliko je korisnika, ko ima
pravo na ove usluge?
Grad Pančevo za potrebe narodne kuhinje ove godine je obezbedio 30 miliona dinara. Grad Pančevo
svakodnevno obezbeđuje 310 obroka narodne kuhinje za socijalno ugrožene stanovnike, a od toga 90
obroka se distribuira na kućne adrese, prvenstveno ljudima koji  nisu sposobni da dođu u narodnu
kuhinju. U okviru narodne kuhinje imamo i gerontodomaćice koje svakodnevno obilaze najugroženije
korisnike koji nisu fizički ni psihički sposobni da dođu po svoj obrok. Imamo 67 takvih korisnika i 16
gerontodomaćica koje svakodnevno obilaze ta domaćinstva. Grad Pančevo obezbeđuje i pomoć u kući na
koji veliki broj ljudi ostvaruje pravo. Njih je više od 80. Svakodnevno ih obilaze lekar i medicinska sestra
i pružaju im neophodnu zdravstvenu pomoć i lekove iz svakodnevne terapije. Za naseljena mesta još
uvek nemamo organizovanu narodnu kuhinju, ali zato svakog meseca podelimo 726 paketa sa osnovnim
životnim namirnicama i priborom i sredstvima za higijenu. Obuhvaćeno je svih devet naseljenih mesta na
teritoriji grada Pančeva.
Razmišlja li se o angažovanju gerontodomaćica za naseljena mesta ili eventualno otvaranje narodnih
kuhinja za topli obrok u naseljenim mestima?
Pre dve godine smo pokušali kroz pilot program, odnosno da putem projekta u saradnji sa jednom
organizacijom civilnog  društva,  angažujemo određeni  broj  gerontodomaćica  za  rad  u  naseljenim
mestima. Mislimo da je to dobro i neophodno, međutim za to su potrebna mnogo veća novčana sredstva
nego  što  ih  trenutno  imamo.  Nadamo  se  da  ćemo  po  završetku  pandemije  virusa  korona  biti  u
mogućnosti da pokušamo ponovo po naseljenim mestima da organizujemo gerontodomaćice, a možda u
neko dogledno vreme i narodnu kuhinju.
Pandemija virusa korona donela je puno izazova za lokalne samouprave. Koji su najveći izazovi bili u
oblasti koja je u Vašoj nadležnosti i kako ste ih prevazišli?
Grad Pančevo ima veliki broj penzionera i prošle godine, kad se virus korona pojavio, njima je u prvo
vreme bio zabranjen izlazak van kuće. Nama je bilo bitno tog trenutka da tim ljudima dostavimo i
namirnice, lekove i sve što im je bilo potrebno i mislim da smo to u tom trenutku dobro realizovali. Osim
toga, na području grada Pančeva imamo četiri pokrajinske ustanove socijalne zaštite sa velikim brojem
korisnika tako da smo dosta sredstava izdvojili za te ustanove. Pre svega, to se odnosilo na poboljšanje
epidemioloških uslova i nabavku velikog broja sredstava za dezinfekciju, opreme, zaštitnih rukavica,
zaštitnih maski i svega onog što im je bilo neophodno. Veliki izazov je pre svega bio da u te ustanove ne
uđe virus korona. To se pre svega odnosilo na Dom srce u Jabuci, Gerontološki centar i Dom slepih
"Zbrinjavanje" koji je jedina ustanova takvog karaktera u Republici Srbiji. Maksimalno smo im pomogli u
vezi  nabavke  svih  neophodnih  sredstava.  U  ove  tri  ustanove,  ali  i  u  Domu  za  nezbrinutu  decu
"Spomenak" većina korisnika i zaposlenih su vakcinisani, tako da je mogućnost zaraze na mnogo nižem
nivou. Ipak, i dalje se primenjuju sve neophodne propisane mere u tim ustanovama.
Na koji način Grad Pančevo podstiče ekonomsko osnaživanje izbeglih koji žive na našoj teritoriji?
U okviru Lokalnog akcionog plana zapošljavanja mi smo određenom broju izbeglih i  raseljenih dali
sredstva za pomoć nezaposlenima. Osim toga, u saradnji s Komesarijatom za izbeglice smo prošle godine
dobili dva miliona dinara koje smo utrošili na deset korisnika. Svako od njih je dobio iznos od 200 hiljada
dinara za mašine i opremu, kako bi im se pomoglo u ekonomskom osnaživanju. Kroz određeni vremenski
period Grad Pančevo je realizovao dosta projekata. U naredna dva meseca ćemo useliti novu zgradu za
izbegla i  raseljena lica na Strelištu. Početkom maja počeće i  izgradnja druge zgrade s 36 stanova.
Trenutno je u toku i otkup domaćinstava za 15 izbeglih lica, a za preostalih 14 koji se nalaze na rang listi
i ostali su ispod crte, u saradnji s Komesarijatom za izbeglice obezbedili sredstva tako da će na području
Pančeva  biti  otkupljeno  29  kuća  u  narednih  mesec  dana.  U  prethodnih  deset  godina,  otkako  su
intenzivirani projekti stambenog zbrinjavanja izbeglica i interno raseljenih lica, za grad Pančevo su
obezbeđena sredstva kroz tri projekta dodele građevinskog materijala, gde je materijal za izgradnju
porodičnih stambenih objekata dodeljen za 49 porodica izbeglica, od toga u zadnjem projektu za 10
porodica. Iz Regionalnog stambenog programa otkupljena je 21 seoska kuća, trenutno je u izgradnji
zgrada sa 40 stanova. Iz istih sredstava dodeljeno je i 16 montažnih kuća. Sredstvima drugih donatora
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kao što su Japanska carevina, fondova IPA i SIRP i drugih, u gradu Pančevu izgrađeno je još 198 stanova
za izbegla lica (ukupno 274).
Pančevo godina izdvaja i sredstva za integraciju Roma, Koliko je novca i za koje namene u ovoj oblasti
izdvojeno?
Za integraciju Roma u ovogodišnjem budžetu Grada Pančeva izdvojeno je 5.600.000 dinara. Najveći
iznos sredstava je za unapređenje predškolskog, osnovnog, srednjeg i visokog obrazovanja Roma. U
pitanju je iznos od 3.600.000 dinara, a namenjeno je za kupovinu udžbenika. Za jednokratnu finansijsku
pomoć za uspešan završetak školske godine obezbeđeno je 800.000 dinara. Svake godine Grad Pančevo
vrlodobre i odlične đake romske populacije nagradi sa iznosom od 4.000 dinara po završetku školske
godine. Za unapređenje rada romskih organizacija civilnog društva svake godine raspisuje se konkurs sa
iznosom u visini od 1 milion dinara. Grad Pančevo takođe pruža pomoć u plaćanju taksi prilikom vađenja
ličnih dokumenata. Obezbeđeno je 150.000 dinara a služi za plaćanje taksi MUP-u prilikom vađenja ličnih
dokumenata. Autor: V.J.P./Starčevačke novine Ocenite ovaj članak:
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Zemlje članice EU ilegalnim akcijama odbile su najmanje 40.000 azilanata sa evropskih granica, a te
metode povezane su sa smrću više od 2.000 ljudi,  piše Gardijan. U jednom od najvećih masovnih
proterivanja u poslednjih nekoliko decenija, evropske zemlje, podržane od strane pogranične agencije EU
Fronteks, sistematski su potiskivale hiljade izbeglica koristeći ilegalne taktike u rasponu od napada do
brutalnosti tokom pritvora ili transporta. Među proteranima su i deca koja beže od ratova, piše Gardijan.
Analiza britanskog lista  zasniva se na izveštajima koje su objavile  agencije  UN i  bazi  podataka o
incidentima koje su prikupile nevladine organizacije. "Nedavni izveštaji ukazuju na porast broja smrtnih
slučajeva migranata koji pokušavaju da dođu do Evrope i, istovremeno, na povećanje saradnje između
zemalja  EU  sa  zemljama koje  nisu  članice  EU,  poput  Libije,  što  je  dovelo  do  neuspeha  nekoliko
spasilačkih operacija", rekao je Fulvio Vasalo Paleologo, jedan od vodećih italijanskih stručnjaka za
ljudska prava i imigraciju i profesor na Univerzitetu u Palermu. Ova otkrića dolaze u vreme kada je
nadzorni  organ EU za borbu protiv prevara Olaf pokrenuo istragu protiv Fronteksa zbog navoda o
uznemiravanju, nedoličnom ponašanju i nezakonitim operacijama čiji je cilj sprečavanje azilanata da
dođu do  obala  EU.  Prema Međunarodnoj  organizaciji  za  migracije,  2020.  godine  gotovo  100.000
migranata stiglo je u Evropu morskim i kopnenim putem, u poređenju sa skoro 130.000 u 2019. godini i
190.000 u 2017. godini. Uprkos padu broja migranata koji pokušavaju da uđu u EU, od januara 2020
godine Italija,  Malta,  Grčka,  Hrvatska i  Španija ubrzale su svoju tvrdu migracionu agendu. Pored
uvođenja delimičnog ili potpunog zatvaranja granica zbog koronavirusa, ove zemlje plaćale su države
koje nisu članice EU i  regrutovale privatna plovila da presreću čamce na moru i  guraju putnike u
pritvorske centre. Hrvatska: Seksualno zlostavljanje, pljačkanje, batine… Hrvatska, čija policija patrolira
najdužom spoljnom granicom EU, intenzivirala je 2020. sistemsko nasilje i potiskivanje migranata nazad
u Bosnu i Hercegovinu. Dansko veće za izbeglice (DRC) zabeležilo je da je Hrvatska potisnula skoro
18.000 migranata od svoje granice od početka pandemije. Tokom poslednjih godinu i po dana, Gardijan
je prikupio svedočenja migranata koji tvrde da su ih pripadnici hrvatske policije tukli, pljačkali, seksualno
zlostavljali i skidali do gole kože. Neki migranti tvrdili su tada i da su im policajci crtali crvene krstove na
glavi za koje su im govorili da su "lek protiv koronavirusa". Prema godišnjem izveštaju koji je u utorak
objavila Mreža za praćenje nasilja na granici  (BVMN), koalicija od 13 nevladinih organizacija koja
dokumentuje ilegalna potiskivanja migranata na zapadnom Balkanu, zlostavljanje i neproporcionalna sila
bili su prisutni u skoro 90 odsto svedočenja prikupljenih iz Hrvatske tokom 2020. godine. To je povećanje
od 10 odsto u 2019. godini. U aprilu je Gardian otkrio da je hrvatska granična policija tokom pretresa
migranata na granici sa BiH navodno seksualno zlostavljala i držala nož pod vratom ženi iz Avganistana.
"Uprkos angažmanu Evropske komisije sa hrvatskim vlastima tokom poslednjih meseci, praktično nismo
zabeležili napredak, ni u istragama ni u razvoju nezavisnih mehanizama za nadgledanje granica", rekla je
Nikola Bai, direktor DRC za Bosnu i Hercegovinu. Grčka: Izbeglice vezivali za rešetke ćelije Od januara
2020. godine, Grčka je sa svojih obala odgurnula oko 6.230 tražilaca azila, prema podacima BVMN.
Izveštaj navodi da je u 89 odsto odbijanja "BVMN primetio nesrazmernu i prekomernu upotrebu sile".
Kako se navodi, "upotreba sile na nedozvoljen način postala je uobičajena". "Izuzetno surovi primeri
policijskog nasilja dokumentovani su 2020. godine, uključuju dugotrajno prekomerno premlaćivanje
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(često na nagom telu), potapanje vodom, fizičko zlostavljanje žena i dece, upotreba metalnih šipki za
nanošenje povreda". U svedočenjima migranti su opisivali kako su im ruke bile vezane za rešetke ćelija i
kacige stavljene na glave pre premlaćivanja kako bi se izbegle vidljive modrice. U tužbi koja je protiv
grčke države podignuta pred Evropskom sudu za ljudska prava u aprilu, Atina se tereti da je vratila
desetine migranata na splavove na moru nakon što su neki od njih pretučeni. Kako se navodi, grčki
patrolni čamci odvukli su migrante nazad u turske vode i ostavili ih na moru bez hrane, vode, prsluka za
spasavanje ili bilo kog drugog načina da pozovu pomoć. Libija i Italija: Kontroverzna strategija Prema
podacima UNHCR-a, od početka pandemije libijske vlasti uz podršku Italije koja je 2017. godine ustupila
Libiji odgovornost za nadgledanje mediteranskih spasilačkih operacija, presrele i vratile u Tripoli oko
15.500 tražilaca azila. Kontroverzna strategija prouzrokovala je prisilni povratak hiljada ljudi u libijske
pritvorske centre gde se, prema izveštajima, suočavaju sa mučenjem. Stotine migranata su se utopile, a
da nisu intervenisale ni Libija ni Italija. "Ova praksa se nastavila i 2020. godine, a sve značajniju ulogu
imali su avioni Fronteksa, koji su locirali čamce na moru i javljali njihov položaj libijskoj obalskoj straži.
Italija je u jednom trenutku koristila pandemiju kao izgovor da tvrdi da njene luke nisu sigurne za
iskrcavanje ljudi spašenih na moru, ali nije imala problema s tim što je libijska obalska straža vraćala
ljude u Tripoli. Čak i kada se to događalo u vreme granatiranja", rekao je Mateo de Belis, istraživač
migracija u Amnesti International. U aprilu su Italija i Libija optužene da su namerno ignorisale poziv sa
migrantskog broda u libijskim vodama koji se našao u problemu jer su talasi dosezali šest metara visine.
Nekoliko sati kasnije, spasilački brod nevladine organizacije otkrio je na desetine tela koja su plutala u
talasima. Tog dana utopilo se 130 migranata. "Operacije potiskivanja postale su rutina, kao i napuštanje
brodova gde su stotine ljudi prepuštene utapanju. Dokumentovali smo toliko brodoloma koji nikada nisu
ušli  u zvaničnu statistiku. Znamo da je stvarni  broj poginulih mnogo veći.  U mnogim slučajevima,
evropske obalske straže odbijale su da odgovore na pozive za pomoć. Čak i ako sve evropske vlasti
pokušaju da odbace odgovornost,  mi  znamo da je masovno umiranje direktan rezultat  i  njihovog
delovanja i nečinjenja. Ove smrti su u Evropi", rekao je portparol Alarm Phone-a, telefonske linije za
migrante u nevolji na moru. Malta: Dve strategije za odbijanje migranata Malta, koja je početkom prošle
godine zatvorila svoje luke pod izgovorom pandemije, nastavila je da potiskuje stotine migranata
koristeći dve strategije: angažovanjem privatnih brodova da presretnu tražioce azila i prisile ih da se
vrate nazad u Libiju ili ih odvrate uputstvima ka Italiji. "Između 2014. i 2017. godine, Malta je mogla da
računa da će Italija preuzeti odgovornost za koordinaciju spašavanja i omogućavanje iskrcavanja na
njenom tlu. Ali kada su Italija i EU povukle svoje brodove iz centralnog Mediterana, kako bi ga ostavile u
rukama Libije, ostavile su Maltu izloženom. Kao odgovor na to, od početka 2020. godine malteška vlada
koristila je taktike kako bi izbegla pomoć izbeglicama i migrantima na moru, uključujući organizovanje
nezakonitih vraćanja u Libiju privatnim ribarskim čamcima, preusmeravanje čamaca umesto njihovo
spasavanje, nezakonito zadržavajući stotine ljudi na loše opremljenim trajektima pred vodama Malte i
potpisivanje novog sporazuma sa Libijom kako bi se sprečilo da ljudi dođu na Maltu", rekao je De Belis.
Prošlog maja, niz glasovnih poruka koje je nabavio Gardian potvrdio je strategiju malteške vlade da
koristi privatna plovila, delujući po nalogu svojih oružanih snaga, za presretanje i vraćanje izbeglica u
libijske pritvorske centre. *** Pratite nas i na društvenim mrežama: Facebook Twitter Instagram
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Brojni prekršaji zabeleženi su tokom proteklih praznika na graničnim prelazima, a kako saopštavaju iz
Uprave carina, na prelazima na jugu zemlje izdvajaju se krijumčarenje migranata u boksu za alat ispod
šasije kamiona, kao i šverc deviza koje su bile sakrivene u kutiji prve pomoći. Sakrivene migrante otkrili
su carinici na Graničnom prelazu Preševo, kada je na ulaznoj strani za detaljan pregled izdvojen kamion,
koji je natovaren robom iz Grčke tranzitirao kroz našu zemlju na putu ka EU. Migranti u boksu za alat;
foto:  Uprava carina Carinici  su u jednom od paletarnika na kamionskoj  prikolici,  namenjenom za
odlaganje alata, pronašli  trojicu sklupčanih mladića iz Bangladeša. Migrante je u dalju nadležnost
preuzela policija - saopštavaju iz Uprave carina. Na prelazu Gradina otkriven je, dodaju iz Uprave carina,
neobičan slučaj šverca deviza, kada su detaljno pregledali ''golf'' nemačke registracije, kojim su putovala
dvojica muškaraca. Evri u prvoj pomoći: foto: Uprava carina Prilikom detaljnog pregleda vozila, na klupi
iza zadnjih sedišta pronađena je torbica za prvu pomoć puna neprijavljenih deviza. U pomenutoj torbici,
među zavojima i gazama, otkriveno je 45.000 evra, dok su putnici u novčanicima imali još oko 900 evra
- saopštavaju iz Uprave. Nakon što im je vraćeno po 10.000 evra, koliko se bez prijavljivanja može
preneti preko granice, do okončanja prekršajnog postupka pred nadležnim sudom zadržana je suma od
25.900 evra.
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Prva televizija

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Bizarni pokušaji krijumčarenja

694

Spiker
Tokom praznika carinici su otkrili niz bizarnih pokušaja krijumčarenja. Idemo u redom. Na Horgošu je u
kombiju zaječarske registracije za prevoz pokojnika pronađen veliki broj novih mobilnih telefona. Ispod
platforme za kovčeg otkriveno je, na primer, 20 Huawei mobilnih telefona. Na istom prelazu carinici su
bili zapanjeni kada su u makedonskom kamionu pri pregledu skenerom ugledali ljudske konture. Dva
muškarca bila su zakačena sa donje strane kamionske prikolice. Skriveni migranti otkriveni su i na
Preševu. U paletama sa alatom pronađeno su trojica slučajnih mladića iz Bangladeša. Na Gradini, u Golfu
nemačke registracije, u torbici za prvu pomoć, carinici su našli 45.000 evra.
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Balkan
248

Strana: 10

Autori:
Teme:

Alo

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: MIGRANTI SU PONOVO NA VRATIMA BALKANA
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Srbija
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Strana: 22
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Večernje novosti

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: MUŠKARAC LAKŠE POVREĐEN NOŽEM, MEŠTANE NIKO NIJE UGROZIO
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Politika

Redakcija
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: Integracija izbeglica u društvo
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Društvo
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Politika

Katarina Đorđević
Migracije

Naslov: Korona mnogima otkrila prednost života na selu
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Alo

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: U mrtvačkim kolima švercovali telefone!
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Politika

R.H.
Migranti/azilanti

Naslov: Švercovali telefone vozilom za prevoz pokojnika

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/3

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

06.05.2021

Vesti
932

Strana: 1,10,11

Autori:
Teme:

Informer

Redakcija
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D. Nikolić
Migranti/azilanti

Naslov: Telefoni u pogrebnom vozilu, devize u prvoj pomoći, migranti u boksu za alat...

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


2/2

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

06.05.2021

Sudska hronika
585

Strana: 1,9

Autori:
Teme:

Dnevnik

D. Nikolić
Migranti/azilanti

Naslov: Telefoni u pogrebnom vozilu, devize u prvoj pomoći, migranti u boksu za alat...
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RT Vojvodina 1

Redakcija
Vladimir Cucić

Naslov: Uključenje iz Pančeva

321

uključenje iz Pančeva: Iz Elektrovojvodine najavljuju da će biti isključenja struje u više ulica; registrovan
je 61 novi slučaj koronavirusa u Južnom Banatu a u Pančevu 29; u 11h biće pobedlejeni ugovori za
kupovinu 15 seoskih kuća za izbegličke porodice a prisustvovaće i  republički  komesar za izbeglice
Vladimir Cucić.
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821

Petnaest izbeglickih porodica u Pancevu danas dobijaju seoske kuce
BEOGRAD, 6. maja 2021. (Beta) - Izbeglickim porodicama iz Bosne i Hercegovine i Hrvatske koje žive na
podrucju Panceva danas ce biti uruceno 15 ugovora za kupovinu seoskih kuca.
Svecano urucivanje ugovora tim porodicama održace se u Maloj sali Skupštine grada Panceva u 11
casova.

Dogadjaju ce prisustvovati komesar za izbeglice i migracije Srbije Vladimir Cucic, gradonacelnik Panceva
Aleksandar Stevanovic, pomocnica šefa Odeljenja za trajna rešenja UNHCR-a u Srbiji  Ivana Jelic i
predstavnici drugih medjunarodnih organizacija i institucija.

Regionalni stambeni program zajednicki je program Srbije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore i Hrvatske,
koji ima za cilj da obezbedi trajna stambena rešenja za najugroženije izbeglicke porodice u regionu.
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Redakcija
Migracije

Naslov: UTISCI I DOŽIVLJAJI SU NAJLEPŠI SUVENIRI
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politika.rs

Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Vladimir Cucić

Naslov: Petnaest izbegličkih porodica u Pančevu danas dobijaju seoske kuće

712

Izbegličkim porodicama iz Bosne i Hercegovine i Hrvatske koje žive na području Pančeva danas će biti
uručeno 15 ugovora za kupovinu seoskih kuća. Svečano uručivanje ugovora tim porodicama održaće se u
Maloj sali  Skupštine grada Pančeva u 11 časova. Događaju će prisustvovati komesar za izbeglice i
migracije Srbije Vladimir Cucić, gradonačelnik Pančeva Aleksandar Stevanović, pomoćnica šefa Odeljenja
za trajna rešenja  UNHCR-a u Srbiji  Ivana Jelić  i  predstavnici  drugih  međunarodnih  organizacija  i
institucija. Regionalni stambeni program zajednički je program Srbije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore i
Hrvatske, koji ima za cilj da obezbedi trajna stambena rešenja za najugroženije izbegličke porodice u
regionu.

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

https://www.politika.rs/sr/clanak/478330/Petnaest-izbeglickih-porodica-u-Pancevu-danas-dobijaju-seoske-kuce
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

06.05.2021 09:51

https://013info.rs/vesti/drustvo/izbeglicke-porodice-u-pancevu-danas-dobijaju-seoske-kuce
Autori:
Teme:

013info.rs

@pa013info
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Izbegličke porodice u Pančevu danas dobijaju seoske kuće

815

Foto: publicdomainpictures Društvo Izvor: Politika Čet, 06/05/2021 - 09:51 Izbegličkim porodicama iz
Bosne i Hercegovine i Hrvatske koje žive na području Pančeva danas će biti uručeno 15 ugovora za
kupovinu seoskih kuća. Svečano uručivanje ugovora tim porodicama održaće se u Maloj sali Skupštine
grada Pančeva u 11 časova. Događaju će prisustvovati komesar za izbeglice i migracije Srbije Vladimir
Cucić,  gradonačelnik Pančeva Aleksandar Stevanović,  pomoćnica šefa Odeljenja za trajna rešenja
UNHCR-a u Srbiji Ivana Jelić i predstavnici drugih međunarodnih organizacija i institucija. Regionalni
stambeni program zajednički je program Srbije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore i Hrvatske, koji ima za
cilj da obezbedi trajna stambena rešenja za najugroženije izbegličke porodice u regionu. Marketing
Najnovije vesti
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Autori:
Teme:

k-013.com

K-013 Online
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Regionalni program stambenog zbrinjavanja

Naslov: Petnaest izbegličkih porodica u Pančevu danas dobijaju seoske kuće

714

pixabay 06 maj 2021 Pregleda: 48 Izbegličkim porodicama iz Bosne i Hercegovine i Hrvatske koje žive na
području Pančeva danas će biti uručeno 15 ugovora za kupovinu seoskih kuća.
Događaju će prisustvovati komesar za izbeglice i migracije Srbije Vladimir Cucić, gradonačelnik Pančeva,
pomoćnica  šefa  Odeljenja  za  trajna  rešenja  UNHCR-a  u  Srbiji  Ivana  Jelić  i  predstavnici  drugih
međunarodnih organizacija i institucija. Regionalni stambeni program zajednički je program Srbije, Bosne
i  Hercegovine,  Crne  Gore  i  Hrvatske,  koji  ima  za  cilj  da  obezbedi  trajna  stambena  rešenja  za
najugroženije izbegličke porodice u regionu.
(Politika) Šerujte ovu vest na vaše profile i tako pomozite da opstanemo. Unapred zahvalni.
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http://www.fonet.rs
Autori:
Teme:

Fonet

Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: SEOSKE KUĆE ZA IZBEGLICE

442

SEOSKE KUĆE ZA IZBEGLICE
Mesto:PANČEVO
Datum:06.05.2021
Izvor:FoNet
Ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom uručeni su danas u Pančevu izbegličnim porodicama
iz Bosne i Hercegovine i Hrvatske sa prebivalištem na teritoriji tog grada, saopštio je danas Komesarijat
za izbeglice.
Kuće su kupljenne u okviru Regionalnog stambenog programa u Srbiji.

Vrednost donacije za vaku kuću pojedinačno je 11.000 evra. (kraj) lj/and
13:35
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tanjug.rs

Redakcija
Regionalni program stambenog zbrinjavanja (RHP); Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: Ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća izbeglima iz BiH i HR

614

Ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća izbeglima iz BiH i HR
Ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom danas su u Pančevu uručeni izbegličkim porodicama
iz BiH i Hrvatske sa prebivalištem na teritoriji tog grada.

06 Maj 2021 13:36
Share to FacebookShare to TwitterPrintSend mail
PANČEVO - Ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom danas su u Pančevu uručeni izbegličkim
porodicama iz BiH i Hrvatske sa prebivalištem na teritoriji tog grada.

Kuće su kupljene u okviru Regionalnog stambenog programa (RSP) u Srbiji, a sredstva su obezbeđena iz
donatorskog Fonda RSP, čiji je najveći donator EU.
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Autori:
Teme:

pancevo.mojkraj.rs

Pančevo MOJKraj
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Uručeni ugovori za kupovinu seoskih kuća s okućnicom za 15 izbegličkih porodica iz
Pančeva

3528

Na  svečanosti  u  Pančevu  danas  su  uručeni  ugovori  za  kupovinu  15  seoskih  kuća  sa  okućnicom
izbegličkim porodicama iz Bosne i Hercegovine i Republike Hrvatske sa prebivalištem na teritoriji ovog
grada. Aleksandar Stevanović uručuje ugovor jednoj od korisnica Pančevo MOJKraj Kuće su kupljene u
okviru Regionalnog stambenog programa u Republici Srbiji, potprojekat 9.
Sredstva za kupovinu ovih kuća obezbeđena su iz donatorskog Fonda Regionalnog stambenog programa,
čiji je najveći donator Evropska unija. Vrednost donacije za svaku kuću pojedinačno je 11.000 evra.
Svečanom uručenju ugovora su prisustvovali Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije Republike
Srbije, Aleksandar Stevanović, gradonačelnik Pančeva, Enriko Visentin, programski menadžer Delegacije
Evropske unije u Srbiji, Ivana Jelić, pomoćnica šefa Odeljenja za trajna rešenja UNHCR-a u Srbiji, Jovan
Lazarov, šef kabineta direktora Jedinice za upravljanje projektima u javnom sektoru doo Beograd. Život
ne može da čeka i zato je važno da smo uprkos pandemiji novog korona virusa nastavili  da punim
intenzitetom sprovodimo ovaj program, istakao je komesar Vladimir Cucić dodajući da će posao biti
nastavljen  istim tempom.  Komesarijat  za  izbeglice  i  migracije  u  Pančevu,  do  sada,  budžetskim i
donatorskim sredstvima,  trajno je  stambeno zbrinuo 630 izbegličkih  porodica koje  su ovde došle
devedesetih godina, tokom ratnih sukoba na prostoru bivše SFRJ.
Aleksandar Stevanović, gradonačelnik Pančeva je podsetio da je ovaj grad bio jedna od prvih lokalnih
samouprava koja je bilo jedno od 9 prihvatnih centara, kada je došlo do raseljavanja i nemilih događaja
po raspadu bivše Jugoslavije. Pančevo je i u tom prvom momentu bilo aktivno po pitanju pružanja
pomoći izbeglim i raseljenim licima. Nastavili smo taj posao da radimo kao lokalna samouprava kao i
naša država koja je prihvatila sve ljude i pomogla im na sve moguće načine. U prethodnim godinama
630  porodica  je  našlo  svoj  dom u  našem gradu  i  postali  su  stanovnici  Pančeva.  Mi  kao  lokalna
samouprava u saradnji s Komesarijatom za izbeglice i migracije i u saradnji s mnogobrojnim donatorima
dali smo doprinos kako bi ljudi koji su doživeli tužne sudbine ovde našli svoj novi dom i ovde se osećali
kao  kod  svoje  kuće.  Mi  smo do  sada  obezbedili  32  seoske  kuće,  25  domaćinstava  i  više  od  290
stambenih jedinica odnosno dodelili ugovore i ti ljudi su postali stanovnici Pančeva. Veliki broj paketa
građevinskog materijala je poslednjih godina podeljen kako bi ljudi mogli da grade svoje domove i dobiju
krov nad glavom u našem gradu. Ovo nije kraj. Mi nastavljamo da radimo dalje. Ove godine planiramo
useljenje u 9 stambenih jedinica u naseljenom mestu Glogonj i 40 stambenih jedinica na Strelištu. I to
nije kraj. Započeli smo izgradnju još jednog objekta na Strelištu gde će još 36 porodica pronaći svoj krov
nad glavom. Nadamo se da će to biti gotovo početkom iduće godine, rekao je gradonačelnik Pančeva
Aleksandar Stevanović. Regionalni stambeni program zajednički je višegodišnji program Republike Srbije,
Bosne i Hercegovine, Crne Gore i Republike Hrvatske, koji ima za cilj da obezbedi trajna stambena
rešenja za najugroženije izbegličke porodice u regionu. Sprovodi se uz podršku OEBS-a, UNHCR-a i
Banke za razvoj Saveta Evrope, a finansiran je sredstvima Evropske unije, koja je i najveći donator,
Sjedinjenih Američkih Država, Nemačke, Norveške, Italije, Švajcarske, Danske, Turske, Luksemburga,
Španije, Kipra, Češke, Mađarske, Rumunije i Slovačke. Autor: Pančevo MOJKraj Ocenite ovaj članak:
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@VestiLokalne
Vladimir Cucić

Naslov: U Pančevu su uručeni ugovori za kupovinu seoskih kuća s okućnicom za 15 izbegličkih
porodica

3609

Na  svečanosti  u  Pančevu  danas  su  uručeni  ugovori  za  kupovinu  15  seoskih  kuća  sa  okućnicom
izbegličkim porodicama iz BiH i Hrvatske.
 Na  svečanosti  u  Pančevu  danas  su  uručeni  ugovori  za  kupovinu  15  seoskih  kuća  sa  okućnicom
izbegličkim porodicama iz Bosne i Hercegovine i Republike Hrvatske sa prebivalištem na teritoriji ovog
grada.
Kuće su kupljene u okviru Regionalnog stambenog programa u Republici Srbiji, potprojekat 9.
Sredstva za kupovinu ovih kuća obezbeđena su iz donatorskog Fonda Regionalnog stambenog programa,
čiji je najveći donator Evropska unija. Vrednost donacije za svaku kuću pojedinačno je 11.000 evra.
Svečanom uručenju ugovora su prisustvovali Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije Republike
Srbije, Aleksandar Stevanović, gradonačelnik Pančeva, Enriko Visentin, programski menadžer Delegacije
Evropske unije u Srbiji, Ivana Jelić, pomoćnica šefa Odeljenja za trajna rešenja UNHCR-a u Srbiji, Jovan
Lazarov, šef kabineta direktora Jedinice za upravljanje projektima u javnom sektoru doo Beograd. Život
ne može da čeka i zato je važno da smo uprkos pandemiji novog korona virusa nastavili  da punim
intenzitetom sprovodimo ovaj program, istakao je komesar Vladimir Cucić dodajući da će posao biti
nastavljen istim tempom.
Komesarijat za izbeglice i migracije u Pančevu, do sada, budžetskim i donatorskim sredstvima, trajno je
stambeno zbrinuo 630 izbegličkih porodica koje su ovde došle devedesetih godina, tokom ratnih sukoba
na prostoru bivše SFRJ. Aleksandar Stevanović, gradonačelnik Pančeva je podsetio da je ovaj grad bio
jedna od prvih  lokalnih  samouprava koja  je  bilo  jedno od 9 prihvatnih  centara,  kada je  došlo  do
raseljavanja i nemilih događaja po raspadu bivše Jugoslavije.
Pančevo je i u tom prvom momentu bilo aktivno po pitanju pružanja pomoći izbeglim i raseljenim licima.
Nastavili smo taj posao da radimo kao lokalna samouprava kao i naša država koja je prihvatila sve ljude i
pomogla im na sve moguće načine. U prethodnim godinama 630 porodica je našlo svoj dom u našem
gradu i  postali  su stanovnici  Pančeva.  Mi  kao lokalna samouprava u saradnji  s  Komesarijatom za
izbeglice i migracije i u saradnji s mnogobrojnim donatorima dali smo doprinos kako bi ljudi koji su
doživeli tužne sudbine ovde našli svoj novi dom i ovde se osećali kao kod svoje kuće. Mi smo do sada
obezbedili 32 seoske kuće, 25 domaćinstava i više od 290 stambenih jedinica odnosno dodelili ugovore i
ti ljudi su postali stanovnici Pančeva. Veliki broj paketa građevinskog materijala je poslednjih godina
podeljen kako bi ljudi mogli da grade svoje domove i dobiju krov nad glavom u našem gradu. Ovo nije
kraj.  Mi  nastavljamo da  radimo dalje.  Ove  godine  planiramo useljenje  u  9  stambenih  jedinica  u
naseljenom mestu Glogonj i 40 stambenih jedinica na Strelištu. I to nije kraj. Započeli smo izgradnju još
jednog objekta na Strelištu gde će još 36 porodica pronaći svoj krov nad glavom. Nadamo se da će to biti
gotovo početkom iduće godine, rekao je gradonačelnik Pančeva Aleksandar Stevanović. Regionalni
stambeni program zajednički je višegodišnji program Republike Srbije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore i
Republike Hrvatske, koji ima za cilj da obezbedi trajna stambena rešenja za najugroženije izbegličke
porodice u regionu. Sprovodi se uz podršku OEBS-a, UNHCR-a i Banke za razvoj Saveta Evrope, a
finansiran je  sredstvima Evropske unije,  koja  je  i  najveći  donator,  Sjedinjenih  Američkih  Država,
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Nemačke, Norveške, Italije, Švajcarske, Danske, Turske, Luksemburga, Španije, Kipra, Češke, Mađarske,
Rumunije i Slovačke. Share Tweet Whatsapp Viber icon Viber Messenger Share Email Print
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Ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom danas su u Pančevu uručeni izbegličkim porodicama
iz BiH i Hrvatske sa prebivalištem na teritoriji tog grada.
Kuće su kupljene u okviru Regionalnog stambenog programa (RSP) u Srbiji, a sredstva su obezbeđena iz
donatorskog Fonda RSP, čiji je najveći donator EU. Vrednost donacije za svaku kuću pojedinačno je
11.000 evra. Komesar za izbeglice i  migracije Vladimir Cucić rekao je da je važno što se i  uprkos
pandemiji korona virusa, Regionalni stambeni program nastavlja punim intenzitetom, jer, kako kaže,
život  ne može da čeka.  On je  dodao i  da će posao biti  nastavljen istim tempom, saopšteno je  iz
Komesarijata za izbeglice i migracije. Komesarijat je u Pančevu, do sada, budžetskim i donatorskim
sredstvima, trajno stambeno zbrinuo 630 izbegličkih porodica koji su tu došle 90-ih godina, tokom ratnih
sukoba na prostoru bivše SFRJ. Regionalni stambeni program zajednički je višegodišnji program Srbije,
BiH, Crne Gore i Hrvatske, čiji je cilj da obezbedi trajna stambena rešenja za najugroženije izbegličke
porodice u regionu. Sprovodi se uz podršku OEBS-a, UNHCR-a i Banke za razvoj Saveta Evrope, a
finansiran je sredstvima EU, koja je i najveći donator, SAD, Nemačke, Norveške, Švajcarske, Italije,
Danske, Turske, Luksemburga, Španije, Kipra, Češke, Mađarske, Rumunije i Slovačke.
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Naslov: Ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća izbeglima iz BiH i Hrvatske

1337

Ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom danas su u Pančevu uručeni izbegličkim porodicama
iz BiH i Hrvatske sa prebivalištem na teritoriji tog grada.
Kuće su kupljene u okviru Regionalnog stambenog programa (RSP) u Srbiji, a sredstva su obezbeđena iz
donatorskog Fonda RSP, čiji je najveći donator EU. Vrednost donacije za svaku kuću pojedinačno je
11.000 evra. Komesar za izbeglice i  migracije Vladimir Cucić rekao je da je važno što se i  uprkos
pandemiji korona virusa, Regionalni stambeni program nastavlja punim intenzitetom, jer, kako kaže,
život  ne može da čeka.  On je  dodao i  da će posao biti  nastavljen istim tempom, saopšteno je  iz
Komesarijata za izbeglice i migracije. Komesarijat je u Pančevu, do sada, budžetskim i donatorskim
sredstvima, trajno stambeno zbrinuo 630 izbegličkih porodica koji su tu došle 90-ih godina, tokom ratnih
sukoba na prostoru bivše SFRJ. Regionalni stambeni program zajednički je višegodišnji program Srbije,
BiH, Crne Gore i Hrvatske, čiji je cilj da obezbedi trajna stambena rešenja za najugroženije izbegličke
porodice u regionu. Sprovodi se uz podršku OEBS-a, UNHCR-a i Banke za razvoj Saveta Evrope, a
finansiran je sredstvima EU, koja je i najveći donator, SAD, Nemačke, Norveške, Švajcarske, Italije,
Danske, Turske, Luksemburga, Španije, Kipra, Češke, Mađarske, Rumunije i Slovačke.
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U Pančevu su uručeni ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom izbegličkim porodicama iz
Bosne i Hercegovine i Republike Hrvatske. Sredstva za kupovinu kuća obezbeđena su iz Regionalnog
stambenog...
Milena Čiser izbegla je u Srbiju u akciji Oluja sa majkom i sestrom. Poslednjih godina živi u Omoljici.
Sada je konačno dobila svoj krov nad glavom u naselju Topola. "Za mene je ovo ostvarenje životnog sna.
Vrednost  kuće je  9  i  po  hiljada evra.  Dobićemo i  građevinski  materijal  u  vrednosti  1500 evra  za
renoviranje. Očekujem da ću se useliti do kraja juna", kaže Milena Čiser. Ugovore za kupovinu seoskih
kuća  sa  okućnicom dobilo  je  15  izbegličkih  porodica  u  okviru  Regionalnog  stambenog programa.
Zahvaljujući ovom projektu do sada je useljeno više od 5 hiljada i 500 porodica .Podeljeno im je oko
1500 stambenih jedinica, seoske i montažne kuće paketi građevinskog materijala. "Projekat predviđa da
obezbedimo krov nad glavom za oko 7 hiljada i  600 porodica što bi  trebalo biti  ztavršeno sledeće
godine.Srbija je kroz svoj budžet obezbedila podršku za još 11 hiljada što znači da ćemo mi na ovaj
način imati zbrinuto oko 18 hiljada porodica", napominje komesar za izbeglice i migracije Republike
Srbije Vladimir Cucić. U ovaj posao uključeno je 126 lokalnih samouprava a Pančevo je jedan od gradova
gde je do sada najviše urađeno. "Mi smo do sada za 32 seoske kuće, 25 domaćinstava i više od 290
stambenih jedinica podelili ugovore u saradnji sa EU, donatorima i Komesarijatom za izbeglice. Podelili
smo i veliki broj paketa građevinskog materijala", kaže gradonačelnik Pančeva Aleksandar Stevanović.
Najavljeno je da će uskoro izbeglicama na području Pančeva biti dodeljeno 9 stambenih jedinica u selu
Glogonj kao i 40 stanova u naselju Strelište. planu je izgradnja još jednog objekta u ovom naselju za 36
porodica koje bi trebalo da budu useljene do sredine sledeće godine.
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Spiker:
U Pančevu su uručeni ugovori o dodeli sredstava za kupovinu seoskih domaćinstava za 15 izbegličkih
porodica iz Bosne i Hercegovine i Hrvatske. Neke od njih već 25 godina nemaju svoj dom, a sada su
dobili po 11.000 evra za rešavanje stambenog pitanja. Sredstva su obezbeđena iz donatorskog fonda
regionalnog stambenog programa, a najviše novca dala je Evropska unija.
Milena Čiser iz Omoljice :
... Konačno imamo siguran krov nad glavom, ne mislimo više gde ćemo živeti, kako ćemo, da li ćemo se
seliti. Sad konačno imamo svoju kuću i svoj mir.
Aleksandar Stevanović gradonačelnik Pančeva:
Ove godine planiramo useljenje u devet stambenih jedinica u naseljenom mestu Glogonj i 40 stambenih
jedinica na Strelištu. Ali i to nije kraj, mi smo sada već započeli izgradnju još jednog objekta na Strelištu
gde će još 36 porodica pronaći svoj krov nad glavom.
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Spiker
Ugovori za kupovinu 19 seoskih kuća sa okućnicom uručenu su u Pančevu izbegličkim porodicama iz
Bosne i Hercegovine i  Hrvatske sa prebivalištem na teritoriji  tog grada. Kuće su kupljene u okviru
regionalnog stambenog programa u Srbiji. Vrednost donacije za svaku kuću pojedinačno je 11.000 evra.
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Spiker:
Ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom uručeni su u Pančevu izbegličkim porodicama iz
Bosne i Hercegovine i Hrvatske.
Spiker 1:
Kuće  su  kupljene  u  okviru  regionalnog  stambenog  programa  u  Srbiji,  a  novac  je  obezbeđen  iz
donatorskog fonda čiji je najveći donator Evropska unija. Za kupovinu svake kuće obezbeđeno je po
11.000 evra.
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Ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom danas su u Pančevu uručeni izbegličkim porodicama
iz BiH i Hrvatske sa prebivalištem na teritoriji tog grada.

Izvor:
Tweet Widget
Ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom danas su u Pančevu uručeni izbegličkim porodicama
iz BiH i Hrvatske sa prebivalištem na teritoriji našeggrada.
Kuće su kupljene u okviru Regionalnog stambenog programa (RSP) u Srbiji, a sredstva su obezbeđena iz
donatorskog Fonda RSP, čiji je najveći donator EU.
Vrednost donacije za svaku kuću pojedinačno je 11.000 evra.
Komesar za izbeglice i migracije Vladimir Cucić rekao je da je važno što se i uprkos pandemiji korona
virusa, Regionalni stambeni program nastavlja punim intenzitetom, jer, kako kaže, život ne može da
čeka.
On je dodao i da će posao biti nastavljen istim tempom, saopšteno je iz Komesarijata za izbeglice i
migracije.
Komesarijat je u Pančevu, do sada, budžetskim i donatorskim sredstvima, trajno stambeno zbrinuo 630
izbegličkih porodica koji su tu došle 90-ih godina, tokom ratnih sukoba na prostoru bivše SFRJ.
Regionalni stambeni program zajednički je višegodišnji program Srbije, BiH, Crne Gore i Hrvatske, čiji je
cilj da obezbedi trajna stambena rešenja za najugroženije izbegličke porodice u regionu.
Sprovodi se uz podršku OEBS-a, UNHCR-a i Banke za razvoj Saveta Evrope, a finansiran je sredstvima
EU,  koja  je  i  najveći  donator,  SAD,  Nemačke,  Norveške,  Švajcarske,  Italije,  Danske,  Turske,
Luksemburga, Španije, Kipra, Češke, Mađarske, Rumunije i Slovačke.
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U Pančevu su uručeni ugovori o dodeli sredstava za kupovinu seoskih domaćinstava za 15 izbegličkih
porodica iz Bosne i Hercegovine i Hrvatske. Neke od njih već 25 godina nemaju svoj dom, a sada su
dobili po 11.000 evra za rešavanje stambenog pitanja. Sredstva su obezbeđena iz donatorskog fonda
regionalnog stambenog programa, a najviše novca dala je Evropska unija, rekao je Vladimir cucić
komesar za izbeglice i migracije.
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Ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom danas su u Pančevu uručeni izbegličkim porodicama
iz BiH i Hrvatske sa prebivalištem na teritoriji našeg grada.

Kuće su kupljene u okviru Regionalnog stambenog programa (RSP) u Srbiji, a sredstva su obezbeđena iz
donatorskog Fonda RSP, čiji je najveći donator EU.

Vrednost donacije za svaku kuću pojedinačno je 11.000 evra.

Komesar za izbeglice i migracije Vladimir Cucić rekao je da je važno što se i uprkos pandemiji korona
virusa, Regionalni stambeni program nastavlja punim intenzitetom, jer, kako kaže, život ne može da
čeka.

On je dodao i da će posao biti nastavljen istim tempom, saopšteno je iz Komesarijata za izbeglice i
migracije.

Komesarijat je u Pančevu, do sada, budžetskim i donatorskim sredstvima, trajno stambeno zbrinuo 630
izbegličkih porodica koji su tu došle 90-ih godina, tokom ratnih sukoba na prostoru bivše SFRJ.

Regionalni stambeni program zajednički je višegodišnji program Srbije, BiH, Crne Gore i Hrvatske, čiji je
cilj da obezbedi trajna stambena rešenja za najugroženije izbegličke porodice u regionu.

Sprovodi se uz podršku OEBS-a, UNHCR-a i Banke za razvoj Saveta Evrope, a finansiran je sredstvima
EU,  koja  je  i  najveći  donator,  SAD,  Nemačke,  Norveške,  Švajcarske,  Italije,  Danske,  Turske,
Luksemburga, Španije, Kipra, Češke, Mađarske, Rumunije i Slovačke.
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U Pančevu su uručeni ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom izbegličkim porodicama iz
Bosne i Hercegovine i Republike Hrvatske. Sredstva za kupovinu kuća obezbeđena su iz Regionalnog
stambenog programa čiji je najveći donator Evropska unija. Milena Čiser izbegla je u Srbiju u akciji Oluja
sa majkom i sestrom. Poslednjih godina živi u Omoljici. Sada je konačno dobila svoj krov nad glavom u
naselju Topola.“Za mene je ovo ostvarenje životnog sna. Vrednost kuće je 9 i po hiljada evra. Dobićemo i
građevinski materijal u vrednosti 1500 evra za renoviranje. Očekujem da ću se useliti do kraja juna“,
kaže Milena Čiser.
Ugovore za kupovinu seoskih kuća sa okućnicom dobilo je 15 izbegličkih porodica u okviru Regionalnog
stambenog programa.
Zahvaljujući ovom projektu do sada je useljeno više od 5 hiljada i 500 porodica .Podeljeno im je oko
1500 stambenih jedinica, seoske i montažne kuće paketi građevinskog materijala.
"Projekat predviđa da obezbedimo krov nad glavom za oko 7 hiljada i 600 porodica što bi trebalo biti
ztavršeno sledeće godine.Srbija je kroz svoj budžet obezbedila podršku za još 11 hiljada što znači da
ćemo mi na ovaj  način imati  zbrinuto oko 18 hiljada porodica“,  napominje komesar za izbeglice i
migracije Republike Srbije Vladimir Cucić.
U ovaj posao uključeno je 126 lokalnih samouprava a Pančevo je jedan od gradova gde je do sada
najviše urađeno."Mi smo do sada za 32 seoske kuće, 25 domaćinstava i više od 290 stambenih jedinica
podelili ugovore u saradnji sa EU, donatorima i Komesarijatom za izbeglice. Podelili smo i veliki broj
paketa građevinskog materijala“, kaže gradonačelnik Pančeva Aleksandar Stevanović.
Najavljeno je da će uskoro izbeglicama na području Pančeva biti dodeljeno 9 stambenih jedinica u selu
Glogonj kao i 40 stanova u naselju Strelište. planu je izgradnja još jednog objekta u ovom naselju za 36
porodica koje bi trebalo da budu useljene do sredine sledeće godine.

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/2

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

07.05.2021

Bez naslova
248

Strana: 8,9

Autori:
Teme:

Novosadski Reporter

Zoran Surla
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: U Veterniku pomen Srbima stradalim u Zapadnoj Slavoniji 1995. godine

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


2/2

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

07.05.2021

Bez naslova
248

Strana: 8,9

Autori:
Teme:

Novosadski Reporter

Zoran Surla
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: U Veterniku pomen Srbima stradalim u Zapadnoj Slavoniji 1995. godine

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

07.05.2021

Regioni
21

Strana: 18

Autori:
Teme:

Večernje novosti

Z.R.
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: STAN ZA IZBEGLICE

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

07.05.2021

Regioni
51

Strana: 19

Autori:
Teme:

Večernje novosti

V.M.
Migranti/azilanti

Naslov: PAKISTANCI ZAVRŠILI U TEOČAKU

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

07.05.2021

Društvo
63

Strana: 8

Autori:
Teme:

Blic

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: MIGRANTI SE ZAVUKLI ISPOD ŠASIJE KAMIONA

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

07.05.2021

Bez naslova
499

Strana: 3

Autori:
Teme:

Ekspres

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Još jedno hrvatsko proljeće

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

06.05.2021 08:02

https://rtvpancevo.rs/2021/05/06/pancevo-ugovori-za-kupovinu-15-seoskih-kuca-izbeglima-iz-bih-i-
Autori:
Teme:

rtvpancevo.rs

Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Vladimir Cucić

Naslov: Pančevo: Ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća izbeglima iz BiH i Hrvatske

1427

Pančevo: Ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća izbeglima iz BiH i Hrvatske
6. maja 2021.056

Danas su uručeni ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom izbegličkim porodicama iz Bosne i
Hercegovine i Republike Hrvatske. Sredstva za kupovinu kuća obezbeđena su iz donatorskog Fonda
Regionalnog stambenog programa, čiji je najveći donator Evropska unija.

Izbegličkim porodicama iz Bosne i Hercegovine i Hrvatske koje žive na području Pančeva uručeno je 15
ugovora za kupovinu seoskih kuća. U ime porodica prisutnima se obratila Milena Čiser koja je u toku
akcije “Oluja” 1995 godine, sa svojom porodicom prognana iz Slavskog Polja.

Život ne može da čeka i  zato je važno da smo uprkos pandemiji  korona virusa nastavili  da punim
intenzitetom sprovodimo ovaj program, istakao je Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije.

Uloga lokalne samouprave u ovog projektu je veoma značajna. Gradonačelnik Pančeva Aleksandar
Stevanović je istakao da Grad Pačevo aktivno učestvuje u pomaganju izbeglim, prognanim i raseljenim
licima.

Događaju su prisustvovali i programski menadžer Delegacije Evropske unije u Srbiji Enriko Visentin i
pomoćnica šefa Odeljenja za trajna rešenja UNHCR-a u Srbiji Ivana Jelić.

Regionalni stambeni program zajednički je program Srbije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore i Hrvatske,
koji ima za cilj da obezbedi trajna stambena rešenja za najugroženije izbegličke porodice u regionu.
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Spiker:
U Pančevu su u danima za nama uručeni ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom, izbegličkim
porodicama iz BiH i Hrvatske. Sredstva za kupovinu kuća obezbeđena su iz regionalnog stambenog
programa čiji je najveći donator EU.
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Nova pomoć Grada prognanim Srbima iz BiH i Hrvatske KUĆE ZA JOŠ 15 IZBEGLIČKIH PORODICA

Nova pomoć Grada prognanim Srbima iz BiH i Hrvatske
KUĆE ZA JOŠ 15 IZBEGLIČKIH PORODICA
• Mi  smo do sada obezbedili  32 seoske kuće,  25 domaćinstava i  više  od 290 stambenih jedinica,
odnosno, dodelili  ugovore i ti ljudi su postali stanovnici Pančeva, istakao je Aleksandar Stevanović,
gradonačelnik Pančeva
U Pančevu su danas svečano uručeni ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom izbegličkim
porodicama iz Bosne i Hercegovine i Republike Hrvatske sa prebivalištem na teritoriji ovog grada.

Svečanom činu uručenja ugovora prisustvovali  su Aleksandar Stevanović,  gradonačelnik  Pančeva,
Dragana Kuprešanin, zamenica gradonačelnika Pančeva, Milenko Čučković, član Gradskog veća grada
Pančeva zadužen za rad,  zapošljavanje i  socijalnu politiku,  Enriko Visentin,  programski  menadžer
Delegacije Evropske unije u Srbiji, Ivana Jelić, pomoćnica šefa Odeljenja za trajna rešenja UNHCR-a u
Srbiji, Jovan Lazarov, šef kabineta direktora Jedinice za upravljanje projektima u javnom sektoru doo
Beograd i Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije Republike Srbije.

Aleksandar Stevanović, gradonačelnik Pančeva, podsetio je da je ovaj grad bio jedna od prvih lokalnih
samouprava koja je bila jedan od 9 prihvatnih centara, kada je došlo do raseljavanja i nemilih događaja
posle raspada bivše Jugoslavije.

– Pančevo je i u tom prvom momentu bilo aktivno po pitanju pružanja pomoći izbeglim i raseljenim
licima. Nastavili smo taj posao da radimo kao lokalna samouprava kao i naša država koja je prihvatila
sve ljude i pomogla im na sve moguće načine. U prethodnim godinama 630 porodica je našlo svoj dom u
našem gradu i postali su stanovnici Pančeva. Mi kao lokalna samouprava, u saradnji s Komesarijatom za
izbeglice i migracije i u saradnji s mnogobrojnim donatorima, dali smo doprinos kako bi ljudi koji su
doživeli tužne sudbine ovde našli svoj novi dom i ovde se osećali kao kod svoje kuće. Mi smo do sada
obezbedili 32 seoske kuće, 25 domaćinstava i više od 290 stambenih jedinica, odnosno, dodelili ugovore i
ti ljudi su postali stanovnici Pančeva. Veliki broj paketa građevinskog materijala je poslednjih godina
podeljen kako bi ljudi mogli da grade svoje domove i dobiju krov nad glavom u našem gradu. Ovo nije
kraj.  Mi  nastavljamo da  radimo dalje.  Ove  godine  planiramo useljenje  u  9  stambenih  jedinica  u
naseljenom mestu Glogonj i 40 stambenih jedinica na Strelištu. I to nije kraj. Započeli smo izgradnju još
jednog objekta na Strelištu, gde će još 36 porodica pronaći svoj krov nad glavom. Nadamo se da će to
biti gotovo početkom iduće godine”, rekao je gradonačelnik Pančeva Aleksandar Stevanović.

Kuće su kupljene u  okviru  Regionalnog stambenog programa,  koji  ima za cilj  da  obezbedi  trajna
stambena rešenja za najugroženije izbegličke porodice u regionu. Sprovodi se uz podršku OEBS-a,
UNHCR-a  i  Banke  za  razvoj  Saveta  Evrope.  Sredstva  za  kupovinu  ovih  kuća  obezbeđena  su  iz
donatorskog Fonda Regionalnog stambenog programa, čiji je najveći donator Evropska unija. Vrednost
donacije za svaku kuću pojedinačno je 11.000 evra.
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U Pančevu su uručeni ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa okućnicom izbegličkim porodicama iz
Bosne i Hercegovine i Republike Hrvatske. Sredstva za kupovinu kuća obezbeđena su iz Regionalnog
stambenog programa čiji je najveći donator Evropska unija. Milena Čiser izbegla je u Srbiju u akciji Oluja
sa majkom i sestrom. Poslednjih godina živi u Omoljici. Sada je konačno dobila svoj krov nad glavom u
naselju Topola.“Za mene je ovo ostvarenje životnog sna. Vrednost kuće je 9 i po hiljada evra. Dobićemo i
građevinski materijal u vrednosti 1500 evra za renoviranje. Očekujem da ću se useliti do kraja juna“,
kaže Milena Čiser.
Ugovore za kupovinu seoskih kuća sa okućnicom dobilo je 15 izbegličkih porodica u okviru Regionalnog
stambenog programa.
Zahvaljujući ovom projektu do sada je useljeno više od 5 hiljada i 500 porodica .Podeljeno im je oko
1500 stambenih jedinica, seoske i montažne kuće paketi građevinskog materijala.
"Projekat predviđa da obezbedimo krov nad glavom za oko 7 hiljada i 600 porodica što bi trebalo biti
ztavršeno sledeće godine.Srbija je kroz svoj budžet obezbedila podršku za još 11 hiljada što znači da
ćemo mi na ovaj  način imati  zbrinuto oko 18 hiljada porodica“,  napominje komesar za izbeglice i
migracije Republike Srbije Vladimir Cucić.
U ovaj posao uključeno je 126 lokalnih samouprava a Pančevo je jedan od gradova gde je do sada
najviše urađeno."Mi smo do sada za 32 seoske kuće, 25 domaćinstava i više od 290 stambenih jedinica
podelili ugovore u saradnji sa EU, donatorima i Komesarijatom za izbeglice. Podelili smo i veliki broj
paketa građevinskog materijala“, kaže gradonačelnik Pančeva Aleksandar Stevanović.
Najavljeno je da će uskoro izbeglicama na području Pančeva biti dodeljeno 9 stambenih jedinica u selu
Glogonj kao i 40 stanova u naselju Strelište. planu je izgradnja još jednog objekta u ovom naselju za 36
porodica koje bi trebalo da budu useljene do sredine sledeće godine.
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Pancevo.rs 07 maj 2021 Pregleda: 50 U Pančevu su uručeni ugovori za kupovinu 15 seoskih kuća sa
okućnicom izbegličkim porodicama iz Bosne i Hercegovine i Republike Hrvatske sa prebivalištem na
teritoriji ovog grada.
Svečanom uručenju ugovora su pored gradskih funkcionera prisustvovali i Enriko Visentin, programski
menadžer Delegacije Evropske unije u Srbiji, Ivana Jelić, pomoćnica šefa Odeljenja za trajna rešenja
UNHCR-a u Srbiji, Jovan Lazarov, šef kabineta direktora Jedinice za upravljanje projektima u javnom
sektoru doo Beograd i Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije Republike Srbije. Kuće su kupljene
u okviru Regionalnog stambenog programa, koji ima za cilj da obezbedi trajna stambena rešenja za
najugroženije izbegličke porodice u regionu.
Sprovodi se uz podršku OEBS-a, UNHCR-a i Banke za razvoj Saveta Evrope. Sredstva za kupovinu ovih
kuća obezbeđena su iz donatorskog Fonda Regionalnog stambenog programa, čiji je najveći donator
Evropska unija.
Vrednost donacije za svaku kuću pojedinačno je 11.000 evra.
(K-013) Šerujte ovu vest na vaše profile i tako pomozite da opstanemo. Unapred zahvalni.
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U  duhu  dosadašnje,  gotovo  15.-togodišnje,  uspešne  saradnje  na  ekonomskom,  stambenom  i
materijalnom zbrinjavanju izbeglih (iz BiH i Hrvatske) i interno raseljenih lica (sa KiM-a) uglavnom
srpske  nacionalnosti  koji  sada  imaju  trajno  boravište/prebivalište  na  teritoriji  opštine  Lajkovac,
Komesarijat za izbeglice i migracije Republike Srbije i opština Lajkovac tokom aktuelne pandemije, koja
traje već duže od godinu dana, nastavljaju svoju brigu za ove osetljive migrantske grupe. Sam podatak
da je opština Lajkovac od 2008.god. do 2021.god. od Komesarijata za izbeglice za zbrinjavanje izbeglih i
interno raseljenih lica dobila gotovo 75 miliona dinara nepovratnih sredstava uglavnom je nepoznat
građanima Lajkovca.  Ta sredstva potiču  iz  budžeta  Republike  Srbije  i  u  manjoj  meri  donatorskih
sredstava preko Regionalnog stambenog programa. Poverenik za izbeglice i migracije opštine Lajkovac
Živorad  Šušnjarević  je  za  portal  Lajkovac  na  dlanu  rezimirao  rezultate  plodne  saranje  lokalne
samouprave i Komesarijata: "Zahvaljujući takvoj saradnji Komesarijata za izbeglice i opštine Lajkovac do
sada je za ovih nepunih 15 godina na teritoriji naše opštine dodelom građevinskog materijala u ukupnom
iznosu od 32.242.000,00 din. stambeno je zbrinuto oko 70 porodica, zatim otkupom seoskih kuća sa
okućnicom u vrednosti od 30.322.000 din zbrinuto je 45 izbegličkih porodica i porodica sa Kosova dok je
specifičnom vrstom dohodovne pomoći za ekonomsko osnaživanje porodica u vrednosti do 200.000 din
po porodici u vidu alata i drugih sredstava za započinjanje sopstvenog mini biznisa primilo 45 izbegličkih
porodica i  porodica sa Kosova u ukupnoj vrednosti od 8.140.000 din. Naravno, to nije sve, već su
jednokratnom vrstom novčane pomoći i pomoći u ogrevnom drvetu do sada pomognute svake godine
približno 124 porodice u ukupnoj vrednosti  od 2.622.000 din. Međutim, čak nu to nje kraj pomoći
Komesarijata izbeglim i interno raseljenim licima koji su naši sugrađani već se njima par puta svakle
godine uručuje pomoć od oko 30 humanitarnih paketa sa najosnovnijim namirnicama." Ovom prilikom
Povereništvo  za  izbeglice  opštine  Lajkovac  poziva  sva  izbegla  i  interno  raseljena  lica  sa
prebivalištem/boravištem na teritoriji opštine Lajkovac, koji do sada nisu bili korisnici navedenIh vidova
pomoći, da se jave Povereniku za izbeglice opstine Lajkovac, lično u Gradskoj kući, 3.sprat ili na telefon
063/106-29-56.
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Djordjević (Oslobodjenje): Problem neregistrovanih migranata vidljiv na svakom koraku
BEOGRAD, 8. maja 2021. (Beta) - Predsednik pokreta "Oslobodjenje" Mladjan Djordjević ocenio je da je
problem neregistrovanih migranata vidljiv "na svakom koraku" u Somboru i u drugim pograničnim
gradovima, kao što su Kikinda, Subotica, Šid i Preševo.

Kako je saopšteno, on je u Somboru podržao gradjansku peticiju za rešavanje problema migranata u tom
gradu, koju je pokrenuo "Pokret za bezbedan i slobodan Sombor".

U peticiji se nadležni organi pozivaju da reše status migranata i kako se navodi, lošu bezbednosnu
situaciju u Somboru.

Prema proceni "Pokreta za bezbedan i  slobodan Sombor", u tom gradu trenutno boravi oko 4.000
migranata, dodaje se u saopštenju.

"Migranti svojim boravkom van predvidjenog prostora često ugrožavaju bezbednost i izazivaju strah kod
stanovništva", rekao je Djordjević.

On je dodao da se po ovom pitanju najveći problem nalazi u državnim institucijama, koje "žmure na
problem", kao i u policiji koja "ne reaguje na nelegalne radnje".

Policijski major u penziji Miroslav Kasanović naveo je da je cilj peticije "povratak normalnog života".

Kosanović je rekao da mnogi migranti ilegalno žive u napuštenim objektima, salašima, vikendicama, pa
čak i ugostiteljskim objektima, često i u centru grada.

"U tim delovima grada Somborci ne mogu da se kreću slobodno i bez straha. Ako je država bila u stanju
da primi toliki broj migranata u ovaj mali grad, sada mora da počne to da rešava", naveo je Kosanović.
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Naslov: Vlada Švajcarske pomaže zapošljavanje i obuku u zanatskim zanimanjima u Prokuplju

956

Kroz projekat "Prilike za zapošljavanje i širenje poslovanja", koji realizuju Međunarodna organizacija za
migracije (IOM) o Opština Prokuplje, 100 mladih ljudi obučiti u izradi delova na CNC glodalici i strugu, a
60 njih za krojenje
Ilustracija (Foto: gnohz/shutterstock.com)
Kroz projekat "Prilike za zapošljavanje i širenje poslovanja", koji realizuju Međunarodna organizacija za
migracije (IOM) o Opština Prokuplje, 100 mladih ljudi obučiti u izradi delova na CNC glodalici i strugu, a
60 njih za krojenje i šivenje.
Ovaj projekat, koji finansira Vlada Švajcarske, sprovodi se u 11 zemalja, dok je Prokuplje jedan od tri
grada u Srbiji koji u njemu učestvuje.
Projekat, pored IOM, sprovode i Društvo Roma Prokuplje i Tehnička škola 15. maj u kojoj se projekat i
realizuje, koja će, zahvaljujući sredstvima švajcarske Vlade dobiti  novi tekstilni  kabinet, mašine u
vrednosti od 14.000 franaka i kompjutersku opremu u vrednosti od 6.000 franaka.
Tagovi:
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Najmanje pet  osoba,  uključujući  ženu i  dete,  utopilo  se kada se čamac s  najmanje 45 migranata
prevrnuo u blizini libijske obale, rečeno je danas iz Ujedinjenih nacija. Safa Msehli iz Medjunarodne
organizacije za migracije (IOM) je rekla da se nesreća dogodila juče, kada su ribari spasli 40 osoba. Još
osam čamaca je krenulo sa čak 700 migranata ka Evropi, ali  ih je presrela libijska obalska straža.
Migranti su odvedeni u prihvatne centre, u kojima im je, kako IOM navodi, ugrožen život i krše se
njihova osnovna ljudska prava. Libija je poslednjih godina glavna tranzitna tačka za migrante koji preko
mora beže ka Evropi od rata i siromaštva u Africi i na Bliskom Istoku.
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Najmanje pet  osoba,  uključujući  ženu i  dete,  utopilo  se kada se čamac s  najmanje 45 migranata
prevrnuo u blizini libijske obale, rečeno je danas iz Ujedinjenih nacija.
Safa Msehli iz Medjunarodne organizacije za migracije (IOM) je rekla da se nesreća dogodila juče, kada
su ribari spasli 40 osoba. Još osam čamaca je krenulo sa čak 700 migranata ka Evropi, ali ih je presrela
libijska obalska straža. Migranti su odvedeni u prihvatne centre, u kojima im je, kako IOM navodi,
ugrožen život i krše se njihova osnovna ljudska prava. Libija je poslednjih godina glavna tranzitna tačka
za migrante koji preko mora beže ;ka Evropi od rata i siromaštva u Africi i na Bliskom Istoku.
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Novi izveštaj Globalne inicijative pruža detaljan pregled cena i ruta krijumčarenja droge i migranata kroz
Zapadni Balkan, dočarava veličinu ostvarene dobiti, ali i pokazuje gde se pere novac.
Tržište  krijumčarenja  migranata  na Zapadnom Balkanu vredi  najmanje  50 miliona evra  godišnje,
pokazuju podaci objavljeni u novom izveštaju Globalne inicijative protiv transnacionalnog organizovanog
kriminala. Iako je ovo znatno manje od zarade u jeku humanitarne krize 2015. godine, izveštaj sugeriše
da je tržište za krijumčarenje migranata kroz region i  dalje veliko, uprkos naporima da se zatvori
takozvana  "Balkanska  ruta".  U  izveštaju  "Aktuelne  cene:  Analiza  tokova  ljudi,  droge  i  novca  na
Zapadnom Balkanu" u koji je BBC na srpskom imao uvid, navode se detaljne informacije o cenama i
rutama krijumčarenja migranata i droge u regionu. Prema procenama, od 2015. godine je kroz zemlje
Balkana prošlo oko 1,5 milion azilanata i migranata, uglavnom sa Bliskog istoka i severne Afrike. Koliko
zarađuju krijumčari ljudi i zašto se bave ovim poslom Deca koja ne mogu da budu deca - migranti i
izbeglice koji putuju sami Migranti u Srbiji u raljama epidemije korone, pretnji i lažnih vesti U izveštaju
su utvrđene ključne ulazne i izlazne geografske tačke za krijumčarenje migranata kroz Zapadni Balkan,
kao i lokacije koje služe kao čvorišta za trgovinu drogom ili tržišta droge. Čini se da pandemija korona
virusa nije značajno omela nedozvoljene tokove. U delu o ilegalnoj trgovini  drogom, izveštaj nudi
detaljne mape krijumčarskih puteva,  ističe promene u ceni  narkotika dok prelaze preko granica i
prikazuje veleprodajne i maloprodajne cene droga u ključnim žarištima u regionu, koja su istovremeno i
čvorišta krijumčarenja ili tržišta narkoticima. Šta piše u izveštaju? Od sedamdesetih godina prošlog veka,
balkanska ruta bila je zloglasni trag šverca droge (uglavnom heroin) sa istoka na zapad. Ali 2015. godine
dobija novo značenje - kao ruta za krijumčarenje ljudi. Procenjuje se da je 1,5 miliona azilanata i
migranata - delimično pokrenuto ratom u Siriju - prošlo se kroz Tursku i Grčku do Zapadnog Balkana, a
zatim dalje u zapadnu Evropu. Većina tražilaca azila i migranata koji se kreću zemljama Zapadnim
Balkanom su sa Bliskog istoka i severne Afrike. Neki beže od sukoba, dok su drugi privredni migranti.
Većina je iz Sirije, Avganistana, Pakistana, Irana, Iraka i Maroka. Tražioci azila i migranti takođe su
prijavljeni iz Alžira, Etiopije i Eritreje, a ima i Kurda iz Turske. Izvešteno je da je na kratak period dosta
ljudi iz Irana, Indije i Bangladeša dolazilo kroz Crnu Goru i Bosnu i Hercegovinu - verovatno delom i zbog
bezviznog sporazuma koji je Srbija sklopila sa Iranom i Indijom. Većina migranata su mladi muškarci
između 15 i 30 godina, dok su žene i deca češći među tražiocima azila. Potonji, posebno oni iz Sirije, teže
da putuju kao porodice. Međutim, postoje izveštaji da žene i maloletnice putuju same, što ih čini izuzetno
ranjivim. Ko su krijumčari? Većina azilanata i migranata se oslanja na krijumčare. Postoje tri kategorije
krijumčara: fikseri, čuvari vrata i dileri paketa. Fikseri - povezuju migrante sa vozačima raznih vozila koji
ih voze iz sela u velike gradove, iz gradova u naselja blizu granica ili  ih preuzimaju na granicama.
Obezbeđuju lažna dokumenta. Retko prelaze granice. Čuvari vrata - otvaraju vrata sledećoj zemlji na
ruti, a najvažniji je ulazak u zemlju EU, poput Hrvatske ili Mađarske. U nekim slučajevima pristup se
stiže pešice: čuvari vrata deluju kao vodiči, vodeći grupu svojih sunarodnika preko granice, a zatim se
vraćaju da bi pomogli sledećoj grupi. Na primer, u Unsko-sanskom kantonu, gde je mnogo ljudi zatočeno
u izbegličkim kampovima, krijumčari  koji  su i  sami migranti  uvlače se u kampove i  pregovaraju o
detaljima pokušaja krijumčarenja. Zatim deluju kao vodič malim grupama od približno pet migranata da
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se peške kreću kroz šumu do Hrvatske. Ti krijumčari se zatim vraćaju u Bosnu i Hercegovinu, nadajući se
da će zaraditi dovoljno novca da bi mogli da plate drugim krijumčarima da ih relativno sigurno prevezu u
zapadnoevropsku zemlju. Čuvari vrata takođe organizuju prevoz trajektima i splavovima preko plavih
granica, poput Srbije do Bosne i Hercegovine preko reka Drine i Save ili od Sombora u severnoj Srbiji
preko reke Dunav do Mađarske. Oni kontrolišu i ilegalne tunele između zemanja, najviše između Srbije i
Mađarske. Prelazak reke može koštati od 100 do 500 evra po osobi. Dileri paketa - Veliki novac od šverca
zarađuje  se  paket  aranžmanima.  Za  organizovanje  takvih  poslova  potreban  je  visok  stepen
sofisticiranosti i planiranja, kao i transnacionalne mreže, dokumenti i pristup vozilima. Za nekoliko hiljada
evra migrantima u Grčkoj ili  Turskoj se obećava paket aranžman kako bi  otišli  u zapadnu Evropu.
Prelazak više međunarodnih granica u regionu može da od 600 do 20.000 evra po osobi, u zavisnosti od
početne tačke i odredišta. Na ovaj način migranti mogu doći do Hrvatske, Slovenije ili idealno do Austrije
sa  bilo  kog  mesta  ulaska  na  zapadni  Balkan,  Migranti  intervjuisani  u  Bosni  i  Hercegovini  koji  su
pokušavali da dođu do Hrvatske prijavili su da su iz Pakistana platili oko 6.000 evra. Dogovori se često
sklapaju u Grčkoj ili Turskoj. Krijumčari koriste kontakte u izbegličkim kampovima ili velikim gradovima
(često oko luka) gde se tražioci azila i migranti okupljaju ili im migranti dolaze (na primer, oko železničke
i autobuske stanice ili luke). Oni nude organizovanje putovanja bilo do granice jedne od šest zemalja
zapadnog Balkana ili sve do centralne ili zapadne Evrope. Trgovci paketima deluju kao savetnici za
putovanja, objašnjavajući rutu, smeštaj i prevoz. U nekim slučajevima, uz dodatnu naknadu, paket
aranžman  može  da  uključuje  i  nabavku  putnih  dokumenata.  To  mogu  biti  falsifikati  ili  legitimni
dokumenti nekoga ko liči na korisnika. Uplate se često dogovaraju unapred. Krijumčari u Grčkoj ili
Turskoj oslanjaju se na kontakte u regionu zapadnog Balkana i  u zemljama odredišta. U izveštaju
albanskog ministarstva unutrašnjih poslova primećeno je da su "organizovane mreže trgovaca ljudima,
sastavljene od grčkih i albanskih državljana, često umešane u organizovanje njihovog prelaska u Italiju ili
na granicu sa Albanijom, u zamenu za plaćanje. Mreže sa sedištem u Turskoj navodno igraju značajnu
ulogu u švercu. Tokom godina, Turska je ugostila veliki broj sirijskih i iračkih azilanata koji su se često
oslanjali na turske krijumčare koji za zapadnu Evropu naplaćuju od 6.000 do 20.000 evra. Samopomoć -
Neke grupe se oslanjaju na vlastitu pamet i kontakte kako bi se prešle preko granica i kroz zemlje.
Takođe se oslanjaju na informacije dobijene u izbegličkim kampovima i sigurnim kućama, putem lokalnih
kontakata ili društvenih medija od grupa koje su ranije išle. Pored toga, koriste oznake ostavljene na
putu (poput limenih konzervi okačenih na drveću, grafita na zgradama). Neki čak koriste redovne
autobuske ili železničke usluge, na primer od Podgorice do Pljevalja u Crnoj Gori ili Sarajeva do Bihaća u
Bosni  i  Hercegovini,  odsedajući  u hotelima. Takve grupe aktivno pokušavaju da izbegnu policiju i
krijumčare (koje smatraju grabežljivcima) i obično se krežu noću. Nekad se ove grupe obraćaju za
pomoć fikserima ili čuvarima vrata gde su granice dobro čuvane i teško ih je preći. Drugi se obraćaju
ovakvim grupama jer im je ponestalo novca ili su im uzeli krijumčari, lopovi ili policija. Mladić iz Eritreje u
izbegličkom centru na severu Srbije rekao je ovo: Ovde na Balkanu sve se vrti oko novca". Koliko košta
ilegalni prelazak? Cene se razlikuju u zavisnosti od pređene udaljenosti i broja putnika (deca u pratnji
roditelja često putuju besplatno). Rizičnija putovanja mogu koštati više. Na primer, nekim migrantima u
Crnoj Gori naplaćeno je 100 evra da pređu poslednjih 15 kilometara do šume u blizini srpske granice,
navodi se u izveštaju. Cene su relativno niske, jer u mnogim slučajevima postoji konkurencija redovnih
železničkih i autobuskih linija. Autori izveštaja citiraju pojedine migrante koji tvrde da neki policajci i
graničari učestvuju u kriminalnim radnjama, u ulozi popravljača. Uz naknadu, oni mogu da se slože da ne
budu  u  određenom  mestu  u  određeno  vreme  ili  da  prevoze  azilante  i  migrante  preko  granice.
Korumpirani policajci i granični službenici uhapšeni su na više lokacija, piše u izveštaju. U novembru
2020. godine šef granične stanice u Zvorniku, u Bosni i Hercegovini, uhapšen je zbog šverca migranata.
U  avgustu  2020.  godine  policajac  iz  Tirane  uhapšen  je  u  Pogradcu,  blizu  granice  sa  Severnom
Makedonijom, dok je prevozio dva sirijska državljana u njegovom automobilu po 70 evra. Čini se da su
najorganizovaniji i najunosniji oblici šverca oko granica koje je najteže preći: između Grčke i Severne
Makedonije; Severna Makedonija i Srbija; Srbija i Mađarska; i Hrvatska i Bosna i Hercegovina, dodaje se
u izveštaju. Veliki  novac od šverca zarađuje se paket aranžmanima. Za povlačenje takvih poslova
potreban je visok stepen sofisticiranosti i planiranja, kao i transnacionalne mreže, dokumenti i pristup
vozilima. Za nekoliko hiljada evra, migrantima u Grčkoj ili  Turskoj se obećava paket aranžman, uz
obežanje da će ih odvesti u zapadnu Evropu. Prelazak više međunarodnih granica u regionu može koštati
od 600 do 20.000 evra po osobi, u zavisnosti od početne tačke i odredišta. Na ovaj način migranti mogu
doći do Hrvatske, Slovenije ili idealno do Austrije sa bilo kog mesta ulaska na Zapadni Balkan. Cena
transfera migranata iz Irana ili Avganistana u bilo koju zemlju EU kreće se u rasponu od 3.000 do 3.500
evra po osobi. Zone ulazaka u zemlje Zapadnog Balkana Zona 1: Granica Grčke i Severne Makedonije i
Albanije Većina migranata i azilanata ulazi na Zapadni Balkan iz Grčke ili oko Đevđelije u Severnoj
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Makedoniji ili u blizini Kakavije i Kapštice u Albaniji. Za dva albanska prelaza prave se zasebni proračuni
zbog različitih cena i  uspeha. Gruba procena tržišta za krijumčarenje migranata na južnoj  granici
Zapadnog Balkana kreće se od 11,8 do 17,7 miliona evra na granici između Grčke i Severne Makedonije i
od 7,5 do 11,5 miliona evra između Grčke i Albanije. Ukupno se 2020. godine posao krijumčarenja
migranata na glavnim ulaznim tačkama Zapadnog Balkana na granicama između Grčke i  susedne
Severne Makedonije i  Albanije može proceniti  u rasponu od 19,5 do 29 miliona evra, navodi  se u
izveštaju. Zona 2: Granica između Bosne i Hercegovine i EU Jedno od najvećih žarišta je granica između
Bosne i Hercegovine i Hrvatske, posebno oko grada Bihaća u Unsko-sanskom kantonu. U ovoj zoni uzeta
je u obzir činjenicu da se i u Unsko-sanskom kantonu dogovaraju o krijumčarenju migranata preko
Hrvatske u Sloveniju i Italiju. Devojčicu drže više od 500 dana u pritvoru za migrante u Americi Trauma,
granica, zid, azil: Agonija zbog američkog sna Granični zidovi, žice i ograde: Kako je svet u poslednjih 70
godina  dobio  više  od  70  barijera  Put  kojim  se  manje  putovalo  vodi  prema  severu,  a  ne  prema
severoistoku, posebno preko reke Gradiške na severoistok Banjaluke, zatim oko distrikta Brčko i preko
granice sa Hrvatskom. To su ključne izlazne tačke za migrante tranzita zapadnog Balkana i nastojanja da
uđe u EU. Kao rezultat, ukupan broj ljudi, troškovi i rizici su relativno visoki. Procenjuje se da je tržište u
ovom području vredno između sedam do 10,5 miliona evra u 2020. godini. Zona 3: Granica između
Srbije i Mađarske i Rumunije Jedan od glavnih puteva sa Zapadnog Balkana u EU je iz severne Srbije u
Mađarsku i  Rumuniju. Glavna žarišta su Horgoš, područje oko Subotice, Sombora, tuneli  u oblasti
Kelebija i preko reke Tise za ljude koji se kreću na istok prema Rumuniji, a zatim nazad u Mađarsku. Ali
sve više, zbog stroge granične kontrole između Srbije i Mađarske, migranti pokušavaju da se prebace iz
Srbije u Mađarsku preko Rumunije. Procenjena vrednost tržišta u ovom području kreće se od 8,5 miliona
do 10,5 miliona evra u 2020. godini. Krijumčarenje narkotika Novi trendovi na regionalnom tržištu droga
ukazuju: povećana je kultivacija kanabisa (posebno u zatvorenom prostoru) u zemljama osim Albanije,
poput Bosne i Hercegovine, Severne Makedonije i Srbije veliki je protok kanabisa sa Zapadnog Balkana u
Bugarsku snažan je priliv kokaina iz nekoliko pravaca, uključujući Hrvatsku, Grčku i crnomorske luke u
Bugarskoj i Rumuniji uvećana je proizvodnja, ali i konzumiranje sintetičkih droga Mnoga identifikovana
žarišta  u  ovom izveštaju,  koja  se  najčešće  nalaze  u  pograničnim  oblastima,  karakterišu  se  kao
polikriminalna - istovremeno su prisutne različite kriminalne aktivnosti, poput ilegalne trgovine drogom i
pranje novca, uz krijumčarenje migranata. Iako su ove lokacije dobro poznate, male su zaplene droga -
izuzev kanabisa - ili su retka hapšenja glavnih kriminalaca što sugeriše da postoji "ekonomija zaštite"
koja dopušta i zarađuje od postojećeg stanja stvari. Izveštaj zaključuje da "tokovi ljudi, droge i novca
kroz  Zapadni  Balkan  nisu  prave  linije  poput  vektora  na  mapi.  "Oni  se  kreću,  često  na  malim
udaljenostima, različitim putevima u zavisnosti od prepreka i prilika", kaže Volter Kemp, jedan od autora
izveštaja. "Oni koji trguju ljudima, krijumčare ili peru novac privlačan je ovaj region zbog niskih rizika da
pređu preko granica  ili  koriste  preduzeća  i  bankarske  sisteme.  Većina  transakcija  u  kriminalnom
"podzemlju" ne bi bila moguća bez saradnika na "vrhu", dodaje. Izveštaj razmatra i sektore i žarišta
pranja novca. Na primer, relativno mala količina novca pere se u poslovnim objektima koji više posluju
gotovinom, poput restorana, pekara, benzinskih pumpi i taksi kompanija. Veće sume novca se slivaju u
građevinsku industriju i nekretnine, kockanje i turizam, piše u izveštaju.. U izveštaju se ističe da se
ilegalna dobit koja je stečena na Zapadnom Balkanu najčešće i pere u regionu, dok kriminalne grupe
zarađuju veliki novac, posebno od trgovine drogom, van regiona. "Prljavi novac koji se zarađuje i pere u
regionu održava ekosistem kriminala i korupcije", kaže Kristina Amerhauser, jedna od autorki izveštaja.
Iako izveštaj pruža detalje o cenama i rutama za krijumčarenje migranata i droga, kao i nezakonite
finansijske tokove, takođe naglašava da su potrebne dodatne informacije, posebno iz zvaničnih izvora.
"Upadljivo je koliko malo nadležne institucije ili znaju ili žele da podele podatke o cenama narkotika,
njihovoj čistoći, zaplenama i navikama potrošnje, kao i o pranju novca", kaže jedan od autora izveštaja
Rudžero Skaturo. "Za javne politike koje bi bile zasnovane na činjenicama, potrebno je više javno
dostupnih informacija - ne samo na nacionalnom nivou, već i u žarišnim tačkama i na regionalnom
nivou", dodaje. Najnoviji slučaj krijumčarenja migranata u Hrvatskoj Hrvatska policija traga za dvojicom
osumnjičenih koji su u kombi vozilu prevozili 11 migranata, koji su pobegli pošto su otkriveni, preneli su
mediji u Hrvatskoj. U vozilu je bilo 10 muškaraca i jedan lakše povređeni dečak, kome je odmah pružena
lekarska pomoć. Srbija je popularna destinacija za azilante i migrante jer se graniči sa četiri zemlje EU:
Hrvatska,  Mađarska,  Rumunija i  Bugarska.  Prema podacima UNHCR, 2019. godine ušlo je 30.216
migranata gotovo dvostruko više nego 2018. godine. Ministar unutrašnjih poslova rekao je 2020. godine
da je  više od 8.500 migranata zaustavljeno prilikom ilegalnog ulaska u Srbiju.  Većina azilanata i
migranata pokušava da uđe u Srbiju preko Severne Makedonije. Oni prelaze granicu u blizini gradova
Preševo i Trgovište. Ima i onih koji u Srbiju ulaze sa Kosova, iz Crne Gore ili Bugarske. Nedavni izveštaji
sugerišu da neki migranti nastoje da uđu iz Rumunije iz Srbije dalje na jug oko Kikinde. Policija je takođe
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otkrila nekoliko tunela (3-7 metara dubokih i 15-30 metara dugih) ispod žičane ograde duž srpsko-
mađarske granice u blizina Segedina, Asotaloma i Kelebije. Ovi tuneli se smatraju relativno rizičnim zbog
verovatnoće da budu uhvaćeni ili zbog opasnosti od urušavanja tunela. U zavisnosti od sigurnosti tunela i
verovatnoće uspeha, cene se kreću od 500 do 5.000 evra. Koliko ima migranata u Srbiji? Komesarijat za
izbeglice je u početkom aprila naveo da u centrima kojima rukovodi boravi nešto više od 4.500 ljudi. U
aprilskom izveštaju organizacije Ujedinjenih nacija za izbeglice i raseljene (UNHCR), navedeno je da je u
martu registrovano 3.931 novih migranata, uglavnom iz Avganistana, Pakistana i Sirije, Somalije i
Eritreje. . Većina dolazi preko Severne Makedonije, ali i Albanije, Bugarske i Crne Gore. Krajem marta je
u Srbiji bilo ukupno 5.463 novih izbeglica i migranata, među kojima su i oni koji su boravili izvan vladinih
centara, navodi UNHCR. Najviše je bilo državljana Avganistana - 1.754, 888 iz Sirije, 317 iz Pakistana,
206 iz Somalije, 188 iz Bangladeša i 1.107 iz 50 drugih zemalja. Većina su odrasli muškarci - 3.797, ima
i  256  odraslih  žena,  kao  i  407  dece,  a  među njima je  i  74  dece  bez  pratnje.  Vlasti  su  nastavile
sistematski da prikupljaju izbeglice i migrante koji su boravili izvan centara, u centru Beograda i u
pograničnim oblastima, i prebacivali ih u zvanične centre sa slobodnim mestima, dodaje se u izveštaju
UNHCR. Ko su migranti, a ko izbeglice u Srbiji i šta im je donela 2020. Mitovi i zablude o migrantima u
Srbiji "Nabujala reka, hladna voda i loši čamci": Dunav rizična ruta za migrante Ko patrolira Beogradom u
potrazi za migrantima Krajem marta i u prvim danima aprila počela je vakcinacija migranata protiv
korona virusa, saopštio je Nikola Popov iz Komesarijata za izbeglice. Srbija je tako bila među prvim
zemljama u Evropi koja je počela da vakciniše i izbeglice i tražioce azila, dodaje se u izveštaju UNHCR.
Od početka pandemije, navedeno je u aprilskom izveštaju UNHCR, u Srbiji su registrovana 32 slučaja
zaraze kovidom među migrantima. Bila su i dva smrtna slučaja, a žrtve su imale pridružene bolesti,
dodaje se. BBC Zahtevi za azil i namera za traženje azila Iako je broj onih koji izraze nameru za traženje
azila veći, formalnih zahteva za azil u Srbiji ima veoma malo 647.512 od 2008. do kraja marta 2020.
izrazilo nameru da traži azil 173 zahteva za azil u Srbiji je usvojeno od 2008. do danas 577.995 je u
2015. izrazilo nameru da traži azil 583zahteva za azil je podneto u 2015, a usvojeno 30 252zahteva za
azil  je podneto u 2019, a usvojeno 35Izvori:  MUP, UNHCR, Beogradski  centar za ljudska prava O
Globalnoj inicijativi Globalna inicijativa protiv transnacionalnog organizovanog kriminala (GI-TOC) je
mreža profesionalaca koji rade na prvim linijama borbe protiv ilegalne ekonomije i kriminala. Ovaj
izveštaj  je  treći  u trilogiji  izveštaja o "žarištima" organizovanog kriminala na Zapadnom Balkanu.
Prethodni su "Žarišta organizovanog kriminala na Zapadnom Balkanu: Lokalne slabosti u regionalnom
kontekstu" iz 2019, kao i "Transnacionalna hobotnica: Globalna žarišta organizovanog kriminala sa
Zapadnog Balkana" iz 2020. godine. Pratite nas na Fejsbuku i Tviteru. Ako imate predlog teme za nas,
javite se na bbcnasrpskom@bbc.co.uk
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Novi izveštaj Globalne inicijative pruža detaljan pregled cena i ruta krijumčarenja droge i migranata kroz
Zapadni Balkan, dočarava veličinu ostvarene dobiti, ali i pokazuje gde se pere novac.
Tržište  krijumčarenja  migranata  na Zapadnom Balkanu vredi  najmanje  50 miliona evra  godišnje,
pokazuju podaci objavljeni u novom izveštaju Globalne inicijative protiv transnacionalnog organizovanog
kriminala. Iako je ovo znatno manje od zarade u jeku humanitarne krize 2015. godine, izveštaj sugeriše
da je tržište za krijumčarenje migranata kroz region i  dalje veliko, uprkos naporima da se zatvori
takozvana  "Balkanska  ruta".  U  izveštaju  "Aktuelne  cene:  Analiza  tokova  ljudi,  droge  i  novca  na
Zapadnom Balkanu" u koji je BBC na srpskom imao uvid, navode se detaljne informacije o cenama i
rutama krijumčarenja migranata i droge u regionu. Prema procenama, od 2015. godine je kroz zemlje
Balkana prošlo oko 1,5 milion azilanata i migranata, uglavnom sa Bliskog istoka i severne Afrike. Od
sedamdesetih godina prošlog veka, balkanska ruta bila je zloglasni trag šverca droge (uglavnom heroin)
sa istoka na zapad. Ali 2015. godine dobija novo značenje - kao ruta za krijumčarenje ljudi. Procenjuje
se da je 1,5 miliona azilanata i migranata - delimično pokrenuto ratom u Siriju - prošlo se kroz Tursku i
Grčku do Zapadnog Balkana, a zatim dalje u zapadnu Evropu. Većina tražilaca azila i migranata koji se
kreću zemljama Zapadnim Balkanom su sa Bliskog istoka i severne Afrike. Neki beže od sukoba, dok su
drugi privredni migranti. Većina je iz Sirije, Avganistana, Pakistana, Irana, Iraka i Maroka. Tražioci azila i
migranti takođe su prijavljeni iz Alžira, Etiopije i Eritreje, a ima i Kurda iz Turske. Izvešteno je da je na
kratak period dosta ljudi iz Irana, Indije i Bangladeša dolazilo kroz Crnu Goru i Bosnu i Hercegovinu -
verovatno delom i  zbog bezviznog sporazuma koji  je  Srbija  sklopila  sa  Iranom i  Indijom.  Većina
migranata su mladi muškarci između 15 i 30 godina, dok su žene i deca češći među tražiocima azila.
Potonji,  posebno oni  iz  Sirije,  teže  da  putuju  kao  porodice.  Međutim,  postoje  izveštaji  da  žene i
maloletnice putuju same, što ih čini  izuzetno ranjivim. Većina azilanata i  migranata se oslanja na
krijumčare. Postoje tri kategorije krijumčara: fikseri, čuvari vrata i dileri paketa. Fikseri - povezuju
migrante sa vozačima raznih vozila koji ih voze iz sela u velike gradove, iz gradova u naselja blizu
granica ili ih preuzimaju na granicama. Obezbeđuju lažna dokumenta. Retko prelaze granice. Čuvari
vrata - otvaraju vrata sledećoj zemlji na ruti, a najvažniji je ulazak u zemlju EU, poput Hrvatske ili
Mađarske. U nekim slučajevima pristup se stiže pešice: čuvari vrata deluju kao vodiči, vodeći grupu
svojih sunarodnika preko granice, a zatim se vraćaju da bi pomogli sledećoj grupi. Na primer, u Unsko-
sanskom kantonu, gde je mnogo ljudi zatočeno u izbegličkim kampovima, krijumčari koji su i sami
migranti uvlače se u kampove i pregovaraju o detaljima pokušaja krijumčarenja. Zatim deluju kao vodič
malim grupama od približno pet migranata da se peške kreću kroz šumu do Hrvatske. Ti krijumčari se
zatim vraćaju u Bosnu i Hercegovinu, nadajući se da će zaraditi dovoljno novca da bi mogli da plate
drugim krijumčarima da ih relativno sigurno prevezu u zapadnoevropsku zemlju. Čuvari vrata takođe
organizuju prevoz trajektima i splavovima preko plavih granica, poput Srbije do Bosne i Hercegovine
preko reka Drine i Save ili od Sombora u severnoj Srbiji preko reke Dunav do Mađarske. Oni kontrolišu i
ilegalne tunele između zemanja, najviše između Srbije i Mađarske. Prelazak reke može koštati od 100 do
500  evra  po  osobi.  Dileri  paketa  -  Veliki  novac  od  šverca  zarađuje  se  paket  aranžmanima.  Za
organizovanje takvih poslova potreban je visok stepen sofisticiranosti i planiranja, kao i transnacionalne
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mreže, dokumenti i pristup vozilima. Za nekoliko hiljada evra migrantima u Grčkoj ili Turskoj se obećava
paket aranžman kako bi otišli u zapadnu Evropu. Prelazak više međunarodnih granica u regionu može da
od 600 do 20.000 evra po osobi, u zavisnosti od početne tačke i odredišta. Na ovaj način migranti mogu
doći do Hrvatske, Slovenije ili idealno do Austrije sa bilo kog mesta ulaska na zapadni Balkan, Migranti
intervjuisani u Bosni i Hercegovini koji su pokušavali da dođu do Hrvatske prijavili su da su iz Pakistana
platili oko 6.000 evra. Dogovori se često sklapaju u Grčkoj ili Turskoj. Krijumčari koriste kontakte u
izbegličkim kampovima ili velikim gradovima (često oko luka) gde se tražioci azila i migranti okupljaju ili
im migranti dolaze (na primer, oko železničke i autobuske stanice ili luke). Oni nude organizovanje
putovanja bilo do granice jedne od šest zemalja zapadnog Balkana ili  sve do centralne ili  zapadne
Evrope. Trgovci paketima deluju kao savetnici za putovanja, objašnjavajući rutu, smeštaj i prevoz. U
nekim  slučajevima,  uz  dodatnu  naknadu,  paket  aranžman  može  da  uključuje  i  nabavku  putnih
dokumenata. To mogu biti falsifikati ili legitimni dokumenti nekoga ko liči na korisnika. Uplate se često
dogovaraju unapred. Krijumčari u Grčkoj ili Turskoj oslanjaju se na kontakte u regionu zapadnog Balkana
i u zemljama odredišta. U izveštaju albanskog ministarstva unutrašnjih poslova primećeno je da su
"organizovane mreže trgovaca ljudima, sastavljene od grčkih i albanskih državljana, često umešane u
organizovanje njihovog prelaska u Italiju ili na granicu sa Albanijom, u zamenu za plaćanje. Mreže sa
sedištem u Turskoj navodno igraju značajnu ulogu u švercu. Tokom godina, Turska je ugostila veliki broj
sirijskih i  iračkih azilanata koji  su se često oslanjali  na turske krijumčare koji  za zapadnu Evropu
naplaćuju od 6.000 do 20.000 evra. Samopomoć - Neke grupe se oslanjaju na vlastitu pamet i kontakte
kako bi se prešle preko granica i kroz zemlje. Takođe se oslanjaju na informacije dobijene u izbegličkim
kampovima i sigurnim kućama, putem lokalnih kontakata ili društvenih medija od grupa koje su ranije
išle. Pored toga, koriste oznake ostavljene na putu (poput limenih konzervi okačenih na drveću, grafita
na zgradama). Neki čak koriste redovne autobuske ili železničke usluge, na primer od Podgorice do
Pljevalja u Crnoj Gori ili Sarajeva do Bihaća u Bosni i Hercegovini, odsedajući u hotelima. Takve grupe
aktivno pokušavaju da izbegnu policiju i krijumčare (koje smatraju grabežljivcima) i obično se krežu
noću. Nekad se ove grupe obraćaju za pomoć fikserima ili čuvarima vrata gde su granice dobro čuvane i
teško ih je preći. Drugi se obraćaju ovakvim grupama jer im je ponestalo novca ili su im uzeli krijumčari,
lopovi ili policija. Mladić iz Eritreje u izbegličkom centru na severu Srbije rekao je ovo: Ovde na Balkanu
sve se vrti oko novca". Cene se razlikuju u zavisnosti od pređene udaljenosti i broja putnika (deca u
pratnji  roditelja često putuju besplatno). Rizičnija putovanja mogu koštati  više. Na primer, nekim
migrantima u Crnoj Gori naplaćeno je 100 evra da pređu poslednjih 15 kilometara do šume u blizini
srpske granice,  navodi  se u izveštaju.  Cene su relativno niske,  jer  u mnogim slučajevima postoji
konkurencija redovnih železničkih i autobuskih linija. Autori izveštaja citiraju pojedine migrante koji tvrde
da neki policajci i graničari učestvuju u kriminalnim radnjama, u ulozi popravljača. Uz naknadu, oni mogu
da se slože da ne budu u određenom mestu u određeno vreme ili da prevoze azilante i migrante preko
granice. Korumpirani policajci i granični službenici uhapšeni su na više lokacija, piše u izveštaju. U
novembru 2020. godine šef granične stanice u Zvorniku, u Bosni i Hercegovini, uhapšen je zbog šverca
migranata. U avgustu 2020. godine policajac iz Tirane uhapšen je u Pogradcu, blizu granice sa Severnom
Makedonijom, dok je prevozio dva sirijska državljana u njegovom automobilu po 70 evra. Čini se da su
najorganizovaniji i najunosniji oblici šverca oko granica koje je najteže preći: između Grčke i Severne
Makedonije; Severna Makedonija i Srbija; Srbija i Mađarska; i Hrvatska i Bosna i Hercegovina, dodaje se
u izveštaju. Veliki  novac od šverca zarađuje se paket aranžmanima. Za povlačenje takvih poslova
potreban je visok stepen sofisticiranosti i planiranja, kao i transnacionalne mreže, dokumenti i pristup
vozilima. Za nekoliko hiljada evra, migrantima u Grčkoj ili  Turskoj se obećava paket aranžman, uz
obežanje da će ih odvesti u zapadnu Evropu. Prelazak više međunarodnih granica u regionu može koštati
od 600 do 20.000 evra po osobi, u zavisnosti od početne tačke i odredišta. Na ovaj način migranti mogu
doći do Hrvatske, Slovenije ili idealno do Austrije sa bilo kog mesta ulaska na Zapadni Balkan. Cena
transfera migranata iz Irana ili Avganistana u bilo koju zemlju EU kreće se u rasponu od 3.000 do 3.500
evra po osobi. Zona 1: Granica Grčke i Severne Makedonije i Albanije Većina migranata i azilanata ulazi
na Zapadni Balkan iz Grčke ili oko Đevđelije u Severnoj Makedoniji ili u blizini Kakavije i Kapštice u
Albaniji. Za dva albanska prelaza prave se zasebni proračuni zbog različitih cena i uspeha. Gruba procena
tržišta za krijumčarenje migranata na južnoj granici Zapadnog Balkana kreće se od 11,8 do 17,7 miliona
evra na granici  između Grčke i  Severne Makedonije i  od 7,5 do 11,5 miliona evra između Grčke i
Albanije. Ukupno se 2020. godine posao krijumčarenja migranata na glavnim ulaznim tačkama Zapadnog
Balkana na granicama između Grčke i susedne Severne Makedonije i Albanije može proceniti u rasponu
od 19,5 do 29 miliona evra, navodi se u izveštaju. Zona 2: Granica između Bosne i Hercegovine i EU
Jedno od najvećih žarišta je granica između Bosne i Hercegovine i Hrvatske, posebno oko grada Bihaća u
Unsko-sanskom kantonu. U ovoj zoni uzeta je u obzir činjenicu da se i  u Unsko-sanskom kantonu
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dogovaraju o krijumčarenju migranata preko Hrvatske u Sloveniju i Italiju. Put kojim se manje putovalo
vodi prema severu, a ne prema severoistoku, posebno preko reke Gradiške na severoistok Banjaluke,
zatim oko distrikta Brčko i preko granice sa Hrvatskom. To su ključne izlazne tačke za migrante tranzita
zapadnog Balkana i nastojanja da uđe u EU. Kao rezultat, ukupan broj ljudi, troškovi i rizici su relativno
visoki. Procenjuje se da je tržište u ovom području vredno između sedam do 10,5 miliona evra u 2020.
godini. Zona 3: Granica između Srbije i Mađarske i Rumunije Jedan od glavnih puteva sa Zapadnog
Balkana u EU je iz severne Srbije u Mađarsku i Rumuniju. Glavna žarišta su Horgoš, područje oko
Subotice, Sombora, tuneli u oblasti Kelebija i preko reke Tise za ljude koji se kreću na istok prema
Rumuniji,  a  zatim nazad u Mađarsku.  Ali  sve više,  zbog stroge granične kontrole  između Srbije  i
Mađarske, migranti pokušavaju da se prebace iz Srbije u Mađarsku preko Rumunije. Procenjena vrednost
tržišta u ovom području kreće se od 8,5 miliona do 10,5 miliona evra u 2020. godini. Novi trendovi na
regionalnom tržištu droga ukazuju: Hrvatska policija traga za dvojicom osumnjičenih koji su u kombi
vozilu prevozili 11 migranata, koji su pobegli pošto su otkriveni, preneli su mediji u Hrvatskoj. U vozilu je
bilo 10 muškaraca i jedan lakše povređeni dečak, kome je odmah pružena lekarska pomoć. Srbija je
popularna destinacija za azilante i migrante jer se graniči sa četiri zemlje EU: Hrvatska, Mađarska,
Rumunija i Bugarska. Prema podacima UNHCR, 2019. godine ušlo je 30.216 migranata gotovo dvostruko
više  nego 2018.  godine.  Ministar  unutrašnjih  poslova  rekao je  2020.  godine  da  je  više  od  8.500
migranata zaustavljeno prilikom ilegalnog ulaska u Srbiju. Većina azilanata i migranata pokušava da uđe
u Srbiju preko Severne Makedonije. Oni prelaze granicu u blizini gradova Preševo i Trgovište. Ima i onih
koji u Srbiju ulaze sa Kosova, iz Crne Gore ili Bugarske. Nedavni izveštaji sugerišu da neki migranti
nastoje da uđu iz Rumunije iz Srbije dalje na jug oko Kikinde. Policija je takođe otkrila nekoliko tunela
(3-7 metara dubokih i 15-30 metara dugih) ispod žičane ograde duž srpsko-mađarske granice u blizina
Segedina, Asotaloma i Kelebije. Ovi tuneli se smatraju relativno rizičnim zbog verovatnoće da budu
uhvaćeni ili zbog opasnosti od urušavanja tunela. U zavisnosti od sigurnosti tunela i verovatnoće uspeha,
cene se kreću od 500 do 5.000 evra. Komesarijat za izbeglice je u početkom aprila naveo da u centrima
kojima rukovodi boravi nešto više od 4.500 ljudi. U aprilskom izveštaju organizacije Ujedinjenih nacija za
izbeglice i raseljene (UNHCR), navedeno je da je u martu registrovano 3.931 novih migranata, uglavnom
iz Avganistana, Pakistana i Sirije, Somalije i Eritreje. . Većina dolazi preko Severne Makedonije, ali i
Albanije, Bugarske i Crne Gore. Krajem marta je u Srbiji bilo ukupno 5.463 novih izbeglica i migranata,
među kojima su i oni koji su boravili izvan vladinih centara, navodi UNHCR. Najviše je bilo državljana
Avganistana - 1.754, 888 iz Sirije, 317 iz Pakistana, 206 iz Somalije, 188 iz Bangladeša i 1.107 iz 50
drugih zemalja. Većina su odrasli muškarci - 3.797, ima i 256 odraslih žena, kao i 407 dece, a među
njima je i 74 dece bez pratnje. Vlasti su nastavile sistematski da prikupljaju izbeglice i migrante koji su
boravili izvan centara, u centru Beograda i u pograničnim oblastima, i prebacivali ih u zvanične centre sa
slobodnim mestima, dodaje se u izveštaju UNHCR. O Globalnoj inicijativi Globalna inicijativa protiv
transnacionalnog organizovanog kriminala (GI-TOC) je mreža profesionalaca koji rade na prvim linijama
borbe protiv ilegalne ekonomije i  kriminala. Ovaj izveštaj je treći u trilogiji  izveštaja o "žarištima"
organizovanog kriminala na Zapadnom Balkanu. Prethodni su "Žarišta organizovanog kriminala na
Zapadnom Balkanu:  Lokalne  slabosti  u  regionalnom kontekstu"  iz  2019,  kao  i  "Transnacionalna
hobotnica: Globalna žarišta organizovanog kriminala sa Zapadnog Balkana" iz 2020. godine. Pratite nas
na Fejsbuku i Tviteru. Ako imate predlog teme za nas, javite se na bbcnasrpskom@bbc.co.uk Izvor: BBC
News na srpskom
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Novi izveštaj Globalne inicijative pruža detaljan pregled cena i ruta krijumčarenja droge i migranata kroz
Zapadni Balkan, dočarava veličinu ostvarene dobiti, ali i pokazuje gde se pere novac.
Tržište  krijumčarenja  migranata  na Zapadnom Balkanu vredi  najmanje  50 miliona evra  godišnje,
pokazuju podaci objavljeni u novom izveštaju Globalne inicijative protiv transnacionalnog organizovanog
kriminala. Iako je ovo znatno manje od zarade u jeku humanitarne krize 2015. godine, izveštaj sugeriše
da je tržište za krijumčarenje migranata kroz region i  dalje veliko, uprkos naporima da se zatvori
takozvana  "Balkanska  ruta".  U  izveštaju  "Aktuelne  cene:  Analiza  tokova  ljudi,  droge  i  novca  na
Zapadnom Balkanu" u koji je BBC na srpskom imao uvid, navode se detaljne informacije o cenama i
rutama krijumčarenja migranata i droge u regionu. Prema procenama, od 2015. godine je kroz zemlje
Balkana prošlo oko 1,5 milion azilanata i migranata, uglavnom sa Bliskog istoka i severne Afrike. Od
sedamdesetih godina prošlog veka, balkanska ruta bila je zloglasni trag šverca droge (uglavnom heroin)
sa istoka na zapad. Ali 2015. godine dobija novo značenje - kao ruta za krijumčarenje ljudi. Procenjuje
se da je 1,5 miliona azilanata i migranata - delimično pokrenuto ratom u Siriju - prošlo se kroz Tursku i
Grčku do Zapadnog Balkana, a zatim dalje u zapadnu Evropu. Većina tražilaca azila i migranata koji se
kreću zemljama Zapadnim Balkanom su sa Bliskog istoka i severne Afrike. Neki beže od sukoba, dok su
drugi ekonomski migranti. Većina je iz Sirije, Avganistana, Pakistana, Irana, Iraka i Maroka. Tražioci azila
i migranti takođe su prijavljeni iz Alžira, Etiopije i Eritreje, a ima i Kurda iz Turske. Izvešteno je da je na
kratak period dosta ljudi iz Irana, Indije i Bangladeša dolazilo kroz Crnu Goru i Bosnu i Hercegovinu -
verovatno delom i  zbog bezviznog sporazuma koji  je  Srbija  sklopila  sa  Iranom i  Indijom.  Većina
migranata su mladi muškarci između 15 i 30 godina, dok su žene i deca češći među tražiocima azila.
Potonji,  posebno oni  iz  Sirije,  teže  da  putuju  kao  porodice.  Međutim,  postoje  izveštaji  da  žene i
maloletnice putuju same, što ih čini  izuzetno ranjivim. Većina azilanata i  migranata se oslanja na
krijumčare. Postoje tri kategorije krijumčara: fikseri, čuvari vrata i dileri paketa. Fikseri - povezuju
migrante sa vozačima raznih vozila koji ih voze iz sela u velike gradove, iz gradova u naselja blizu
granica ili ih preuzimaju na granicama. Obezbeđuju lažna dokumenta. Retko prelaze granice. Čuvari
vrata - otvaraju vrata sledećoj zemlji na ruti, a najvažniji je ulazak u zemlju EU, poput Hrvatske ili
Mađarske. U nekim slučajevima pristup se stiže pešice: čuvari vrata deluju kao vodiči, vodeći grupu
svojih sunarodnika preko granice, a zatim se vraćaju da bi pomogli sledećoj grupi. Na primer, u Unsko-
sanskom kantonu, gde je mnogo ljudi zatočeno u izbegličkim kampovima, krijumčari koji su i sami
migranti uvlače se u kampove i pregovaraju o detaljima pokušaja krijumčarenja. Zatim deluju kao vodič
malim grupama od približno pet migranata da se peške kreću kroz šumu do Hrvatske. Ti krijumčari se
zatim vraćaju u Bosnu i Hercegovinu, nadajući se da će zaraditi dovoljno novca da bi mogli da plate
drugim krijumčarima da ih relativno sigurno prevezu u zapadnoevropsku zemlju. Čuvari vrata takođe
organizuju prevoz trajektima i splavovima preko plavih granica, poput Srbije do Bosne i Hercegovine
preko reka Drine i Save ili od Sombora u severnoj Srbiji preko reke Dunav do Mađarske. Oni kontrolišu i
ilegalne tunele između zemanja, najviše između Srbije i Mađarske. Prelazak reke može koštati od 100 do
500  evra  po  osobi.  Dileri  paketa  -  Veliki  novac  od  šverca  zarađuje  se  paket  aranžmanima.  Za
organizovanje takvih poslova potreban je visok stepen sofisticiranosti i planiranja, kao i transnacionalne

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

https://www.b92.net/bbc/index.php?yyyy=2021&mm=05&dd=10&nav_id=1855206
http://www.ninamedia.rs


2/4

Medij:
Vreme:

Link:

10.05.2021 16:24

https://www.b92.net/bbc/index.php?yyyy=2021&mm=05&dd=10&nav_id=1855206
Autori:
Teme:

b92.net

Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Migranti i izbeglice na Balkanu: Koliko zarađuju krijumčari ljudi i koje sve kanale
koriste - BBC

mreže, dokumenti i pristup vozilima. Za nekoliko hiljada evra migrantima u Grčkoj ili Turskoj se obećava
paket aranžman kako bi otišli u zapadnu Evropu. Prelazak više međunarodnih granica u regionu može da
od 600 do 20.000 evra po osobi, u zavisnosti od početne tačke i odredišta. Na ovaj način migranti mogu
doći do Hrvatske, Slovenije ili idealno do Austrije sa bilo kog mesta ulaska na zapadni Balkan, Migranti
intervjuisani u Bosni i Hercegovini koji su pokušavali da dođu do Hrvatske prijavili su da su iz Pakistana
platili oko 6.000 evra. Dogovori se često sklapaju u Grčkoj ili Turskoj. Krijumčari koriste kontakte u
izbegličkim kampovima ili velikim gradovima (često oko luka) gde se tražioci azila i migranti okupljaju ili
im migranti dolaze (na primer, oko železničke i autobuske stanice ili luke). Oni nude organizovanje
putovanja bilo do granice jedne od šest zemalja zapadnog Balkana ili  sve do centralne ili  zapadne
Evrope. Trgovci paketima deluju kao savetnici za putovanja, objašnjavajući rutu, smeštaj i prevoz. U
nekim  slučajevima,  uz  dodatnu  naknadu,  paket  aranžman  može  da  uključuje  i  nabavku  putnih
dokumenata. To mogu biti falsifikati ili legitimni dokumenti nekoga ko liči na korisnika. Uplate se često
dogovaraju unapred. Krijumčari u Grčkoj ili Turskoj oslanjaju se na kontakte u regionu zapadnog Balkana
i u zemljama odredišta. U izveštaju albanskog ministarstva unutrašnjih poslova primećeno je da su
"organizovane mreže trgovaca ljudima, sastavljene od grčkih i albanskih državljana, često umešane u
organizovanje njihovog prelaska u Italiju ili na granicu sa Albanijom, u zamenu za plaćanje. Mreže sa
sedištem u Turskoj navodno igraju značajnu ulogu u švercu. Tokom godina, Turska je ugostila veliki broj
sirijskih i  iračkih azilanata koji  su se često oslanjali  na turske krijumčare koji  za zapadnu Evropu
naplaćuju od 6.000 do 20.000 evra. Samopomoć - Neke grupe se oslanjaju na vlastitu pamet i kontakte
kako bi se prešle preko granica i kroz zemlje. Takođe se oslanjaju na informacije dobijene u izbegličkim
kampovima i sigurnim kućama, putem lokalnih kontakata ili društvenih medija od grupa koje su ranije
išle. Pored toga, koriste oznake ostavljene na putu (poput limenih konzervi okačenih na drveću, grafita
na zgradama). Neki čak koriste redovne autobuske ili železničke usluge, na primer od Podgorice do
Pljevalja u Crnoj Gori ili Sarajeva do Bihaća u Bosni i Hercegovini, odsedajući u hotelima. Takve grupe
aktivno pokušavaju da izbegnu policiju i krijumčare (koje smatraju grabežljivcima) i obično se krežu
noću. Nekad se ove grupe obraćaju za pomoć fikserima ili čuvarima vrata gde su granice dobro čuvane i
teško ih je preći. Drugi se obraćaju ovakvim grupama jer im je ponestalo novca ili su im uzeli krijumčari,
lopovi ili policija. Mladić iz Eritreje u izbegličkom centru na severu Srbije rekao je ovo: Ovde na Balkanu
sve se vrti oko novca". Cene se razlikuju u zavisnosti od pređene udaljenosti i broja putnika (deca u
pratnji  roditelja često putuju besplatno). Rizičnija putovanja mogu koštati  više. Na primer, nekim
migrantima u Crnoj Gori naplaćeno je 100 evra da pređu poslednjih 15 kilometara do šume u blizini
srpske granice,  navodi  se u izveštaju.  Cene su relativno niske,  jer  u mnogim slučajevima postoji
konkurencija redovnih železničkih i autobuskih linija. Autori izveštaja citiraju pojedine migrante koji tvrde
da neki policajci i graničari učestvuju u kriminalnim radnjama, u ulozi popravljača. Uz naknadu, oni mogu
da se slože da ne budu u određenom mestu u određeno vreme ili da prevoze azilante i migrante preko
granice. Korumpirani policajci i granični službenici uhapšeni su na više lokacija, piše u izveštaju. U
novembru 2020. godine šef granične stanice u Zvorniku, u Bosni i Hercegovini, uhapšen je zbog šverca
migranata. U avgustu 2020. godine policajac iz Tirane uhapšen je u Pogradcu, blizu granice sa Severnom
Makedonijom, dok je prevozio dva sirijska državljana u njegovom automobilu po 70 evra. Čini se da su
najorganizovaniji i najunosniji oblici šverca oko granica koje je najteže preći: između Grčke i Severne
Makedonije; Severna Makedonija i Srbija; Srbija i Mađarska; i Hrvatska i Bosna i Hercegovina, dodaje se
u izveštaju. Veliki  novac od šverca zarađuje se paket aranžmanima. Za povlačenje takvih poslova
potreban je visok stepen sofisticiranosti i planiranja, kao i transnacionalne mreže, dokumenti i pristup
vozilima. Za nekoliko hiljada evra, migrantima u Grčkoj ili  Turskoj se obećava paket aranžman, uz
obežanje da će ih odvesti u zapadnu Evropu. Prelazak više međunarodnih granica u regionu može koštati
od 600 do 20.000 evra po osobi, u zavisnosti od početne tačke i odredišta. Na ovaj način migranti mogu
doći do Hrvatske, Slovenije ili idealno do Austrije sa bilo kog mesta ulaska na Zapadni Balkan. Cena
transfera migranata iz Irana ili Avganistana u bilo koju zemlju EU kreće se u rasponu od 3.000 do 3.500
evra po osobi. Zona 1: Granica Grčke i Severne Makedonije i Albanije Većina migranata i azilanata ulazi
na Zapadni Balkan iz Grčke ili oko Đevđelije u Severnoj Makedoniji ili u blizini Kakavije i Kapštice u
Albaniji. Za dva albanska prelaza prave se zasebni proračuni zbog različitih cena i uspeha. Gruba procena
tržišta za krijumčarenje migranata na južnoj granici Zapadnog Balkana kreće se od 11,8 do 17,7 miliona
evra na granici  između Grčke i  Severne Makedonije i  od 7,5 do 11,5 miliona evra između Grčke i
Albanije. Ukupno se 2020. godine posao krijumčarenja migranata na glavnim ulaznim tačkama Zapadnog
Balkana na granicama između Grčke i susedne Severne Makedonije i Albanije može proceniti u rasponu
od 19,5 do 29 miliona evra, navodi se u izveštaju. Zona 2: Granica između Bosne i Hercegovine i EU
Jedno od najvećih žarišta je granica između Bosne i Hercegovine i Hrvatske, posebno oko grada Bihaća u
Unsko-sanskom kantonu. U ovoj zoni uzeta je u obzir činjenicu da se i  u Unsko-sanskom kantonu
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dogovaraju o krijumčarenju migranata preko Hrvatske u Sloveniju i Italiju. Devojčicu drže više od 500
dana u pritvoru za migrante u Americi Trauma, granica, zid, azil: Agonija zbog američkog sna Granični
zidovi, žice i ograde: Kako je svet u poslednjih 70 godina dobio više od 70 barijera Put kojim se manje
putovalo vodi prema severu, a ne prema severoistoku, posebno preko reke Gradiške na severoistok
Banjaluke, zatim oko distrikta Brčko i  preko granice sa Hrvatskom. To su ključne izlazne tačke za
migrante tranzita zapadnog Balkana i nastojanja da uđe u EU. Kao rezultat, ukupan broj ljudi, troškovi i
rizici su relativno visoki. Procenjuje se da je tržište u ovom području vredno između sedam do 10,5
miliona evra u 2020. godini. Zona 3: Granica između Srbije i Mađarske i Rumunije Jedan od glavnih
puteva sa Zapadnog Balkana u EU je iz severne Srbije u Mađarsku i Rumuniju. Glavna žarišta su Horgoš,
područje oko Subotice, Sombora, tuneli u oblasti Kelebija i preko reke Tise za ljude koji se kreću na istok
prema Rumuniji, a zatim nazad u Mađarsku. Ali sve više, zbog stroge granične kontrole između Srbije i
Mađarske, migranti pokušavaju da se prebace iz Srbije u Mađarsku preko Rumunije. Procenjena vrednost
tržišta u ovom području kreće se od 8,5 miliona do 10,5 miliona evra u 2020. godini. Novi trendovi na
regionalnom tržištu droga ukazuju: Srbija je popularna destinacija za azilante i migrante jer se graniči sa
četiri zemlje EU: Hrvatska, Mađarska, Rumunija i Bugarska. Prema podacima UNHCR, 2019. godine ušlo
je 30.216 migranata gotovo dvostruko više nego 2018. godine. Ministar unutrašnjih poslova rekao je
2020. godine da je više od 8.500 migranata zaustavljeno prilikom ilegalnog ulaska u Srbiju. Većina
azilanata i migranata pokušava da uđe u Srbiju preko Severne Makedonije. Oni prelaze granicu u blizini
gradova Preševo i Trgovište. Ima i onih koji u Srbiju ulaze sa Kosova, iz Crne Gore ili Bugarske. Nedavni
izveštaji sugerišu da neki migranti nastoje da uđu iz Rumunije iz Srbije dalje na jug oko Kikinde. Policija
je takođe otkrila nekoliko tunela (3-7 metara dubokih i 15-30 metara dugih) ispod žičane ograde duž
srpsko-mađarske granice u blizina Segedina, Asotaloma i Kelebije. Ovi tuneli se smatraju relativno
rizičnim zbog verovatnoće da budu uhvaćeni ili zbog opasnosti od urušavanja tunela. U zavisnosti od
sigurnosti tunela i verovatnoće uspeha, cene se kreću od 500 do 5.000 evra. Hrvatska policija traga za
dvojicom osumnjičenih koji su u kombi vozilu prevozili 11 migranata, koji su pobegli pošto su otkriveni,
preneli su mediji u Hrvatskoj. U vozilu je bilo 10 muškaraca i jedan lakše povređeni dečak, kome je
odmah pružena lekarska pomoć. Srbija je popularna destinacija za azilante i migrante jer se graniči sa
četiri zemlje EU: Hrvatska, Mađarska, Rumunija i Bugarska. Prema podacima UNHCR, 2019. godine ušlo
je 30.216 migranata gotovo dvostruko više nego 2018. godine. Ministar unutrašnjih poslova rekao je
2020. godine da je više od 8.500 migranata zaustavljeno prilikom ilegalnog ulaska u Srbiju. Većina
azilanata i migranata pokušava da uđe u Srbiju preko Severne Makedonije. Oni prelaze granicu u blizini
gradova Preševo i Trgovište. Ima i onih koji u Srbiju ulaze sa Kosova, iz Crne Gore ili Bugarske. Nedavni
izveštaji sugerišu da neki migranti nastoje da uđu iz Rumunije iz Srbije dalje na jug oko Kikinde. Policija
je takođe otkrila nekoliko tunela (3-7 metara dubokih i 15-30 metara dugih) ispod žičane ograde duž
srpsko-mađarske granice u blizina Segedina, Asotaloma i Kelebije. Ovi tuneli se smatraju relativno
rizičnim zbog verovatnoće da budu uhvaćeni ili zbog opasnosti od urušavanja tunela. U zavisnosti od
sigurnosti tunela i verovatnoće uspeha, cene se kreću od 500 do 5.000 evra. O Globalnoj inicijativi
Globalna inicijativa protiv transnacionalnog organizovanog kriminala (GI-TOC) je mreža profesionalaca
koji rade na prvim linijama borbe protiv ilegalne ekonomije i kriminala. Ovaj izveštaj je treći u trilogiji
izveštaja  o  "žarištima"  organizovanog  kriminala  na  Zapadnom  Balkanu.  Prethodni  su  "Žarišta
organizovanog kriminala na Zapadnom Balkanu: Lokalne slabosti u regionalnom kontekstu" iz 2019, kao
i "Transnacionalna hobotnica: Globalna žarišta organizovanog kriminala sa Zapadnog Balkana" iz 2020.
godine. Komesarijat za izbeglice je u početkom aprila naveo da u centrima kojima rukovodi boravi nešto
više  od 4.500 ljudi.  U  aprilskom izveštaju  organizacije  Ujedinjenih  nacija  za  izbeglice  i  raseljene
(UNHCR), navedeno je da je u martu registrovano 3.931 novih migranata, uglavnom iz Avganistana,
Pakistana i Sirije, Somalije i Eritreje. . Većina dolazi preko Severne Makedonije, ali i Albanije, Bugarske i
Crne Gore. Krajem marta je u Srbiji bilo ukupno 5.463 novih izbeglica i migranata, među kojima su i oni
koji su boravili izvan vladinih centara, navodi UNHCR. Najviše je bilo državljana Avganistana - 1.754, 888
iz Sirije, 317 iz Pakistana, 206 iz Somalije, 188 iz Bangladeša i 1.107 iz 50 drugih zemalja. Većina su
odrasli muškarci - 3.797, ima i 256 odraslih žena, kao i 407 dece, a među njima je i 74 dece bez pratnje.
Vlasti su nastavile sistematski da prikupljaju izbeglice i migrante koji su boravili izvan centara, u centru
Beograda i u pograničnim oblastima, i prebacivali ih u zvanične centre sa slobodnim mestima, dodaje se
u izveštaju UNHCR. O Globalnoj inicijativi Globalna inicijativa protiv transnacionalnog organizovanog
kriminala (GI-TOC) je mreža profesionalaca koji rade na prvim linijama borbe protiv ilegalne ekonomije i
kriminala. Ovaj izveštaj je treći u trilogiji izveštaja o "žarištima" organizovanog kriminala na Zapadnom
Balkanu. Prethodni su "Žarišta organizovanog kriminala na Zapadnom Balkanu: Lokalne slabosti  u
regionalnom kontekstu" iz 2019, kao i "Transnacionalna hobotnica: Globalna žarišta organizovanog
kriminala sa Zapadnog Balkana" iz 2020. godine. Pratite nas na Fejsbuku i Tviteru. Ako imate predlog
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AFP Migranti na grčko-turskoj granici Tržište krijumčarenja migranata na Zapadnom Balkanu vredi
najmanje 50 miliona evra godišnje, pokazuju podaci objavljeni u novom izveštaju Globalne inicijative
protiv  transnacionalnog  organizovanog  kriminala.  Iako  je  ovo  znatno  manje  od  zarade  u  jeku
humanitarne krize 2015. godine, izveštaj sugeriše da je tržište za krijumčarenje migranata kroz region i
dalje veliko, uprkos naporima da se zatvori takozvana "Balkanska ruta'.U izveštaju "Aktuelne cene:
Analiza tokova ljudi, droge i novca na Zapadnom Balkanu' u koji je BBC na srpskom imao uvid, navode
se detaljne informacije o cenama i rutama krijumčarenja migranata i droge u regionu. Prema procenama,
od

Migranti na grčko-turskoj graniciTržište krijumčarenja migranata na Zapadnom Balkanu vredi najmanje
50 miliona evra godišnje, pokazuju podaci objavljeni u novom izveštaju Globalne inicijative protiv
transnacionalnog organizovanog kriminala.Iako je ovo znatno manje od zarade u jeku humanitarne krize
2015. godine, izveštaj sugeriše da je tržište za krijumčarenje migranata kroz region i dalje veliko, uprkos
naporima da se zatvori takozvana "Balkanska ruta".U izveštaju "Aktuelne cene: Analiza tokova ljudi,
droge  i  novca  na  Zapadnom Balkanu"  u  koji  je  BBC  na  srpskom imao  uvid,  navode  se  detaljne
informacije o cenama i rutama krijumčarenja migranata i droge u regionu.Prema procenama, od 2015.
godine je kroz zemlje Balkana prošlo oko 1,5 milion azilanata i migranata, uglavnom sa Bliskog istoka i
severne Afrike.Koliko zarađuju krijumčari ljudi i zašto se bave ovim poslomDeca koja ne mogu da budu
deca - migranti i izbeglice koji putuju samiMigranti u Srbiji u raljama epidemije korone, pretnji i lažnih
vestiU izveštaju su utvrđene ključne ulazne i izlazne geografske tačke za krijumčarenje migranata kroz
Zapadni Balkan, kao i lokacije koje služe kao čvorišta za trgovinu drogom ili tržišta droge.Čini se da
pandemija korona virusa nije značajno omela nedozvoljene tokove.U delu o ilegalnoj trgovini drogom,
izveštaj nudi detaljne mape krijumčarskih puteva, ističe promene u ceni narkotika dok prelaze preko
granica i prikazuje veleprodajne i maloprodajne cene droga u ključnim žarištima u regionu, koja su
istovremeno i čvorišta krijumčarenja ili tržišta narkoticima.
Žarišta krijumčarenja ljudi na Zapadnom BalkanuŠta piše u izveštaju?Od sedamdesetih godina prošlog
veka, balkanska ruta bila je zloglasni trag šverca droge (uglavnom heroin) sa istoka na zapad.Ali 2015.
godine dobija novo značenje - kao ruta za krijumčarenje ljudi.Procenjuje se da je 1,5 miliona azilanata i
migranata - delimično pokrenuto ratom u Siriju - prošlo se kroz Tursku i Grčku do Zapadnog Balkana, a
zatim dalje u zapadnu Evropu.Većina tražilaca azila i  migranata koji  se kreću zemljama Zapadnim
Balkanom  su  sa  Bliskog  istoka  i  severne  Afrike.Neki  beže  od  sukoba,  dok  su  drugi  privredni
migranti.Većina je iz Sirije, Avganistana, Pakistana, Irana, Iraka i Maroka.Tražioci azila i migranti takođe
su prijavljeni iz Alžira, Etiopije i Eritreje, a ima i Kurda iz Turske.Izvešteno je da je na kratak period
dosta ljudi iz Irana, Indije i Bangladeša dolazilo kroz Crnu Goru i Bosnu i Hercegovinu - verovatno delom
i zbog bezviznog sporazuma koji  je Srbija sklopila sa Iranom i Indijom.Većina migranata su mladi
muškarci između 15 i 30 godina, dok su žene i deca češći među tražiocima azila.Potonji, posebno oni iz
Sirije, teže da putuju kao porodice.Međutim, postoje izveštaji da žene i maloletnice putuju same, što ih
čini izuzetno ranjivim.
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Žičana ograda duž Mađarske granice sa SrbijomKo su krijumčari?Većina azilanata i migranata se oslanja
na krijumčare.Postoje tri kategorije krijumčara: fikseri, čuvari vrata i dileri paketa.Fikseri - povezuju
migrante sa vozačima raznih vozila koji ih voze iz sela u velike gradove, iz gradova u naselja blizu
granica ili ih preuzimaju na granicama. Obezbeđuju lažna dokumenta. Retko prelaze granice.Čuvari vrata
- otvaraju vrata sledećoj zemlji na ruti, a najvažniji je ulazak u zemlju EU, poput Hrvatske ili Mađarske.U
nekim  slučajevima  pristup  se  stiže  pešice:  čuvari  vrata  deluju  kao  vodiči,  vodeći  grupu  svojih
sunarodnika preko granice, a zatim se vraćaju da bi pomogli sledećoj grupi.Na primer, u Unsko-sanskom
kantonu, gde je mnogo ljudi zatočeno u izbegličkim kampovima, krijumčari koji su i sami migranti uvlače
se u kampove i pregovaraju o detaljima pokušaja krijumčarenja.Zatim deluju kao vodič malim grupama
od približno pet migranata da se peške kreću kroz šumu do Hrvatske.Ti krijumčari se zatim vraćaju u
Bosnu i Hercegovinu, nadajući se da će zaraditi dovoljno novca da bi mogli da plate drugim krijumčarima
da ih relativno sigurno prevezu u zapadnoevropsku zemlju.Čuvari  vrata takođe organizuju prevoz
trajektima i splavovima preko plavih granica, poput Srbije do Bosne i Hercegovine preko reka Drine i
Save ili od Sombora u severnoj Srbiji preko reke Dunav do Mađarske.Oni kontrolišu i ilegalne tunele
između zemanja, najviše između Srbije i Mađarske.Prelazak reke može koštati od 100 do 500 evra po
osobi.Dileri paketa - Veliki novac od šverca zarađuje se paket aranžmanima.Za organizovanje takvih
poslova potreban je visok stepen sofisticiranosti i planiranja, kao i transnacionalne mreže, dokumenti i
pristup vozilima.Za nekoliko hiljada evra migrantima u Grčkoj ili Turskoj se obećava paket aranžman
kako bi otišli  u zapadnu Evropu.Prelazak više međunarodnih granica u regionu može da od 600 do
20.000 evra po osobi, u zavisnosti od početne tačke i odredišta.Na ovaj način migranti mogu doći do
Hrvatske,  Slovenije  ili  idealno  do  Austrije  sa  bilo  kog  mesta  ulaska  na  zapadni  Balkan,Migranti
intervjuisani u Bosni i Hercegovini koji su pokušavali da dođu do Hrvatske prijavili su da su iz Pakistana
platili  oko 6.000 evra.Dogovori se često sklapaju u Grčkoj ili  Turskoj.Krijumčari koriste kontakte u
izbegličkim kampovima ili velikim gradovima (često oko luka) gde se tražioci azila i migranti okupljaju ili
im migranti dolaze (na primer, oko železničke i autobuske stanice ili  luke).Oni nude organizovanje
putovanja bilo do granice jedne od šest zemalja zapadnog Balkana ili  sve do centralne ili  zapadne
Evrope.Trgovci paketima deluju kao savetnici za putovanja, objašnjavajući rutu, smeštaj i prevoz.U
nekim  slučajevima,  uz  dodatnu  naknadu,  paket  aranžman  može  da  uključuje  i  nabavku  putnih
dokumenata.To mogu biti falsifikati ili legitimni dokumenti nekoga ko liči na korisnika.Uplate se često
dogovaraju unapred.Krijumčari u Grčkoj ili Turskoj oslanjaju se na kontakte u regionu zapadnog Balkana
i u zemljama odredišta.U izveštaju albanskog ministarstva unutrašnjih poslova primećeno je da su
"organizovane mreže trgovaca ljudima, sastavljene od grčkih i albanskih državljana, često umešane u
organizovanje njihovog prelaska u Italiju ili na granicu sa Albanijom, u zamenu za plaćanje.Mreže sa
sedištem u Turskoj navodno igraju značajnu ulogu u švercu.Tokom godina, Turska je ugostila veliki broj
sirijskih i  iračkih azilanata koji  su se često oslanjali  na turske krijumčare koji  za zapadnu Evropu
naplaćuju od 6.000 do 20.000 evra.Samopomoć - Neke grupe se oslanjaju na vlastitu pamet i kontakte
kako bi se prešle preko granica i kroz zemlje.Takođe se oslanjaju na informacije dobijene u izbegličkim
kampovima i sigurnim kućama, putem lokalnih kontakata ili društvenih medija od grupa koje su ranije
išle.Pored toga, koriste oznake ostavljene na putu (poput limenih konzervi okačenih na drveću, grafita na
zgradama).Neki čak koriste redovne autobuske ili železničke usluge, na primer od Podgorice do Pljevalja
u Crnoj Gori ili Sarajeva do Bihaća u Bosni i Hercegovini, odsedajući u hotelima.Takve grupe aktivno
pokušavaju da izbegnu policiju i krijumčare (koje smatraju grabežljivcima) i obično se krežu noću.Nekad
se ove grupe obraćaju za pomoć fikserima ili čuvarima vrata gde su granice dobro čuvane i teško ih je
preći.Drugi se obraćaju ovakvim grupama jer im je ponestalo novca ili su im uzeli krijumčari, lopovi ili
policija.Mladić iz Eritreje u izbegličkom centru na severu Srbije rekao je ovo: Ovde na Balkanu sve se vrti
oko novca".Koliko košta ilegalni prelazak?
Kako bi prešli granice opasane bodljikavim žicama, migranti i izbeglice spremni su da rizikuju prelazeći
opasne  puteve  i  plaćajući  krijumčarima  da  ih  preveduCene  se  razlikuju  u  zavisnosti  od  pređene
udaljenosti i broja putnika (deca u pratnji roditelja često putuju besplatno).Rizičnija putovanja mogu
koštati više.Na primer, nekim migrantima u Crnoj Gori naplaćeno je 100 evra da pređu poslednjih 15
kilometara do šume u blizini srpske granice, navodi se u izveštaju.Cene su relativno niske, jer u mnogim
slučajevima postoji konkurencija redovnih železničkih i autobuskih linija.Autori izveštaja citiraju pojedine
migrante koji tvrde da neki policajci i graničari učestvuju u kriminalnim radnjama, u ulozi popravljača.Uz
naknadu, oni mogu da se slože da ne budu u određenom mestu u određeno vreme ili da prevoze azilante
i migrante preko granice.Korumpirani policajci i granični službenici uhapšeni su na više lokacija, piše u
izveštaju.U novembru 2020. godine šef granične stanice u Zvorniku, u Bosni i Hercegovini, uhapšen je
zbog šverca migranata.U avgustu 2020. godine policajac iz Tirane uhapšen je u Pogradcu, blizu granice
sa Severnom Makedonijom, dok je prevozio dva sirijska državljana u njegovom automobilu po 70
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evra.Čini se da su najorganizovaniji i najunosniji oblici šverca oko granica koje je najteže preći: između
Grčke i  Severne Makedonije; Severna Makedonija i  Srbija; Srbija i  Mađarska; i  Hrvatska i  Bosna i
Hercegovina, dodaje se u izveštaju.Veliki novac od šverca zarađuje se paket aranžmanima.Za povlačenje
takvih poslova potreban je visok stepen sofisticiranosti  i  planiranja,  kao i  transnacionalne mreže,
dokumenti i pristup vozilima.Za nekoliko hiljada evra, migrantima u Grčkoj ili Turskoj se obećava paket
aranžman, uz obežanje da će ih odvesti u zapadnu Evropu.Prelazak više međunarodnih granica u regionu
može koštati od 600 do 20.000 evra po osobi, u zavisnosti od početne tačke i odredišta.Na ovaj način
migranti mogu doći do Hrvatske, Slovenije ili idealno do Austrije sa bilo kog mesta ulaska na Zapadni
Balkan.Cena transfera migranata iz Irana ili Avganistana u bilo koju zemlju EU kreće se u rasponu od
3.000 do 3.500 evra po osobi.Zone ulazaka u zemlje Zapadnog Balkana
Procenjena vrednost tržišta u Zoni 3, koja obuhvata granicu između Srbije i Mađarske i Rumunuje, kreće
se od 8,5 miliona do 10,5 miliona evra u 2020. godiniZona 1: Granica Grčke i Severne Makedonije i
AlbanijeVećina migranata i  azilanata ulazi na Zapadni Balkan iz Grčke ili  oko Đevđelije u Severnoj
Makedoniji ili u blizini Kakavije i Kapštice u Albaniji.Za dva albanska prelaza prave se zasebni proračuni
zbog različitih  cena i  uspeha.Gruba procena tržišta  za  krijumčarenje  migranata  na južnoj  granici
Zapadnog Balkana kreće se od 11,8 do 17,7 miliona evra na granici između Grčke i Severne Makedonije i
od 7,5 do 11,5 miliona evra između Grčke i Albanije.Ukupno se 2020. godine posao krijumčarenja
migranata na glavnim ulaznim tačkama Zapadnog Balkana na granicama između Grčke i  susedne
Severne Makedonije i  Albanije može proceniti  u rasponu od 19,5 do 29 miliona evra, navodi  se u
izveštaju.Zona 2: Granica između Bosne i Hercegovine i EUJedno od najvećih žarišta je granica između
Bosne i Hercegovine i Hrvatske, posebno oko grada Bihaća u Unsko-sanskom kantonu.U ovoj zoni uzeta
je u obzir činjenicu da se i u Unsko-sanskom kantonu dogovaraju o krijumčarenju migranata preko
Hrvatske u Sloveniju i Italiju.Put kojim se manje putovalo vodi prema severu, a ne prema severoistoku,
posebno preko reke Gradiške na severoistok Banjaluke, zatim oko distrikta Brčko i preko granice sa
Hrvatskom.To su ključne izlazne tačke za migrante tranzita zapadnog Balkana i nastojanja da uđe u EU.
Kao rezultat, ukupan broj ljudi, troškovi i rizici su relativno visoki.Procenjuje se da je tržište u ovom
području vredno između sedam do 10,5 miliona evra u 2020. godini.Zona 3: Granica između Srbije i
Mađarske i RumunijeJedan od glavnih puteva sa Zapadnog Balkana u EU je iz severne Srbije u Mađarsku
i Rumuniju.Glavna žarišta su Horgoš, područje oko Subotice, Sombora, tuneli u oblasti Kelebija i preko
reke Tise za ljude koji se kreću na istok prema Rumuniji, a zatim nazad u Mađarsku.Ali sve više, zbog
stroge granične kontrole između Srbije i  Mađarske, migranti  pokušavaju da se prebace iz Srbije u
Mađarsku preko Rumunije.Procenjena vrednost tržišta u ovom području kreće se od 8,5 miliona do 10,5
miliona evra u 2020. godini.
Izbeglice i migranti u utorak na graničnom prelazu PazarkuleKrijumčarenje narkotikaNovi trendovi na
regionalnom tržištu droga ukazuju:povećana je kultivacija kanabisa (posebno u zatvorenom prostoru) u
zemljama osim Albanije, poput Bosne i Hercegovine, Severne Makedonije i Srbijeveliki je protok kanabisa
sa Zapadnog Balkana u Bugarskusnažan je priliv kokaina iz nekoliko pravaca, uključujući Hrvatsku,
Grčku i crnomorske luke u Bugarskoj i Rumunijiuvećana je proizvodnja, ali i konzumiranje sintetičkih
drogaMnoga identifikovana žarišta u ovom izveštaju, koja se najčešće nalaze u pograničnim oblastima,
karakterišu se kao polikriminalna - istovremeno su prisutne različite kriminalne aktivnosti, poput ilegalne
trgovine drogom i pranje novca, uz krijumčarenje migranata.Iako su ove lokacije dobro poznate, male su
zaplene droga - izuzev kanabisa - ili  su retka hapšenja glavnih kriminalaca što sugeriše da postoji
"ekonomija zaštite" koja dopušta i zarađuje od postojećeg stanja stvari.Izveštaj zaključuje da "tokovi
ljudi, droge i novca kroz Zapadni Balkan nisu prave linije poput vektora na mapi."Oni se kreću, često na
malim udaljenostima, različitim putevima u zavisnosti od prepreka i prilika", kaže Volter Kemp, jedan od
autora izveštaja."Oni koji trguju ljudima, krijumčare ili peru novac privlačan je ovaj region zbog niskih
rizika da pređu preko granica ili koriste preduzeća i bankarske sisteme.Većina transakcija u kriminalnom
"podzemlju" ne bi bila moguća bez saradnika na "vrhu", dodaje.Opasna igra: Iranski migranti pokušavaju
da izađu iz  SrbijeThe British Broadcasting CorporationIzveštaj  razmatra i  sektore i  žarišta pranja
novca.Na  primer,  relativno  mala  količina  novca  pere  se  u  poslovnim objektima  koji  više  posluju
gotovinom, poput restorana, pekara, benzinskih pumpi i taksi kompanija.Veće sume novca se slivaju u
građevinsku industriju i nekretnine, kockanje i turizam, piše u izveštaju..U izveštaju se ističe da se
ilegalna dobit koja je stečena na Zapadnom Balkanu najčešće i pere u regionu, dok kriminalne grupe
zarađuju veliki novac, posebno od trgovine drogom, van regiona."Prljavi novac koji se zarađuje i pere u
regionu  održava  ekosistem  kriminala  i  korupcije",  kaže  Kristina  Amerhauser,  jedna  od  autorki
izveštaja.Iako izveštaj pruža detalje o cenama i rutama za krijumčarenje migranata i  droga, kao i
nezakonite  finansijske tokove,  takođe naglašava da su potrebne dodatne informacije,  posebno iz
zvaničnih izvora."Upadljivo je koliko malo nadležne institucije ili  znaju ili  žele da podele podatke o
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cenama narkotika, njihovoj čistoći, zaplenama i navikama potrošnje, kao i o pranju novca", kaže jedan
od autora izveštaja Rudžero Skaturo."Za javne politike koje bi bile zasnovane na činjenicama, potrebno
je više javno dostupnih informacija - ne samo na nacionalnom nivou, već i u žarišnim tačkama i na
regionalnom nivou", dodaje.Najnoviji slučaj krijumčarenja migranata u HrvatskojHrvatska policija traga
za dvojicom osumnjičenih koji  su u kombi vozilu prevozili  11 migranata,  koji  su pobegli  pošto su
otkriveni, preneli su mediji u Hrvatskoj.U vozilu je bilo 10 muškaraca i jedan lakše povređeni dečak,
kome je odmah pružena lekarska pomoć."Pretučeni i opljačkani": Kako hrvatska policija čuva graniceThe
British Broadcasting CorporationSrbija je popularna destinacija za azilante i migrante jer se graniči sa
četiri zemlje EU: Hrvatska, Mađarska, Rumunija i Bugarska.Prema podacima UNHCR, 2019. godine ušlo
je 30.216 migranata gotovo dvostruko više nego 2018. godine.Ministar unutrašnjih poslova rekao je
2020. godine da je više od 8.500 migranata zaustavljeno prilikom ilegalnog ulaska u Srbiju.Većina
azilanata i migranata pokušava da uđe u Srbiju preko Severne Makedonije. Oni prelaze granicu u blizini
gradova Preševo i Trgovište.Ima i onih koji u Srbiju ulaze sa Kosova, iz Crne Gore ili Bugarske.Nedavni
izveštaji sugerišu da neki migranti nastoje da uđu iz Rumunije iz Srbije dalje na jug oko Kikinde.Policija
je takođe otkrila nekoliko tunela (3-7 metara dubokih i 15-30 metara dugih) ispod žičane ograde duž
srpsko-mađarske granice u blizina Segedina, Asotaloma i  Kelebije.Ovi tuneli  se smatraju relativno
rizičnim zbog verovatnoće da budu uhvaćeni ili zbog opasnosti od urušavanja tunela.U zavisnosti od
sigurnosti tunela i verovatnoće uspeha, cene se kreću od 500 do 5.000 evra.Koliko ima migranata u
Srbiji?Komesarijat za izbeglice je u početkom aprila naveo da u centrima kojima rukovodi boravi nešto
više od 4.500 ljudi.U aprilskom izveštaju organizacije Ujedinjenih nacija za izbeglice i raseljene (UNHCR),
navedeno je da je u martu registrovano 3.931 novih migranata, uglavnom iz Avganistana, Pakistana i
Sirije, Somalije i  Eritreje. .Većina dolazi preko Severne Makedonije, ali  i  Albanije, Bugarske i Crne
Gore.Krajem marta je u Srbiji bilo ukupno 5.463 novih izbeglica i migranata, među kojima su i oni koji su
boravili izvan vladinih centara, navodi UNHCR.Najviše je bilo državljana Avganistana - 1.754, 888 iz
Sirije, 317 iz Pakistana, 206 iz Somalije, 188 iz Bangladeša i 1.107 iz 50 drugih zemalja.Većina su odrasli
muškarci - 3.797, ima i 256 odraslih žena, kao i 407 dece, a među njima je i 74 dece bez pratnje.Vlasti
su nastavile sistematski da prikupljaju izbeglice i  migrante koji  su boravili  izvan centara, u centru
Beograda i u pograničnim oblastima, i prebacivali ih u zvanične centre sa slobodnim mestima, dodaje se
u izveštaju UNHCR.Ko su migranti, a ko izbeglice u Srbiji i šta im je donela 2020.Mitovi i zablude o
migrantima u Srbiji"Nabujala reka, hladna voda i loši čamci": Dunav rizična ruta za migranteKo patrolira
Beogradom u  potrazi  za  migrantimaKrajem marta  i  u  prvim danima  aprila  počela  je  vakcinacija
migranata protiv korona virusa, saopštio je Nikola Popov iz Komesarijata za izbeglice.Srbija je tako bila
među prvim zemljama u Evropi koja je počela da vakciniše i  izbeglice i  tražioce azila, dodaje se u
izveštaju  UNHCR.Od  početka  pandemije,  navedeno  je  u  aprilskom izveštaju  UNHCR,  u  Srbiji  su
registrovana 32 slučaja zaraze kovidom među migrantima.Bila su i dva smrtna slučaja, a žrtve su imale
pridružene  bolesti,  dodaje  se.O  Globalnoj  inicijativi  Globalna  inicijativa  protiv  transnacionalnog
organizovanog kriminala (GI-TOC) je mreža profesionalaca koji rade na prvim linijama borbe protiv
ilegalne ekonomije i kriminala.Ovaj izveštaj je treći u trilogiji izveštaja o "žarištima" organizovanog
kriminala na Zapadnom Balkanu.Prethodni su "Žarišta organizovanog kriminala na Zapadnom Balkanu:
Lokalne slabosti u regionalnom kontekstu" iz 2019, kao i "Transnacionalna hobotnica: Globalna žarišta
organizovanog kriminala sa Zapadnog Balkana" iz 2020. godine.Pratite nas na Fejsbuku i Tviteru. Ako
imate predlog teme za nas, javite se na bbcnasrpskom@bbc.co.uk
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PRIHODI NA BALKANU 50 MILIONA
Mesto:VAŠINGTON
Datum:11.05.2021
Izvor:FoNet
Tržište krijumčarenja migranata na zapadnom Balkanu vredno je najmanje 50 miliona evra na godišnjem
nivou,  utvrđeno je  u  novom izveštaju  Globalne  inicijative  protiv  transnacionalnog organizovanog
kriminala, u kojem je Srbija označena kao važno odredište za azilante i migrante.
"Uprkos tome što je ta suma znatno niža od novčanih iznosa stečenih u jeku humanitarne krize tokom
2015, pokazatelj je da i dalje postoji veliko tržište za šverc migranata u regionu, bez obzira na pokušaje
da se zatvori  'Balkanska ruta',  precizirano je u izveštaju Globalne inicijative, međunarodne mreže
angažovane u borbi protiv sticanja nezakonite ekonomske dobiti i kriminala.

To je, kako ukazuje ta nevladina organizacija, utvrđeno analizom kretanja ljudi, droge i novca u izveštaju
"Aktuelne cene: Analiza tokova ljudi, droge i novca na zapadnom Balkanu", preneo je Glas Amerike.

" Korišćenjem mapa i analiza identifikuju se ključne ulazne i izlazne tačke za krijumčarenje migranata
kroz šest zemalja zapadnog Balkana, kao i lokacije koje deluju kao čvorišta za trgovinu drogom ili
drogama. Čini  se da pandemija kovida 19 nije značajno poremetila nedozvoljeni tok", saopštila je
Globalna inicijativa.

Srbija je u izveštaju označena kao važno odredište za azilante i migrante, jer se graniči sa četiri zemlje
EU - Hrvatskom, Mađarskom, Rumunijom i Bugarskom.

"Prema podacima Visokog komesarijata Ujedinjenih nacija za izbeglice tokom 2019. godine u Srbiju je
ušlo 30.216 migranata - gotovo dvostruko više nego 2018. Ministar unutrašnjih poslova Srbije ukazao je
da je u 2020. godini  više od 8.500 migranata zaustavljeno pri  pokušaju ilegalnog prelaska srpske
granice", navedeno je u dokumentu.

Primećeno je i da većina tražilaca azila i migranata koji pokušavaju da uđu u Srbiju dolaze sa područja
Severne Makedonije - prelazeći granicu u blizini gradova Preševo i Trgovište na jugu Srbije.

"Porodice se obično upućuju prema prihvatnim centrima u Vranju, Preševu i Bujanovcu, dok samci često
nastavljaju putovanje ka Beogradu. Takođe postoje slučajevi ulaska migranata u Srbiju sa Kosova,
posebno severnog Kosova, i iz Crne Gore preko opština Tutin, Đerekare i Pljevlja. Takođe, migranti iz
Srbije u Bugarsku prelaze u blizini gradova Bosilegrad, Surdulica, Dimitrovgrad i Zaječar", ukazano je u
izveštaju.

Po ulasku u Srbiju, navodi se u izveštaju, migranti se krijumčare u tri moguća smera - severno prema
granici sa Mađarskom, zapadno prema Bosni i Hercegovini, preko reka Save ili Drine u Republiku Srpsku
ili severozapadno do Hrvatske - naročito preko gradova Šid ili Sombor.

"Iako je Mađarska nekada bila preferirana destinacija, pooštravanje granične bezbednosti od 2016.
otežava ulazak u tu zemlju. Ipak, pojedini migranti kreću na sever preko Subotice prema graničnom
prelazu Horgoš ili pokušavaju da pređu reku Dunav da bi stigli do Mađarske. Ima i slučajeva da se
upućuju na istok ka Rumuniji preko opštine Novi Kneževac (posebno oko sela Majdan i Rabe), a zatim
odatle pokušavaju da pređu u Mađarsku", ukazano je u dokumentu.

Prema novijim informacijama, jedan od tokova kretanja je iz Srbije prema Rumuniji sa područja Kikinde.
Takođe, ukazano je da je policija Srbije otkrila nekoliko tunela, dubokih od tri  do sedam metara i
dugačkih do 30 metara, ispod žičane ograde duž srpsko-mađarske granice u blizina gradova Segedin,
Ašothalom i Kelebije.

"Ti tuneli se smatraju relativno rizičnim zbog verovatnoće da migranti koji prelaze budu uhvaćeni ili pak
zbog opasnosti od njihovog urušavanja. U zavisnosti od bezbednosti tunela i verovatnoće uspeha, cene
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krijumčarenja se kreću od 500 do 5.000 evra", zaključeno je u delu izveštaja koji se odnosi na Srbiju.
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VAŠINGTON - Tržište krijumčarenja migranata na zapadnom Balkanu vredno je najmanje 50 miliona evra
na  godišnjem nivou,  utvrđeno  je  u  novom izveštaju  Globalne  inicijative  protiv  transnacionalnog
organizovanog kriminala, u kojem je Srbija označena kao važno odredište za azilante i migrante. Kako se
navodi, uprkos tome što je ova suma znatno niža odnovčanih iznosa stečenih u …
VAŠINGTON - Tržište krijumčarenja migranata na zapadnom Balkanu vredno je najmanje 50 miliona evra
na  godišnjem nivou,  utvrđeno  je  u  novom izveštaju  Globalne  inicijative  protiv  transnacionalnog
organizovanog kriminala, u kojem je Srbija označena kao važno odredište za azilante i migrante.
Kako  se  navodi,  uprkos  tome  što  je  ova  suma  znatno  niža  odnovčanih  iznosa  stečenih  u  jeku
humanitarne krize tokom 2015. godine, pokazatelj je da i dalje postoji veliko tržište za šverc migranata u
regionu, bez obzira na pokušaje da se zatvori "Balkanska ruta", precizirano je u izveštaju Globalne
inicijative, međunarodne mreže angažovane u borbi  protiv sticanja nezakonite ekonomske dobiti  i
kriminala.
To je, kako ukazuje ta nevladina organizacija, utvrđeno analizom kretanja ljudi, droge i novca u izveštaju
"Aktuelne cene: Analiza tokova ljudi, droge i novca na zapadnom Balkanu", preneo je Glas Amerike.
Identifikovane su ključne ulazne i izlazne tačke za krijumčarenje migranata kroz šest zemalja zapadnog
Balkana, kao i lokacije koje deluju kao čvorišta za trgovinu drogom ili drogama, a u saopštenju se navodi
da pandemija virusa COVID-19 nije značajno poremetila nedozvoljeni tok.
Cena krijumčarenja od 500 do 5.000 evra
Srbija je u izveštaju označena kao važno odredište za azilante i migrante, jer se graniči sa četiri zemlje
EU - Hrvatskom, Mađarskom, Rumunijom i Bugarskom.
Prema podacima Visokog komesarijata Ujedinjenih nacija za izbeglice tokom 2019. godine u Srbiju je
ušlo 30.216 migranata - gotovo dvostruko više nego 2018. Ministar unutrašnjih poslova Srbije ukazao je
da je u 2020. godini  više od 8.500 migranata zaustavljeno pri  pokušaju ilegalnog prelaska srpske
granice, navedeno je u dokumentu.
Primećeno je i da većina tražilaca azila i migranata koji pokušavaju da uđu u Srbiju dolaze sa područja
Severne Makedonije - prelazeći granicu u blizini gradova Preševo i Trgovište na jugu Srbije.
"Porodice se obično upućuju prema prihvatnim centrima u Vranju, Preševu i Bujanovcu, dok samci često
nastavljaju putovanje ka Beogradu. Takođe postoje slučajevi ulaska migranata u Srbiju sa Kosova,
posebno severnog Kosova, i iz Crne Gore preko opština Tutin, Đerekare i Pljevlja. Takođe, migranti iz
Srbije u Bugarsku prelaze u blizini gradova Bosilegrad, Surdulica, Dimitrovgrad i Zaječar" - ukazano je u
izveštaju.
Po ulasku u Srbiju, navodi se u izveštaju, migranti se krijumčare u tri moguća smera - severno prema
granici sa Mađarskom, zapadno prema Bosni i Hercegovini, preko reka Save ili Drine u Republiku Srpsku
ili severozapadno do Hrvatske - naročito preko gradova Šid ili Sombor.
"Iako je Mađarska nekada bila preferirana destinacija, pooštravanje granične bezbednosti od 2016.
otežava ulazak u tu zemlju. Ipak, pojedini migranti kreću na sever preko Subotice prema graničnom

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

https://slobodnarec.eu/krijumcari-migranata-na-balkanu-godisnje-zarade-preko-50-miliona-evra/
http://www.ninamedia.rs


2/2

Medij:
Vreme:

Link:

11.05.2021 11:18

https://slobodnarec.eu/krijumcari-migranata-na-balkanu-godisnje-zarade-preko-50-miliona-evra/
Autori:
Teme:

slobodnarec.eu

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Krijumčari migranata na Balkanu godišnje zarade preko 50 miliona evra

prelazu Horgoš ili pokušavaju da pređu reku Dunav da bi stigli do Mađarske. Ima i slučajeva da se
upućuju na istok ka Rumuniji preko opštine Novi Kneževac (posebno oko sela Majdan i Rabe), a zatim
odatle pokušavaju da pređu u Mađarsku" - ukazano je u dokumentu.
Prema novijim informacijama, jedan od tokova kretanja je iz Srbije prema Rumuniji sa područja Kikinde.
Takođe, ukazano je da je policija Srbije otkrila nekoliko tunela, dubokih od tri  do sedam metara i
dugačkih do 30 metara, ispod žičane ograde duž srpsko-mađarske granice u blizina gradova Segedin,
Ašothalom i Kelebije.
"Ti tuneli se smatraju relativno rizičnim zbog verovatnoće da migranti koji prelaze budu uhvaćeni ili pak
zbog opasnosti od njihovog urušavanja. U zavisnosti od bezbednosti tunela i verovatnoće uspeha, cene
krijumčarenja se kreću od 500 do 5.000 evra" - zaključeno je u delu izveštaja koji se odnosi na Srbiju.
Pratite nas i na društvenim mrežama: Facebook, Instagram i Twitter.
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Izvor: OK Radio - Lokalne vesti - Utorak 11.05.2021 - 12:27 Komesarijat za izbeglice i migracije i Grad
Vranje, raspisali  su Oglas za dodelu pomoći u građevinskom materijalu porodicama povratnika po
sporazumu o readmisiji. Za ovu namenu predviđena su sredstva u iznosu od 1.080.000,00 dinara, dok će
vrednost pojedinačne pomoći po porodici utvrditi Komisija. Po porodičnom domaćinstvu, maksimalni
iznos pomoći može biti 600.000,00 dinara, a minimalni 200.000,00. Pomoć je namenjena porodicama
povratnika kako bi poboljšali uslove stanovanja, pre svega završetka ili adaptacije stambenog objekta.
Svi zainteresovani zahtev mogu podneti do 8. juna u Uslužnom centru Gradske uprave. Tekst javnog
oglasa i javnog poziva možete pogledati OVDE. Komentari Komentari Vulgarni, uvredljivi i komentari u
kojima se podstiče diskriminacija, mržnja ili nasilje, neće biti objavljeni.
Mišljenja izneta u komentarima su privatna mišljenja autora komentara i  ne predstavljaju stavove
redakcije OK Radija. Ostavite komentar:
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Evropska komisija još nije dobila nijednu ponudu država članica da prihvati migrante iz Italije, nakon što
su stotine ljudi brodom stigle na njeno južno ostrvo Lampeduzu tokom vikenda.
BRISEL - Evropska komisija još nije dobila nijednu ponudu država članica da prihvati migrante iz Italije,
nakon što su stotine ljudi brodom stigle na njeno južno ostrvo Lampeduzu tokom vikenda.

"Do sada smo imali kontakte sa nekoliko država članica, ali nismo dobili nikakvo konkretno obećanje u
vezi sa preseljenjem migranata", saopštio je danas portparol Evropske komisije na konferenciji  za
novinare, prenosi Rojters.

AP Photo/Salvatore Cavalli
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Ministar unutrašnjih poslova Nemačke Horst Zehofer strahuje od povećanja broja ilegalnih migranata
preko balkanske rute i zatražio je nove mere protiv iregularne migracije.
BERLIN - Ministar unutrašnjih poslova Nemačke Horst Zehofer strahuje od povećanja broja ilegalnih
migranata preko balkanske rute i zatražio je nove mere protiv iregularne migracije.

"Postoje pokazatelji koji ukazuju da se broj migranata osetno povećava posebno preko balkanske rute. O
tome ću razgovarati sa mojom frakcijom. Moramo učiniti nešto da ne bi ponovo imali zabrinjavajuće
brojke", ukazao je on.
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Tržište krijumčarenja migranata na Zapadnom Balkanu vredi najmanje 50 miliona evra godišnje
BEOGRAD, 11.  maja 2021.  (Beta)  -  Tržište  krijumčarenja migranata na Zapadnom Balkanu vredi
najmanje 50 miliona evra godišnje, pokzao je novi izveštaj Globalne inicijative protiv transnacionalnog
organizovanog kriminala (GI-TOC) u kom je Srbija označena kao važno odredište za azilante i migrante,
jer se graniči sa četiri zemlje EU.
Izveštaj "Aktuelne cene: Analiza tokova ljudi, droge i novca na Zapadnom Balkanu" pokazao je da, iako
su zarade znatno manje nego u jeku humanitarne krize 2015, tržište za krijumčarenje migranata kroz
region još uvek veliko, uprkos naporima da se zatvori Balkanska ruta, saopštila je Globalna inicijativa.

U izveštaju se konstatuje da pandemija kovid-19 izgleda nije značajno omela nedozvoljene tokove i
pružaju detaljne informacije o cenama i rutama krijumčarenja migranata i droge u regionu. Koristeći
detaljne mape i  analize,  utvrdjene su ključne ulazne i  izlazne geografske tačke za  krijumčarenje
migranata kroz Zapadni Balkan, kao i lokacije koje služe kao čvorišta za trgovinu drogom ili tržišta
droge.

U delu o ilegalnoj trgovini drogom, izveštaj nudi detaljne mape krijumčarskih puteva, ističe promene u
ceni narkotika dok prelaze preko granica i prikazuje veleprodajne i maloprodajne cene droga u ključnim
žarištima u regionu, koja su istovremeno i čvorišta krijumčarenja ili tržišta narkoticima.

Navodi se da novi trendovi na regionalnom tržištu droga ukazuju da je povećana kultivacija kanabisa
(posebno u zatvorenom prostoru) u zemljama osim Albanije, poput Bosne i  Hercegovine, Severne
Makedonije i Srbije, kao i da je veliki protok kanabisa sa Zapadnog Balkana u Bugarsku.

U  izveštaju  piše  i  da  je  snažan  priliv  kokaina  iz  nekoliko  pravaca,  uključujući  Hrvatsku,  Grčku  i
crnomorske luke u Bugarskoj i Rumuniji, kao i da je uvećana proizvodnja, ali i konzumiranje sintetičkih
droga.

Srbija je u izveštaju Globalne inicijative označena kao važno odredište za azilante i migrante, jer se
graniči sa četiri zemlje EU - Hrvatskom, Madjarskom, Rumunijom i Bugarskom.

Preneto je da je, prema podacima Visokog komesarijata Ujedinjenih nacija za izbeglice (UNHCR), 2019.
godine u Srbiju ušlo 30.216 migranata - gotovo dvostruko više nego 2018. i da je ministar unutrašnjih
poslova Srbije ukazao da je u 2020. godini više od 8.500 migranata zaustavljeno pri pokušaju ilegalnog
prelaska srpske granice".

Primećeno je i da većina tražilaca azila i migranata koji pokušavaju da udju u Srbiju dolaze sa područja
Severne Makedonije - prelazeći granicu u blizini gradova Preševo i Trgovište na jugu Srbije.
“Porodice se obično upućuju prema prihvatnim centrima u Vranju, Preševu i Bujanovcu, dok samci često
nastavljaju putovanje ka Beogradu. Takodje postoje slučajevi ulaska migranata u Srbiju sa Kosova,
posebno severnog Kosova, i iz Crne Gore preko opština Tutin, Đerekare i Pljevlja. Takođe, migranti iz
Srbije u Bugarsku prelaze u blizini gradova Bosilegrad, Surdulica, Dimitrovgrad i Zaječar”, ukazano je u
izveštaju.

Po ulasku u Srbiju, precizirano je dalje u izveštaju, migranti se krijumčare u tri moguća smera - severno
prema granici sa Madjarskom, zapadno prema Bosni i Hercegovini (preko reka Save ili Drine u Republiku
Srpsku ili severozapadno do Hrvatske - naročito preko gradova Šid ili Sombor.

"Iako je Madjarska nekada bila preferirana destinacija, pooštravanje granične bezbednosti od 2016.
otežava ulazak u tu zemlju. Ipak, pojedini migranti kreću na sever preko Subotice prema graničnom
prelazu Horgoš ili pokušavaju da predju reku Dunav da bi stigli do Madjrske. Ima i slučajeva da se
upućuju na istok ka Rumuniji preko opštine Novi Kneževac (posebno oko sela Majdan i Rabe), a zatim
odatle pokušavaju da pređu u Mađarsku”, ukazano je u dokumentu.

Prema novijim informacijama, kako je navedeno, jedan od tokova kretanja je iz Srbije prema Rumuniji
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sa područja grada Kikinde. Takodje, ukazano je da je policija Srbije otkrila nekoliko tunela (dubokih od
3–7 metara i  dugačkih do 30 metara) ispod žičane ograde duž srpsko-madjarske granice u blizina
gradova Segedin, Ašothalom i Kelebije.
"Ti tuneli se smatraju relativno rizičnim zbog verovatnoće da migranti koji prelaze budu uhvaćeni ili pak
zbog opasnosti od njihovog urušavanja. U zavisnosti od bezbednosti tunela i verovatnoće uspeha, cene
krijumčarenja se kreću od 500 do 5.000 evra”, zaključeno je u delu izveštaja koji se odnosi na Srbiju.

U izveštaju GI-TOC navodi se takodje da su mnoga identifikovana žarišta, koja se najčešće nalaze u
pograničnim oblastima - polikriminalna, odnosno, istovremeno su prisutne različite kriminalne aktivnosti,
uključujući ilegalnu trgovinu droge i pranje novca, uz krijumčarenje migranata. Iako su ove lokacije
dobro poznate, male su zaplene droga – izuzev kanabisa – ili su retka hapšenja glavnih kriminalaca što
sugeriše da postoji "ekonomija zaštite2 koja dopušta i zaradjuje od postojećeg stanja stvari, navodi se u
izveštaju.

Izveštaj zaključuje da "tokovi ljudi, droge i novca kroz Zapadni Balkan nisu prave linije poput vektora na
mapi" već se kreću... različitim putevima u zavisnosti od prepreka i prilika", rekao je jedan od autora
Volter Kemp.

"Osobama koje trguju ljudima, krijumčare ili peru novac privlačan je region zbog niskih rizika da predju
preko granica ili koriste preduzeća i bankarske sisteme. Vec´ina transakcija u kriminalnom 'podzemlju'
ne bi bila moguća bez saradnika 'na vrhu'", dodoa je.

Izveštaj takodje razmatra sektore i žarišta pranja novca navodeći da se, na primer, relativno mala
količina novca pere u firmama koje više posluju gotovinom, poput restorana, pekara, kafića, barova,
klubova, hotela, suvenirnica, benzinskih pumpi, taksi kompanija, sportskih klubova, piljara i kompanija
za iznajmljivanje. Vec´i novac se sliva u gradjevinsku industriju i nekretnine, kockanje i turizam.

U izveštaju se ukazuje da se ilegalna dobit koja je stečena na Zapadnom Balkanu najčešće i pere u
regionu, dok kriminalne grupe sa Zapadnog Balkana zarađuju veliki novac (posebno od trgovine drogom)
van regiona.

"Prljavi novac koji se zarađuje i pere u regionu održava ekosistem kriminala i korupcije", kaže Kristina
Amerhauser, jedna od autorki izveštaja.

Iako izveštaj sadrži detalje o cenama i rutama za krijumčarenje migranata i droge, kao i nezakonite
finansijske tokove, naglašava se da su potrebne dodatne informacije, posebno iz zvaničnih izvora.
"Upadljivo je koliko malo nadležne institucije ili znaju ili žele da podele podatke o cenama narkotika,
njihovoj čistoći, zaplenama i navikama potrošnje, kao i o pranju novca", kaže jedan od autora izveštaja
Rudžero Skaturo.

Ovo je treći u seriji izveštaja o žarištima organizovanog kriminala na Zapadnom Balkanu. Prethodni su
"Žarišta organizovanog kriminala na Zapadnom Balkanu: Lokalne slabosti u regionalnom kontekstu2 iz
2019, kao i "Transnacionalna hobotnica: Globalna žarišta organizovanog kriminala sa Zapadnog Balkana"
iz 2020. godine.

Globalna inicijativa  protiv  transnacionalnog organizovanog kriminala  je  nevladina organizacija  sa
sedištem u Ženevi - koja u saradnji sa civilnim sektorom nastoji da prikupi dokaze i pruži potrebnu
stručnost kako bi se odgovorilo na razne vrste počinjenih krivičnih dela i zločina.
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Televizija INFO PULS Vranje
 Društvo 11 maj 2021 Komesarijat za izbeglice i migracije i Grad Vranje, raspisali su Oglas za dodelu
pomoći u građevinskom materijalu porodicama povratnika. Za ovu namenu predviđena su sredstva u
iznosu od 1.080.000,00 dinara, dok će vrednost pojedinačne pomoći po porodici utvrditi Komisija.
Po  porodičnom domaćinstvu,  maksimalni  iznos  pomoći  može biti  600.000,00 dinara,  a  minimalni
200.000,00.
Pomoć je namenjena porodicama povratnika kako bi poboljšali uslove stanovanja, pre svega završetka ili
adaptacije stambenog objekta.
Svi zainteresovani zahtev mogu podneti do 8. juna u Uslužnom centru Gradske uprave.
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Izvor: OK Radio - Lokalne vesti - Utorak 11.05.2021 - 14:10 Komesarijat za izbeglice i migracije i Grad
Vranje, raspisali su Oglas za dodelu pomoći u građevinskom materijalu porodicama povratnika. Za ovu
namenu predviđena su sredstva u iznosu od 1.080.000,00 dinara, dok će vrednost pojedinačne pomoći
po  porodici  utvrditi  Komisija.  Po  porodičnom  domaćinstvu,  maksimalni  iznos  pomoći  može  biti
600.000,00 dinara,  a minimalni  200.000,00. Pomoć je namenjena porodicama povratnika kako bi
poboljšali uslove stanovanja, pre svega završetka ili adaptacije stambenog objekta. Svi zainteresovani
zahtev mogu podneti do 8. juna u Uslužnom centru Gradske uprave. Komentari Komentari Vulgarni,
uvredljivi i komentari u kojima se podstiče diskriminacija, mržnja ili nasilje, neće biti objavljeni.
Mišljenja izneta u komentarima su privatna mišljenja autora komentara i  ne predstavljaju stavove
redakcije OK Radija. Ostavite komentar:
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Komesarijat  za  izbeglice  i  migracije  i  Grad  Vranje  daju  pomoć  povratnicima  po  sporazumu  o
readmisiji.Pomoć je namenjena porodicama povratnika kako bi poboljšali uslove stanovanja, pre svega
završetka ili adaptacije stambenog objekta.Oglas za dodelu pomoći ...
Komesarijat za izbeglice i migracije i Grad Vranje daju pomoćpovratnicima po sporazumu o readmisiji.
Pomoć je namenjena porodicama povratnika kako bi poboljšali uslove stanovanja, pre svega završetka ili
adaptacije stambenog objekta.
Oglas za dodelu pomoći u građevinskom materijalu porodicama povratnika raspisali su Komesarijat za
izbeglice i migracije i Grad Vranje.
Za ovu namenu predviđena su sredstva u iznosu od 1.080.000,00 dinara, dok će vrednost pojedinačne
pomoći po porodici utvrditi Komisija.
Po porodičnom domaćinstvu, maksimalni iznos pomoći može biti 600.000 dinara, a minimalni 200.000.
Svi zainteresovani zahtev mogu podneti do 8. juna u Uslužnom centru Gradske uprave.
Kurir.rs/T.S.

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

https://www.kurir.rs/vesti/srbija/3685223/komesarijat-za-izbeglice-i-migracije-i-grad-vranje-pomoc-povratnicima-po-sporazumu-o-readmisiji
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

11.05.2021 17:14

https://www.novosti.rs/c/srbija/vesti/996098/reagensi-laboratorijsku-dijagnostiku-donacija-iom-bolnicu-
Autori:
Teme:

novosti.rs

@Novostionline
Međunarodna organizacija za migracije (IOM)

Naslov: REAGENSI ZA LABORATORIJSKU DIJAGNOSTIKU: Donacija IOM za bolnicu u Gračanici

3001

Kako navode iz opštine Gračanica, ovoj zdravstvenoj ustanovi isporučeni su reagensi za D-dimer, CRP i
Troponin a projekat sprovodi Kancelarija EU u Prištini u saradnji sa IOM-om, dok je Opština Gračanica
sufinansijer.  Reagensi su predati  direktoru ove zdravstvene ustanove prof.  dr Bratislavu Laziću, a
isporuci je prisustvovao i predsednik opštine Gračanica Srđan Popović koji je sporazum o donaciji sa
šeficom IOM-a Anom Rostovskom potpisao pre mesec dana. -Uručenjem reagenasa efikasno smo izvršili
sve obaveze iz sporazuma, što je potvrda dobre saradnje sa IOM-om i bolnicom u Gračanici. U ovoj
teškoj  situaciji,  u  vreme pandemije,  veoma je  važno da kordinišemo i  radimo u cilju  poboljšanja
zdravstvenih uslova za naše građane. Ovim pokazujemo da nam je njihovo zdravlje veoma važno- kazao
je predsedik Popović,  dok direktor bolnice prof.  dr Bratislav Lazić ističe da kvalitetnu saradnju sa
Opštinom Gračanica i  predsednikom Srđanom Popovićem očekuje i  ubuduće, "jer je ona važna za
funckonisanje  zdravstvenih  ustanova,  ali  i  kvalitetno zbrinjavanje  stanovništva posebno u vreme
pandemije koronavirusa". -Reagensi će doprineti još stabilnijem radu naše ustanove, jer se najviše
koriste upravo u dijagnostici i lečenju inficiranih Kovidom-19-istakao je dr Lazić i dodoao da ovo nije
jedina donacija koja se dešava posredstvom Opštine Gračanica.

PREDSTAVNICI Međunarodne organizacije za migracije (IOM) i Opštine Gračanica, dopremili su bolnici u
Gračanici reagense za laboratorijsku dijagnostiku, odnosno obavljanja neophodnih analiza u praćenju
obolelih  od Kovida-19.  Foto:  D.  Z.  Kako navode iz  opštine Gračanica,  ovoj  zdravstvenoj  ustanovi
isporučeni su reagensi za D-dimer, CRP i Troponin a projekat sprovodi Kancelarija EU u Prištini u saradnji
sa IOM-om, dok je Opština Gračanica sufinansijer.  Reagensi  su predati  direktoru ove zdravstvene
ustanove prof. dr Bratislavu Laziću, a isporuci je prisustvovao i predsednik opštine Gračanica Srđan
Popović koji je sporazum o donaciji sa šeficom IOM-a Anom Rostovskom potpisao pre mesec dana. Foto:
D. Z. -Uručenjem reagenasa efikasno smo izvršili  sve obaveze iz sporazuma, što je potvrda dobre
saradnje sa IOM-om i bolnicom u Gračanici. U ovoj teškoj situaciji, u vreme pandemije, veoma je važno
da kordinišemo i radimo u cilju poboljšanja zdravstvenih uslova za naše građane. Ovim pokazujemo da
nam je njihovo zdravlje veoma važno- kazao je predsedik Popović, dok direktor bolnice prof. dr Bratislav
Lazić ističe da kvalitetnu saradnju sa Opštinom Gračanica i predsednikom Srđanom Popovićem očekuje i
ubuduće,  "jer  je  ona važna za  funckonisanje  zdravstvenih  ustanova,  ali  i  kvalitetno  zbrinjavanje
stanovništva  posebno  u  vreme pandemije  koronavirusa".  Foto:  D.  Z.  -Reagensi  će  doprineti  još
stabilnijem radu naše ustanove, jer se najviše koriste upravo u dijagnostici i lečenju inficiranih Kovidom-
19-istakao je  dr  Lazić  i  dodoao da ovo nije  jedina donacija  koja  se  dešava posredstvom Opštine
Gračanica. Pratite nas i putem iOS i android aplikacije
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Kako navode iz opštine Gračanica, ovoj zdravstvenoj ustanovi isporučeni su reagensi za D-dimer, CRP i
Troponin a projekat sprovodi Kancelarija EU u Prištini u saradnji sa IOM-om, dok je Opština Gračanica
sufinansijer.  Reagensi su predati  direktoru ove zdravstvene ustanove prof.  dr Bratislavu Laziću, a
isporuci je prisustvovao i predsednik opštine Gračanica Srđan Popović koji je sporazum o donaciji sa
šeficom IOM-a Anom Rostovskom potpisao pre mesec dana. -Uručenjem reagenasa efikasno smo izvršili
sve obaveze iz sporazuma, što je potvrda dobre saradnje sa IOM-om i bolnicom u Gračanici. U ovoj
teškoj  situaciji,  u  vreme pandemije,  veoma je  važno da kordinišemo i  radimo u cilju  poboljšanja
zdravstvenih uslova za naše građane. Ovim pokazujemo da nam je njihovo zdravlje veoma važno- kazao
je predsedik Popović,  dok direktor bolnice prof.  dr Bratislav Lazić ističe da kvalitetnu saradnju sa
Opštinom Gračanica i  predsednikom Srđanom Popovićem očekuje i  ubuduće, "jer je ona važna za
funckonisanje  zdravstvenih  ustanova,  ali  i  kvalitetno zbrinjavanje  stanovništva posebno u vreme
pandemije koronavirusa". -Reagensi će doprineti još stabilnijem radu naše ustanove, jer se najviše
koriste upravo u dijagnostici i lečenju inficiranih Kovidom-19-istakao je dr Lazić i dodoao da ovo nije
jedina donacija koja se dešava posredstvom Opštine Gračanica.

PREDSTAVNICI Međunarodne organizacije za migracije (IOM) i Opštine Gračanica, dopremili su bolnici u
Gračanici reagense za laboratorijsku dijagnostiku, odnosno obavljanja neophodnih analiza u praćenju
obolelih  od Kovida-19.  Foto:  D.  Z.  Kako navode iz  opštine Gračanica,  ovoj  zdravstvenoj  ustanovi
isporučeni su reagensi za D-dimer, CRP i Troponin a projekat sprovodi Kancelarija EU u Prištini u saradnji
sa IOM-om, dok je Opština Gračanica sufinansijer.  Reagensi  su predati  direktoru ove zdravstvene
ustanove prof. dr Bratislavu Laziću, a isporuci je prisustvovao i predsednik opštine Gračanica Srđan
Popović koji je sporazum o donaciji sa šeficom IOM-a Anom Rostovskom potpisao pre mesec dana. Foto:
D. Z. -Uručenjem reagenasa efikasno smo izvršili  sve obaveze iz sporazuma, što je potvrda dobre
saradnje sa IOM-om i bolnicom u Gračanici. U ovoj teškoj situaciji, u vreme pandemije, veoma je važno
da kordinišemo i radimo u cilju poboljšanja zdravstvenih uslova za naše građane. Ovim pokazujemo da
nam je njihovo zdravlje veoma važno- kazao je predsedik Popović, dok direktor bolnice prof. dr Bratislav
Lazić ističe da kvalitetnu saradnju sa Opštinom Gračanica i predsednikom Srđanom Popovićem očekuje i
ubuduće,  "jer  je  ona važna za  funckonisanje  zdravstvenih  ustanova,  ali  i  kvalitetno  zbrinjavanje
stanovništva  posebno  u  vreme pandemije  koronavirusa".  Foto:  D.  Z.  -Reagensi  će  doprineti  još
stabilnijem radu naše ustanove, jer se najviše koriste upravo u dijagnostici i lečenju inficiranih Kovidom-
19-istakao je  dr  Lazić  i  dodoao da ovo nije  jedina donacija  koja  se  dešava posredstvom Opštine
Gračanica. Pratite nas i putem iOS i android aplikacije
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Naslov: U Vranju raspisan oglas za pomoć povratnicima

319

VRANJE - Komesarijat za izbeglice i  migracije i  Grad Vranje raspisali  su Oglas za dodelu pomoći u
građevinskom materijalu porodicama povratnika.

Kako je objavljeno na gradskom sajtu, za tu namenu predviđena su sredstva u iznosu od 1.080.000
dinara, dok će vrednost pojedinačne pomoći po porodici utvrditi komisija.
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Spiker:
Pokrajinski fond za izbegla i raseljena lica, i za saradnju sa Srbima u regionu dodelio je jendokratnu
pomoć za 100 najboljih učenika iz izbegličkih porodica. Za taj program obezbeđeno je 4 miliona dinara.
Detaljnije Maja Stojanac.
Maja Stojanac, reporter:
Srednjoškolcima je nagrada svojevrstan podstrek.
Sagovornik:
Pa, znači za moju porodicu svakako finansijska pomoć, s obzirom da smo izbegli. Potrebno je. Treba
ljudima koji su došli ovako devedesetih godina iz drugih država.
Sagovornik 2:
Pa, iskreno, vidim je kao neku nagradu za trud i znači mi u smislu da ću nastaviti da se trudim, a
iskreno, nisam još smislila kako ću potrošiti. Štedeću, pa ću videti u budućnosti.
Reporter:
Direktor Fonda za izbegla, raseljena lica i za saradnju sa Srbima u regionu Duško Ćutilo podsetio je kome
je pomoć namenjena i istakao, da je osim srednjoškolcima, obezbeđena i za studente.
Duško Ćutilo, direktor Fonda za izbegla, raseljena lica i za saradnju sa Srbima u regionu:
Preko 1.000 učenika i studenata je dobilo ovu vrstu pomoći i to na neki način je podsticajna mera gde
želimo da one koji imaju dobre rezultate, adekvatno i nagradimo. Sam primer je poslednji na listi od 100
koji ima prosek 4,73. To govori o činjenici da se zaista radi o odličnim učenicima i želimo im u daljem
školovanju puno sreće i uspeha. A mi ćemo tu kao Pokrajinski fond biti da ihpodržavamo.
Reporter:
Pokrajinski sekretar za regionalni razvoj, međuregionalnu saradnju i lokalnu samoupravu Aleksandar
Sofić zahvalio je učenicima i rekao, da je Pokrajinska vlada povećala budžet fonda za 30% u odnosu na
prethodne godine uprkos pandemiji.
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Najuspešnijim srednjoškolcima iz izbeglih i  raseljenih porodica sa teritorije Vojvodine dodeljeni su
ugovori o jednokratnoj finansijskoj pomoći iz Fonda za izbegla, raseljena lica i za saradnju sa Srbima u
regionu. Stotinu najuspešnijih srednjoškolaca iz raseljenih i izbeglih porodica sa terotorije Vojvodine
danas su se okupili  u  velikoj  sali  Pokrajinske skupštine.  Razlog je dodela ugovora o jednokratnoj
finansijskoj pomoći koju pokrajina dodeljuje preko Fonda za izbegla, raseljena lica i saradnju sa Srbima u
regionu.

U Fondu navode da je do sada 700 srednjoškolaca dobilo ove ugovore, za koje je ove godine izdvojeno 4
miliona dinara.

U Pokrajinskom sekretarijatu za regionalni razvoj, međuregionalnu saradnju i  lokalnu samoupravu
navode da je u 2021. pokrajina povećala budžet Fonda za izbegla i raseljena lica za 30% u odnosu na
prethodne godine.

Dodela ovih ugovora, kako je rečeno, samo je jedan od vidova podrške pokrajine raseljenim i prognanim
licima koja žive u Vojvodini.

Iz Pokrajinske vlade najavljuju veća izdvajanja za ovakve namene, a iz Fonda za izbegla, raseljena lica i
za saradnju sa Srbima u regionu podsećaju da je ovo jedan od dva podsticajna programa koja realizuju i
da se slični ugovori dodeljuju i najboljim studentima iz izbeglih i raseljenih porodica.
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Pokrajinski sekretar za regionalni razvoj, međuregionalnu saradnju i lokalnu samoupravu Aleksandar
Sofić, u saradnji sa Fondom za izbegla, raseljena lica i za saradnju sa Srbima u regionu, danas je u
Novom Sadu uručio ugovore u vrednosti od 40.000 dinara za stotinu najuspešnijih srednjoškolaca iz
izbeglih i raseljenih porodica na teritoriji AP Vojvodine.
Čestitajući najuspešnijim srednjoškolcima, Sofić je istakao da realizovanje ovog projekta ima naročit
značaj, jer se osim poboljšanja uslova stanovanja, Fond za izbegla, raseljena lica i za saradnju sa Srbima
u  regionu  počeo  baviti  i  važnim  projektima  podrške  u  oblastima  kulture,  nauke,  prosvete  i
sporta.ednokratna novčana pomoć u iznosu od 40.000 dinara za 100 najboljih učenika srednjih škola
svakako nije dovoljna za sve njihove životne potrebe, ali je nesumnjivo značajan vid pomoći, a pre svega
izraz spremnosti i čvrste rešenosti pokrajinskih institucija da pomognu njihovo školovanje i stvore bolje
uslove učenicima koji svojim rezultatima opravdavaju veru u izvesnu budućnost Srbije“, poručio je Sofić i
podsetio  da  će  Pokrajinski  sekretarijat  za  regionalni  razvoj,  međuregionalnu  saradnju  i  lokalnu
samoupravu  uvek  podržavati  ovakve  projekte  i  stvarati  ambijent  za  još  intenzivniju  saradnju  i
iznalaženje trajnih rešenja neophodnih za život savremenog čoveka.

S tim u vezi  resorni  sekretar  je  napomenuo da je  Pokrajinska vlada u ovoj  godini,  uprkos teškoj
pandemijskoj situaciji, povećala budžet Fonda za izbegla, raseljena lica i za saradnju sa Srbima u regionu
za 30 odsto u odnosu na prethodi period.

Direktor Fonda Duško Ćutilo istakao je da je program za nagrađivanje sto najuspešnijih učenika kojima
je u ovom pozivu opredeljeno ukupno četiri miliona dinara, jedan od dva programa usmerena za donacije
najuspešnijim učenicima i studentima.

“U proteklih nekoliko godina, koliko se ova mera uz pomoć Pokrajinske vlade sprovodi, dodeljeno je
ukupno preko  700 ugovora  za  najuspešnije  srednjoškolce  i  više  od  300 ugovora  za  najuspešnije
studente“, podsetio je Ćutilo.

Generalni  sekretar  Skupštine  AP  Vojvodine  Nikola  Banjac  uputio  je  čestitke  svim organizatorima
programske aktivnosti  kojom se,  kako je  rekao,  pokazuje  naročita  briga za lica  koja  su izbegla  i
prognana na teritoriju AP Vojvodine,  na čelu sa Pokrajinskim sekretarijatom i  Fondom za izbegla,
raseljena lica i za saradnju sa Srbima u regionu, te istakao da će vrata pokrajinskih instutucija uvek biti
širom otvorena za uspešne mlade ljude koji predstavljaju budućnost Srbije.
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Spiker:
Stotinu najboljih učenika iz izbeglih i raseljenih porodica koje žive u Vojvodini dobilo je po 40.000 dinara.
U pitanju je jednokratna pomoć koju već nekoliko godina dodeljuje Vlada Vojvodine.
Reporter: Dušan Miletić
Luka Kecman jedan je od srednjoškolaca, koji je nakon rata dom pronašao u Zmajevu. Danas je jedan od
najboljih đaka u školi i jedan od onih koji su dobili ugovore o jednokratnoj pomoći.
Luka Kecman, nagrađeni učenik:
Idem u Tehničku školu „Mihajlo Pupin“ u Kuli, odličan sam učenik, u osnovnoj školi sam ima posek 5.00, i
ova pomoć će mi dosta značiti za dalje školovanje.
Reporter:
Na sličan način i ostali dobitnici planiraju da potroše dobijeni novac.
Tijana Doroški, nagrađena učenica:
To je za nas kao jedan podsticaj, vetar u leđa da i dalje budemo dobri, da se trudimo i ostavarimo dobre
rezultate.
Milica Radaković, nagrađena učenica:
Znači nam u smislu da ćemo da nastavimo da se trudimo i dalje i budemo najbolji što možemo.
Reporter:
Pomoć srednjoškolcima jedan je od dva podsticajna programa Fonda za izbegla i raseljena lica.
Duško Ćutilo, direktor Fonda za izbegla i raseljena lica:
Za ove namene smo izdvojili četiri miliona dinara, i od kada smo počeli da realizujemo ovaj javni poziv
do sada je preko sedamsto srednjoškolaca dobilo ovu vrstu pomoći. Kada u to uključimo i tri stotine
studenata  koji  su  dobili  takođe  jednokratnu  finansijsku  pomoć,  dakle  radi  se  o  preko  hiljadu
srednjoškolaca i studenata koji su na ovaj način nagrađeni.
Reporter:
Ove godine u budžetu Fonda za izbegla i raseljena lica je 30 odsto više novca, pa iz Vlade Vojdovine
najavljuju još sličnih akcija.
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Gosti emisije su bili Nikola Popović iz Komesarijata za izbeglice i Nikola Kovačević pravnik.Oni su govorili
o krijumčarenju migranata.
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U proteklih godinu dana, globalna zdravstvena kriza izazvana korona virusom, bacila je u sjenku onu
humanitarnu, koja već godinama pogađa hiljade izbjeglica i migranata koji pokušavaju da dođu do
zemalja Evrope. U prihvatnom centru za izbjeglice i migrante u Somboru, na sjeverozapadu Srbije, u
blizini granice s Mađarskom boravi više od 700 ljudi.Nikola Radonjić iz Komesarijata za izbeglice kaže da
su migranti uglavnom iz Palestine, Sirije i Iraka i da je njihovo zadržavanje u proseku dvadesetak dana.
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Naslov: UN proglasile RUDNIK najzdravijim MESTOM na svetu a MINISTARSTVO sada odobrilo
ISPITIVANJA na 84 kilometra kvadratna!
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UN proglasile RUDNIK najzdravijim MESTOM na svetu a MINISTARSTVO sada odobrilo ISPITIVANJA na 84
kilometra kvadratna!

Ministarstvo rudarstva i energetike dalo je istražna prava firmi „Dunav minerals“ iz Beograda da na
planini Rudnik vrši ispitivanja. Dozvola važi za 84 kvadratna kilometra i zahvata opštine Ljig, Topolu i
Gornji Milanovac, piše portal ucentar.rs.

– Zanimljivo je da je ova firma prijavljena na adresi Kralja Milana do same zgrade ministarstva koje je
dalo dozvolu. U samoj Topoli dozvolom su obuhvaćena sela Jarmenovci i Vojkovac što podrazumeva i
Jarmenovačku reku koja pitkom vodom snabdeva veći deo opštine Topola. To su jedina izvorišta vode –
kaže Dragan Jovanović, lider Bolje Srbije koji je prvi objavio ugovore ministarstva i pomenute firme.

U ovom delu Šumadije zbog odluke vlada pravi muk, prenosi portal ucentar.rs! I to onaj kojeg se plašio i
Knjaz Miloš.

Pre desetak godina meštani i gorštaci sprečili su slično istraživanje. Umalo – nije pala krv!

– Neka ide Zorana u Bosnu pa tamo neka kopa po dedovini. Neće se ovako završiti – priča nam starina,
jer se, kaže, narod ovde polako organizuje.

Ćuti  i  organizuje… Lovačke  sekcije,  udruženja  domaćina  ali  i  privrednici  u  „srpskoj  Toskani“  gde
poslednjih godina niču vinogradi i ozbiljne vinarije… Meštani se povukli u sebe, gledaju u zasade šljiva,
višanja, malinjake…

– Pa ovde su našli da kopaju rudnike?! UN su još 1964. godine projektom merenja ozona ustanovile da je
ovo zapravo najzdravije mesto za život na svetu! Na osnovu toga UN proglašava Jarmenovce za ogledno
dobro, studija o tome postoji u SANU na odeljenju tehničkih nauka. Hotel u Jarmenovcima su finansirale
UN kao i fabriku za preradu voća i povrća, priča nam Zoran iz Jarmenovaca kod Topole.

Ovde postoji i odmaralište za decu sa respiratornim tegobama. Odmaralište je završilo u nesrećnoj
privatizaciji. Hotel su jedno vreme koristile izbeglice i on je prešao u vlasništvo Komesarijata.

- Ponavljam, najzdravije mesto na svetu! Ta prava za ispitivanja su veoma široka, podrazumevaju iskope
desetina hiljada kubika zemlje. Tu dakle planiraju da kopaju obojene metale; olovo, cink, zlato, nikl…
Potpuno uništenje prirode. Potpuno i zauvek. Zavod za zaštitu prirode 2014.godine izdao je dokument na
osnovu koga je ovo područje proglašeno područjem posebne zaštite. Taj isti zavod danas daje istražnu
dozvolu da se praktično sve uništi. Dozvolu je dobila firma koja je ćerka firma neke holandske firme iza
koje, na kraju i na početku stoji Rio Tinto. Inače nije logično da firma sa 200 evra početnog kapitala
dobije da radi posao vredan preko 100 miliona evra. Mi ćemo ovo da stopiramo, kako znamo i umemo.
Naravno, ne prihvatamo polovična i kratkoročna rešenja. Ovo mora da se zaustavi trajno. U tom smislu
očekujem i pomoć ministarke Zorane Mihajlović sa kojom imamo sastanak u utorak – kaže Jovanović koji
je sada većnik u SO Topola.

NE PROPUSTITE
PROTESTNOM ŠETNJOM SPASAVAJU ZELENU OAZU OD DEPONIJE: Umesto države, GRAĐANI brane
zaštićene vrste ptica
PROTESTNOM ŠETNJOM SPASAVAJU ZELENU OAZU OD DEPONIJE: Umesto države, GRAĐANI brane
zaštićene vrste ptica
Inače, varošica Rudnik postoji od pamtiveka.

Prvi pomen varošice je iz 1296.godine u nekim dubrovačkim knjigama. Nalazi se na nadmorskoj visini
između 600 i 700 metara“, kaže Momčilo Paunović, meštanin varošice Rudnik.
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
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Naslov: UN proglasile RUDNIK najzdravijim MESTOM na svetu a MINISTARSTVO sada odobrilo
ISPITIVANJA na 84 kilometra kvadratna!

Za vazdušnu banju Rudnik je proglašen 31. oktobra 1922.godine i između dva rata postaje ekskluzivno
odmaralište gde imućni i poznati grade svoje vile. Od trideset vila ostale su samo četiri, a najpoznatija je
kuća Jozefa Hermana.
-  Po  proglašenju  vazdušne  banje  Rudnik,  mnogi  beogradski  ugledni  ljudi,  političari,  građevinski
preduzetnici, apotekari i trgovci grade svoje vile na Rudniku. Pogodnost čini i to što je varošica od
Beograda udaljena tek stotinak kilometara i što ljudi mogu da dolaze preko vikenda da se tu odmore.
Pomenuti Jozef Herman bio je Nemac, folksdojčer iz Vojvodine, inače građevinski preduzimač,živeo je u
Beogradu a vilu koja i danas postoji, sagradio je između dva rata. Ona je jedna od najlepših rudničkog
vila - priča Paunović.
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Zbog sukoba u Čadu sve više raste broj raseljenih, ali  i  glad zbog nedostatka hrane, saopštile su
humanitarne organizacije.
Kako prenosi Gardijan, broj ljudi koji moraju da napuste domove u regionu jezera Čad u centralnoj Africi
se i više nego udvostručio tokom protekle godine, a agencije su upozorile da se bore sa nedostatkom
hrane za sve ljude. Borbe, koje su prošlog meseca odnele i život predsednika Čada Idrisa Debija, raselile
su više od 400.000 žitelja Čada, navodi se u izveštaju Međunarodne organizacije za migracije, a s
početkom 2020. godine beleži se i porast od 169.000 ljudi. Više od 65.000 ljudi raseljeno je u prvi
kvartal ove godine. Svetski program za hranu (VFP) rekao je da se bori da obezbedi hranu za one kojima
je ona neophodna. Agencija očekuje da će za sledećih 100.000 ljudi koji žive u regionu Kanem, istočno
od  jezera  Čad,  biti  potrebna  hrana  u  narednim  mesecima,  jer  sukob  između  Čadove  vojske  i
pobunjeničkih snaga,  Front  za promene i  Konkord,  ne pokazuje znake popuštanja.  "Sa trenutnim
resursima, VFP je u mogućnosti  da pruži hitnu pomoć u hrani za oko 223.000 od 401.000 interno
raseljenih ljudi u jezeru Čad", rekao je Klaud Jibidar, lokalni potparol VFP-a. "Još uvek nam treba 67
miliona dolara za podršku svim interno raseljenim ljudima do kraja godine, ali finansiranje ne dolazi i
mnogi ne znaju odakle će im doći sledeći obrok", rekao je on. Kako se navodi, humanitarna zajednica
radi na tome da prati tempo raseljenja, ali još uvek nije u stanju da pruži adekvatan i pravovremen
odgovor. Prema VFP-u, 66 odsto Čadanaca živi u teškom siromaštvu.
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Više od 30 osoba iz Novog Pazara, Tutina i Sjenice pohađalo je seminar "NTC sistem učenja - razvoj
kreativnog i funkcioalnog razmišljanja". Seminar je realizovan u okviru projekta "Reintegracija-podrška
održivoj  reintegraciji  povratnika  u  Srbiji".  Projekt  je  finansiran  od  strane  Nemačkog  saveznog
ministartstva za ekonomsku saradnju i razvoj. Na snimku se vidi logo GIZ.
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Gost RTS-a Miloš Turinski sa sajta Infostud kaže da prema istraživanju čak 84 posto ispitanika,od
4000,želi da napusti zemlju na duži period. Polovina ispitanih studenata želi da ode iz zemlje u potragu
za iskustvom,ali sa namerom da se vrati.Najviše ih privlači Nemačka i zemlje Zapadne Evrope. Motivi za
odlazak su želja  da žive u uređenijem sistemu,pravednijem društvu i  bolja  zarada.Istraživanje je
sprovedeno u saradnji sa UNDP-em sa ciljem praćenja depopulacije.Godišnje zemlju napusti 60 000
ljudi,kaže Turinski.
Na  sajt i  Infostuda  najtraženij i  su  poslovi  iz  oblasti  mašinstva,građevine,  zdravstva,
transporta,ugostiteljstva  i  IT  industrije.Sezonski  poslovi  su  najzastupljeniji  u  Hrvatskoj  i  Crnoj
Gori.Nemačka nudi najveći broj radni
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Javni poziv za izbor korisnika pomoći za dodelu sredstava namenjenih poboljšanju uslova stanovanja
izbeglica kroz nabavku građevinskog materijala objavljen je juče, saopšteno je iz Sekretarijata za
socijalnu zaštitu.
"Grad Beograd, Sekretarijat za socijalnu zaštitu u saradnji sa Komesarijatom za izbeglice i migracije RS
realizuje dodelu najmanje 10 paketa građevinskog materijala za poboljšanje uslova stanovanja izbeglica
koje  imaju  prijavljeno  prebivalište  -  boravište  na  teritoriji  grada  Beograda.  Pomoć  za  rešavanje
stambenih potreba izbeglica kroz nabavku građevinskog materijala odnosi se na izbeglice koje imaju
prebivalište - boravište na teritoriji Beograda, uključujući članove njihovog porodičnog domaćinstva
najmanje godinu dana pre objavljivanja ovog javnog poziva, i koje nemaju rešeno stambeno pitanje.
Pomoć je bespovratna i odobrava se u građevinskom materijalu neophodnom za poboljšanje osnovnih
uslova stanovanja, pri čemu maksimalna vrednost jednog paketa građevinskog materijala po porodičnom
domaćinstvu korisnika iznosi do 600 hiljada dinara, a minimalna vrednost jednog paketa građevinskog
materijala iznosi 200 hiljada dinara po porodičnom domaćinstvu korisnika", rekla je sekretarka za
socijalnu zaštitu Nataša Stanisavljević. Rok za prijavu na javni poziv za dodelu navedene pomoći je 16.
jun 2021. godine, a sve informacije u vezi javnog poziva se mogu dobiti na telefone 3344-625 i 3309-
750. Grad u saradnji sa relevantnim republičkim i međunarodnim institucijama, kontinuirano sprovodi
programe za stambeno zbrinjavanje izbeglih i interno raseljenih porodica sa Kosova i Metohije. U cilju
unapređenja položaja i kvaliteta života građana grada Beograda, Sekretarijat za socijalnu zaštitu će i
dalje nastaviti da raspisivanjem javnih konkursa pruža pomoć i podršku onima koja su najpotrebnije.
Pratite nas na našoj Facebook i Instagram stranici, Twitter nalogu i uključite se u našu Viber zajednicu.
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Grad Beograd  raspisao  je  javni  poziv  za  izbor  korisnika  pomoći  za  dodelu  sredstava  namenjenih
poboljšanju uslova stanovanja izbeglica kroz nabavku građevinskog materijala,  saopštio  je  danas
Sekretarijat za socijalnu zaštitu.
U saradnji sa Komesarijatom za izbeglice i migracije grad Beograd realizuje dodelu najmanje 10 paketa
građevinskog materijala za izbeglice koje imaju prijavljeno prebivalište - boravište na teritoriji Beograda,
uključujući članove njihovog domaćinstva najmanje godinu dana pre objavljivanja poziva, i koje nemaju
rešeno stambeno pitanje. Pomoć je bespovratna i odobrava se u građevinskom materijalu neophodnom
za poboljšanje osnovnih uslova stanovanja, pri čemu maksimalna vrednost jednog paketa iznosi do
600.000 dinara, a minimalna 200.000 dinara Rok za prijavu na javni poziv je 16. jun 2021. godine, a sve
informacije u vezi javnog poziva se mogu dobiti na telefone 3344-625 i 3309-750.
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POMOĆ ZA IZBEGLE
Mesto:BEOGRAD
Datum:18.05.2021
Izvor:FoNet
Grad Beograd  raspisao  je  javni  poziv  za  izbor  korisnika  pomoći  za  dodelu  sredstava  namenjenih
poboljšanju uslova stanovanja izbeglica kroz nabavku građevinskog materijala,  saopštio  je  danas
Sekretarijat za socijalnu zaštitu.
U saradnji sa Komesarijatom za izbeglice i migracije grad Beograd realizuje dodelu najmanje 10 paketa
građevinskog materijala za izbeglice koje imaju prijavljeno prebivalište - boravište na teritoriji Beograda,
uključujući članove njihovog domaćinstva najmanje godinu dana pre objavljivanja poziva, i koje nemaju
rešeno stambeno pitanje.

Pomoć je bespovratna i odobrava se u građevinskom materijalu neophodnom za poboljšanje osnovnih
uslova stanovanja, pri čemu maksimalna vrednost jednog paketa iznosi do 600.000 dinara, a minimalna
200.000 dinara

Rok za prijavu na javni poziv je 16. jun 2021. godine, a sve informacije u vezi javnog poziva se mogu
dobiti na telefone 3344-625 i 3309-750.
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BEOGRAD -  U  Beogradu  je  objavljen  javni  poziv  za  izbor  korisnika  pomoći  za  dodelu  sredstava
namenjenih poboljšanju uslova stanovanja izbeglica kroz
BEOGRAD -  U  Beogradu  je  objavljen  javni  poziv  za  izbor  korisnika  pomoći  za  dodelu  sredstava
namenjenih poboljšanju uslova stanovanja izbeglica kroz nabavku građevinskog materijala, a rok za
prijavu je 16. jun.
Gradska sekretarka za socijalnu zaštitu Nataša Stanisavljević podsetila je da taj sekretarijat, u saradnji
sa Komesarijatom za izbeglice i migracije Srbije, realizuje dodelu najmanje deset paketa građevinskog
materijala za poboljšanje uslova stanovanja izbeglica na teritoriji Beograda.
Kako je precizirala, ta pomoć odnosi se na izbeglice koje imaju prebivalište - boravište na teritoriji
Beograda, uključujući članove njihovog porodičnog domaćinstva najmanje godinu dana pre objavljivanja
javnog poziva, i koje nemaju rešeno stambeno pitanje.
"Pomoć je bespovratna i odobrava se u građevinskom materijalu neophodnom za poboljšanje osnovnih
uslova stanovanja, pri čemu maksimalna vrednost jednog paketa građevinskog materijala po porodičnom
domaćinstvu korisnika iznosi do 600.000 dinara, a minimalna vrednost 200.000 dinara po porodičnom
domaćinstvu korisnika", rekla je Stanisavljević, navodi se u saopštenju Gradske uprave.
Javni poziv za dodelu navedene pomoći objavljen je juče, rok za prijavu je 16. jun ove godine, a sve
informacije u vezi sa time mogu se dobiti na telefone 3344-625 i 3309-750.
Grad  u  saradnji  sa  relevantnim republičkim i  međunarodnim institucijama kontinuirano  sprovodi
programe za stambeno zbrinjavanje izbeglih i interno raseljenih porodica sa Kosova i Metohije, navodi se
u saopštenju.
Dodaje se da će, u cilju unapređenja položaja i  kvaliteta života građana Beograda, Sekretarijat za
socijalnu zaštitu i dalje nastaviti da raspisivanjem javnih konkursa pruža pomoć i podršku onima kojima
su najpotrebnije.
(Tanjug)
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Dodela paketa građevinskog materijala za izbeglice

BEOGRAD, 18. maja (Tanjug) - U Beogradu je objavljen javni poziv za izbor korisnika pomoći za dodelu
sredstava namenjenih poboljšanju uslova stanovanja izbeglica kroz nabavku građevinskog materijala, a
rok za prijavu je 16. jun.

Gradska sekretarka za socijalnu zaštitu Nataša Stanisavljević podsetila je da taj sekretarijat, u saradnji
sa Komesarijatom za izbeglice i migracije Srbije, realizuje dodelu najmanje deset paketa građevinskog
materijala za poboljšanje uslova stanovanja izbeglica na teritoriji Beograda.

Kako je precizirala, ta pomoć odnosi se na izbeglice koje imaju prebivalište - boravište na teritoriji
Beograda, uključujući članove njihovog porodičnog domaćinstva najmanje godinu dana pre objavljivanja
javnog poziva, i koje nemaju rešeno stambeno pitanje.

"Pomoć je bespovratna i odobrava se u građevinskom materijalu neophodnom za poboljšanje osnovnih
uslova stanovanja, pri čemu maksimalna vrednost jednog paketa građevinskog materijala po porodičnom
domaćinstvu korisnika iznosi do 600.000 dinara, a minimalna vrednost 200.000 dinara po porodičnom
domaćinstvu korisnika", rekla je Stanisavljević, navodi se u saopštenju Gradske uprave.

Javni poziv za dodelu navedene pomoći objavljen je juče, rok za prijavu je 16. jun ove godine, a sve
informacije u vezi sa time mogu se dobiti na telefone 3344-625 i 3309-750.

Grad  u  saradnji  sa  relevantnim republičkim i  međunarodnim institucijama kontinuirano  sprovodi
programe za stambeno zbrinjavanje izbeglih i interno raseljenih porodica sa Kosova i Metohije, navodi se
u saopštenju.

Dodaje se da će, u cilju unapređenja položaja i  kvaliteta života građana Beograda, Sekretarijat za
socijalnu zaštitu i dalje nastaviti da raspisivanjem javnih konkursa pruža pomoć i podršku onima kojima
su najpotrebnije.
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15 porodica koje su ostale bez svojih domova nakon ratova 90-ih, dobilo je ugovore za kupovinu seoskih
kuća u Vojvodini. Za taj vid stambenog zbrinjavanja Fond za izbegla, raseljena lica i saradnju sa Srbima
u regionu, izdvojio je 15 miliona dinara.
Nakon izbijanja rata u Bosni i Hercegovini početkom devedesetih godina prošlog veka, Lazar Savić rodom
iz okoline Tuzle, poput mnogih porodica, trajno ostaje bez stalnog mesta prebivalista. Nakon više od 25
godina podstanarstva, Lazar i njegova porodica konačno dobijaju krov nad glavom - u Zmajevu.
"Sad  mi  je  drago  što  sam dobio  kuću,  pošto  sam ja  dete  sa  sela  pa  volim  selo.  Da  mogu  imati
poljoprivrede neke i stoke, i nisam ja za grad, nisam ja gradsko dijete i volim da sam na selu“, kaže
Lazar Savić.
Pomoć za kupovinu seoskih kuća dobilo je 15 porodica koje imaju status izbeglih i raseljenih lica, a
njihovi novi domovi nalaze su u okolini Sombora, Vrbasa, Nove Crnje, Bača, Titela, Bačke Palanke, Šida,
Temerina, Novog Sada, Novog Bečeja i Zrenjanina.
"Da Pokrajinska vlada daje nesebičnu podršku pokrajinskom Fondu za izbegla i raseljena lica govori
činjenica da pokrajinski Fond za izbegla i raseljena lica i za saradnju sa Srbima u regionu raspolaže sa
većim budzetom koji je imao u periodu pre ove pandemije“, napominje pokrajinski sekretar za regionalni
razvoj Aleksandar Sofić.
"I kada na sve ovo dodamo i odluku Skupštine Autonomne Pokrajine Vojvodine, kojom je 425 porodica
oslobođeno vraćanja preostalih dugovanja prema fondu u ukupnom iznosu od preko 97 miliona dinara,
onda možemo slobodno reci da smo svi zajedno učinili mnogo kako bi smo obezbedili pomoć za veliki
broj porodica koje danas žive na teritoriji AP Vojvodine“, kaže direktor Fonda za izbegla i raseljena lica
Duško Ćutilo.
Pokrajinska vlada do sada je zbrinula oko 500 porodica, a 800 je dobilo pomoć u vidu građevinskog
materijala.
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Redakcija
Migracije; Migranti/azilanti

Naslov: Diskriminacija u Srbiji

1881

Spiker:
Porast diskriminatornog i ksenofobičnog narativa u javnom prostoru koji je usmeren prema izbeglicama,
migrantima i tražiocima azila koji borave na teritoriji naše zemlje, bio je tema onlajn konferencije Laka
meta za teške reči, koju je organizovao Centar za istraživanje i razvoj društvaIDEAS, u pratnerstvu sa
Visokim komesarijatom za izbeglice Ujedinjenih nacija. Zabeležila Ivana Maletin Ćorilić.
Reporter:
Prema istraživanju poverenika za zaštitu ravnopravnosti iz 2019. godine, 38 odsto ispitanika ne želi da
im migranti budu komšije, 37 odsto je protiv toga da se nastane u Srbiji, a 31 odsto ih ne želi kao
saradnike na poslu. Razlozi su uvek isti, naglašava Relja Pantić, šef Odseka za postupanje po pritužbama
u javnom sektoru poverenika za zaštitu ravnopravnosti.
Šef Odseka za postupanje po pritužbama u javnom sektoru poverenika za zaštitu ravnopravnosti, Relja
Pantić:
Jedan strah od suštinskog nerazumevanja ili pak stereotipa koji su se formirali iz onoga što smo imali
prilike da vidimo u medijskim predstavljanjima, u filmovima i tako dalje.
Reporter:
Prošle godine 29 osoba je dobilo međunarodnu zaštitu, 12 osoba supsidijarnu zaštitu, a 17 status
izbeglice. Od početka godine do kraja aprila jedna osoba je dobila supsidijarnu zaštitu, a jedna izbeglički
status. Od 2008., kada je usvojen Zakon o azilu, ukupno je 195 osoba dobilo međunarodnu zaštitu,
istakla je Mirjana Milenkovski,  predstavnica za medije Visokog komesarijata Ujedinjenih nacija za
izbeglice.
Predstavnica za medije Visokog komesarijata Ujedinjenih nacija za izbeglice, Mirjana Milenkovski.
Najčešće mete diskriminacije jesu bili Romi i LGBT populacija u našem društvu, a onda su izbeglice došle
negde kao pogodna treća meta koja je počela da preuzima primat u tim natpisima na portalima.
Reporter:
Konferenciji su prisustvovali i predstavnici nevladinih organizacija i medija.
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Redakcija
Izbeglice iz EX Jugoslavije; Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Ugovori za kupovinu seoskih kuća

1894

Spiker
A 15 porodica koje su ostale bez svojih domova nakon ratova 90-ih, dobilo je ugovore za kupovinu
seoskih kuća u Vojvodini. Za taj vid stambenog zbrinjavanja Fond za izbegla, raseljena lica i saradnju sa
Srbima u regionu, izdvojio je 15 miliona dinara.
Reporter
Nakon izbijanja rata u Bosni i Hercegovini početkom devedesetih godina prošlog veka Lazar Savić, rodom
iz okoline Tuzle, poput mnogih porodica, trajno ostaje bez stalnog mesta prebivalista. Nakon više od 25
godina podstanarstva, Lazar i njegova porodica konačno dobijaju krov nad glavom - u Zmajevu.
Lazar Savić
Sad  mi  je  drago  što  sam dobio  kuću,  pošto  sam ja  dete  sa  sela  pa  volim  selo.  Da  mogu  imati
poljoprivrede neke i stoke... Nisam ja za grad, nisam ja gradsko dijete i volim da sam na selu .
Reporter
Pomoć za kupovinu seoskih kuća dobilo je 15 porodica koje imaju status izbeglih i raseljenih lica, a
njihovi novi domovi nalaze su u okolini Sombora, Vrbasa, Nove Crnje, Bača, Titela, Bačke Palanke, Šida,
Temerina, Novog Sada, Novog Bečeja i Zrenjanina.
Aleksandar Sofić, pokrajinski sekretar za regionalni razvoj
Da Pokrajinska vlada daje nesebičnu podršku pokrajinskom Fondu za izbegla i raseljena lica govori
činjenica da pokrajinski Fond za izbegla i raseljena lica i za saradnju sa Srbima u regionu raspolaže sa 30
posto većim budzetom nego što je imao u periodu prije ove pandemije.
Duško Ćutilo, direktor Fonda za izbegla i raseljena lica
I kada na sve ovo dodamo i odluku Skupštine Autonomne Pokrajine Vojvodine, kojom je 425 porodica
oslobođeno vraćanja preostalih dugovanja prema fondu u ukupnom iznosu od preko 97 miliona dinara,
onda možemo slobodno reci da smo svi zajedno učinili mnogo kako bi smo obezbedili pomoć za veliki
broj porodica koje danas žive na teritoriji AP Vojvodine.
Reporter
Pokrajinska vlada do sada je zbrinula oko 500 porodica, a 800 je dobilo pomoć u vidu građevinskog
materijala.
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Redakcija
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: Stambeno zbrinjavanje izbeglih i raseljenih

1081

Ugovori za stambeno zbrinjavanje uručeni su danas u zgradi Pokrajinske vlade porodicama izbeglih i
raseljenih na teritoriji Vojvodine. Ugovori su dodeljeni za 15 porodica koje su ovaj put putem javnog
poziva ostavrile pravo na novčanu pomoć.
Direktor Fonda za izbegla, raseljena lica i za saradnju sa Srbima u regionu kazao je da je današnji
događaj samo deo velikog projekta čiji je cilj trajno stambeno zbrinjavanje svih izbeglih i raseljenih lica
sa prebivlištem na teritoriji Vojvodine.

Realizovanje ovog projekta od strane Fonda jeste aktivnost koja je bila i ostala prioritet jer je poboljšanje
uslova stanovanja preduslov za razvoj i napredak stanovništva koje je izbeglo u Vojvodinu, istakao je
pokrajinski sekretar za regionalni razvoj, međuregionalnu saradnju i lokalnu samoupravu.

On je dodao i da je Fond za izbegla, raseljena lica i saradnju sa Srbima u regionu proširio delokrug svojih
aktivnosti na oblasti kulture, prosvete i nauke te da će i ubuduće raditi na iznalaženju trajnih rešenja
kada je reč o gorućim problemima izbeglih i raseljenih porodica.
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Teme:
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Vesti
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Održana još jedna uspešna konferecija u organizaciji Centra za istraživanje i razvoj
društva IDEAS, u partnerstvu sa Visokim komesarijatom za izbeglice...

3340

*Na konferenciji, koja je održana 18. maja 2021. Godine sa početkom u 11:00 časova, govorilo se o
porastu diskriminatornog i ksenofobičnog narativa u javnom prostoru koji je usmeren prema izbeglicama
i migrantima koji borave na teritoriji Srbije. Konferenciju organizuje Centar za istraživanje i razv...
 *Na konferenciji, koja je održana 18. maja 2021. Godine sa početkom u 11:00 časova, govorilo se o
porastu diskriminatornog i ksenofobičnog narativa u javnom prostoru koji je usmeren prema izbeglicama
i migrantima koji borave na teritoriji Srbije. Konferenciju organizuje Centar za istraživanje i razvoj
društva IDEAS, u partnerstvu sa Visokim komesarijatom za izbeglice Ujedinjenih nacija (UNHCR). Svet se
globalno suočava sa masovnim migracijama, a prema proceni UNHCR-a, intenzitet migracija četiri puta je
veći nego pre deset godina. Sa porastom broja izbeglica i migranata širom sveta, sve su učestaliji
ksenofobični stavovi u javnom prostoru, govor mržnje, kao i diskriminatorno izveštavanje o migrantskim
temama. Ovakva praksa nije zaobišla ni Srbiju. GOVORNICI NA KONFERENCIJI SU BILI SLEDEĆI: Relja
Pantić, šef odseka za postupanje po pritužbama u javnom sektoru, Poverenik za zaštitu ravnopravnosti
Mirjana Milenkovski, predstavnica za medije UNHCR-a
Bojana Lekić, novinarka i autorka dokumentarca "Pushback i opasne igre"
Smiljana Milinkov, docentkinja na Filozofskom fakultetu, Univerzitet u Novom Sadu, odsek za medijske
studije
Nikola Kovačević, pravnik i stručnjak za ljudska prava
Moderatorka:
Tamara Vlaškalin,  viša savetnica za javne politike,  IDEAS AGENDA KONFERENCIJE 11:00 -  11:10
UVODNA REČ
- Ljubimka Mitrović, Visoki komesarijat UN za izbeglice (UNHCR)
- Marko Milanović,  Centra za istraživanje i  razvoj društva IDEAS 11:10 - 11:20 PREDSTAVLJANJE
ANALIZE "ONI I MI - (DE)KONSTRUKCIJA STRAHA"
-  Tamara  Vlaškalin,  viša  savetnica  za  javne  politike  i  autorka  analize,  IDEAS  11:20  -  12:20
IZVEŠTAVANJE O IZBEGLICAMA/MIGRANTIMA - DISKRIMINACIJA I KSENOFOBIJA
-  Relja  Pantić,  šef  odseka  za  postupanje  po  pritužbama u  javnom sektoru,  Poverenik  za  zaštitu
ravnopravnosti
- Mirjana Milenkovski, predstavnica za medije UNHCR-a
- Bojana Lekić, novinarka i autorka dokumentarca "Pushback i opasne igre"
- Smiljana Milinkov, docentkinja na Filozofskom fakultetu, Univerzitet u Novom Sadu, odsek za medijske
studije
- Nikola Kovačević, pravnik i stručnjak za ljudska prava 12:20 - 12:30 DISKUSIJA
Moderatorka: Tamara Vlaškalin
~ . ~
Prema istrazivanju Poverenika iz 2019 . godine 48% ispitanih ne zeli da oni ili njihova deca budu u braku
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Vesti
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Održana još jedna uspešna konferecija u organizaciji Centra za istraživanje i razvoj
društva IDEAS, u partnerstvu sa Visokim komesarijatom za izbeglice...

sa migrantima, 36% ne zeli da se druzi sa njima, 37% ne zeli da migranti stalno zive u Srbiji, 38% ne
zeli da im migranti budu komsije, 31% da im budu saradnici na poslu.
U 2020. godini, 29 osoba je dobilo medjunarodnu zastitu u Srbiji: 12 osoba supsidijarnu zastitu, a 17 je
dobilo status izbeglice. Od pocetka ove godine do kraja aprila, 1 osoba je dobila supsidijarnu zastitu a 1
izbeglicki status. Od 2008. kada je usvojen Zakon o azilu RS, ukupno je 195 osoba dobilo medjunarodnu
zastitu: 105 supsidijarnu, 91 izbeglicki status. Svi podaci su dobijeni od Kancelarije za azil.
Naš predstavnik na dešavanjima ovog tipa kao i do sada bio je Srđan Ačanski. ~ . ~
/ZABRANJENO SVAKO NEOVLAŠĆENO PREUZIMANJE
MATERIJALA BEZ DOZVOLE AUTORA!!!!/
Prati, beleži.....
Srđan Ačanski,dipl.turizm.
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Redakcija
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: Vlada Vojvodine pomaže izbegličke i raseljene porodice

1657

Spiker:
15 izbegličkih i raseljenih porodica dobilo je sredstva za kupovinu seoskih kuća u Vojvodini. Pomoć za
stambeno zbrinjavanje dodeljuje Vlada Vojvodine, a ukupna vrednost ugovora je 15 miliona dinara.
Novinar Milan Srdić:
Bojana je izbegla iz Drvara tokom rata u Bosni. Danas živi u Silbašu gde je i pronašla kućuu kojoj će
živeti sa svojom decom.
Bojana Beljanski:
Živim ceo život kao podstanar i zaista neplaniram da se vratim u Drvar, želim ode da živim i zato mi
mnogo, mnogo znači, prvenstveno znači za moju decu.
Novinar:
Đila je sa Kosova i Metohije odakle je izbegla pre 17 godina, nakon što joj je otac poginuo u sukobima. U
kući u Gospođincima živeće sa suprugom, decom,babom i dedom.
Đila Itaj:
Ovo znači da je sada moje dane moram da se selim da nemma, da li ću imati za kiriju ili neću imati za
kiriju,da mislim o tome.
Novinar:
Predhodne tri godine, pomoć od milion dinara jebespovratna. Na ranijim konkursima Vlada Vojvodine
finansirala je polovinu kuće,doksupreostali iznos porodice morale da vrate u periodu od 10 godina, ali
nedavno je i njima otpisan preostali dug.
Duško Ćutilo, direktor Fonda za izbegla i raseljena lica:
Kada na sve ovo dodamo i odluku Skupštine Autonomne Pokrajine Vojvodine kojom je 425 porodica
oslobođeno vraćanja preostalog dugovanja prema Fondu u ukupnom iznosu preko 97 miliona dinara,
onda možemo slobodno reći da smo svi zajedno učinili mnogo kako bismo obezbedili pomoć za veliki broj
porodica.
Novinar:
Vlada Vojvodine ugovore dodeljuje od 2007.godine i do sada je stambeno zbrinuto blizu 500 porodica.
Preko drugog programa, više od 800 porodica dobilo je pomoć u građevinskom materijalu.

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Emisija:

Početak Trajanje
Emisija

Prilog

18.05.2021

Vojvođanski dnevnik
18.05.2021 22:00:00 40:00
18.05.2021 22:15:00 2:14

Autori:
Teme:

RT Vojvodina 1

Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: Ugovori za kupovinu seoskih kuća

1894

Spiker
A 15 porodica koje su ostale bez svojih domova nakon ratova 90-ih, dobilo je ugovore za kupovinu
seoskih kuća u Vojvodini. Za taj vid stambenog zbrinjavanja Fond za izbegla, raseljena lica i saradnju sa
Srbima u regionu, izdvojio je 15 miliona dinara.
Reporter
Nakon izbijanja rata u Bosni i Hercegovini početkom devedesetih godina prošlog veka Lazar Savić, rodom
iz okoline Tuzle, poput mnogih porodica, trajno ostaje bez stalnog mesta prebivalista. Nakon više od 25
godina podstanarstva, Lazar i njegova porodica konačno dobijaju krov nad glavom - u Zmajevu.
Lazar Savić
Sad  mi  je  drago  što  sam dobio  kuću,  pošto  sam ja  dete  sa  sela  pa  volim  selo.  Da  mogu  imati
poljoprivrede neke i stoke... Nisam ja za grad, nisam ja gradsko dijete i volim da sam na selu .
Reporter
Pomoć za kupovinu seoskih kuća dobilo je 15 porodica koje imaju status izbeglih i raseljenih lica, a
njihovi novi domovi nalaze su u okolini Sombora, Vrbasa, Nove Crnje, Bača, Titela, Bačke Palanke, Šida,
Temerina, Novog Sada, Novog Bečeja i Zrenjanina.
Aleksandar Sofić, pokrajinski sekretar za regionalni razvoj
Da Pokrajinska vlada daje nesebičnu podršku pokrajinskom Fondu za izbegla i raseljena lica govori
činjenica da pokrajinski Fond za izbegla i raseljena lica i za saradnju sa Srbima u regionu raspolaže sa 30
posto većim budzetom nego što je imao u periodu prije ove pandemije.
Duško Ćutilo, direktor Fonda za izbegla i raseljena lica
I kada na sve ovo dodamo i odluku Skupštine Autonomne Pokrajine Vojvodine, kojom je 425 porodica
oslobođeno vraćanja preostalih dugovanja prema fondu u ukupnom iznosu od preko 97 miliona dinara,
onda možemo slobodno reci da smo svi zajedno učinili mnogo kako bi smo obezbedili pomoć za veliki
broj porodica koje danas žive na teritoriji AP Vojvodine.
Reporter
Pokrajinska vlada do sada je zbrinula oko 500 porodica, a 800 je dobilo pomoć u vidu građevinskog
materijala.
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Naslov: Doznake otporne na koronu
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

19.05.2021

Ekonomija
600

Strana: 1,11

Autori:
Teme:

Politika

Redakcija
Migranti/azilanti; Migracije

Naslov: Doznake otporne na koronu
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

19.05.2021

Svet
23

Strana: 9

Autori:
Teme:

Večernje novosti

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: UTOPILO SE 57 MIGRANATA

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
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Rubrika

Napomena:
Površina:

19.05.2021

Svet
46

Strana: 11

Autori:
Teme:

Dnevnik

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Tunis: Utopilo se 57 migranata
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

19.05.2021

Bez naslova
360

Strana: 20

Autori:
Teme:

Danas

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Policija suzavcem rasterivala migrante
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

19.05.2021

Društvo
460

Strana: 6

Autori:
Teme:

Dnevnik

Redakcija
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: Petnaest miliona dinara za kupovinu kuća
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

19.05.2021

Društvo
48

Strana: 6

Autori:
Teme:

Dnevnik

Redakcija
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: Stalna adresa u Titelu
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

19.05.2021

Beogradska hronika
92

Strana: 15

Autori:
Teme:

Politika

Redakcija
Migranti/azilanti; Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Paketi građevinskog materijala za raseljene sa Kosmeta
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Medij:
Datum:

Emisija:

Početak Trajanje
Emisija

Prilog

19.05.2021

Dnevnik/RTS1
19.05.2021 12:00:00 30:00
19.05.2021 12:18:00 1:24

Autori:
Teme:

RTS1

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Srbija - Slovenija

1076

Spiker
Srpska i slovenačka policija godišnje razmene oko 2.500 bezbednosnih informacija i dobro sarađuju u
različitim oblastima, poručili  su dvojica ministara unutrašnjih poslova nakon sastanka u Beogradu.
Razgovarali su o borbi protiv oragnizovanog kriminala i ilegalnih migracija.
Aleksandar Vulin, ministar unutrašnjih poslova Srbije
Slažemo se da svaki migrant koji ne uđe u Srbiju neće ući i u Sloveniju. Svaki migrant koji bude zadržan
na granicama Srbije neće biti  problem na granicama EU. Potreban nam je zajednički  rad i  odlično
razumemo i slovenački kolega ja da Srbija nije i ne može biti parking za migrante i da nikada tako nešto
neće ni postati.
Aleš Hojs, ministar unutrašnjih poslova Slovenije
Izuzetno smo zahvalni i to sam istakao i komesarki Johansinovi na evropskom parketu što je Republika
Srbija potpisala sporazum sa Fronteksom, što znači da je Srbija neki veoma verodostojan partner,
partner koji zna i hoće sve da uradi da se ove ilegalne migracije zaustave na ovim vanjskim granicama i
tako da ćemo i dalje sa kolegama Srbima surađivati intenzivnije.
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Medij:
Datum:

Emisija:

Početak Trajanje
Emisija

Prilog

19.05.2021

Ovo je Srbija
19.05.2021 15:00:00 75:00
19.05.2021 15:20:00 1:21

Autori:
Teme:

RTS1

Redakcija
Migracije; Migranti/azilanti

Naslov: Saradnja srpske i slovenačke policije

1102

Spiker
Srpska i slovenačka policija godišnje razmene oko 2.500 bezbednosnih informacija i dobro sarađuju u
različitim oblastima, poručili  su dvojica ministara unutrašnjih poslova nakon sastanka u Beogradu.
Razgovarali su o borbi protiv organizovanog kriminala i ilegalnih migranacija.
Aleksandar Vulin, ministar unutrašnjih poslova
Slažemo se da svaki migrant koji ne uđe u Srbiju neće ući ni u Sloveniju, svaki migrant koji bude bio
zadržan na granicama Republike Srbije neće biti problem na granicama Evropske unije. Potrebno nam je
zajednički rad i  odlično razumemo i slovenački kolega i  ja da Srbija nije i  ne može biti  parking za
migrante i da nikada tako nešto neće ni poslati.
Aleš Hojs, ministar unutrašnjih poslova Slovenije
Izuzetno smo zahvalni i to sam isto kao i komesarki Johansonovi na evropskom parketu što je Republika
Srbija potpisala sporazum sa Fronteksom, što znači da je Srbija neki veoma verodostojan partner,
partner koji zna i hoće sve da uradi da se ove ilegalne migracije zaustave na ovim vanjskim granicama i
tako da ćemo i dalje sa kolegama Srbima surađivati intenzivnije.
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Medij:
Datum:

Emisija:

Početak Trajanje
Emisija

Prilog

19.05.2021

Vesti 16/B92
19.05.2021 15:00:00 45:00
19.05.2021 15:08:00 0:52

Autori:
Teme:

TV B92

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Vulin u Sloveniji

788

Spiker
Ministar policije Aleksandar Vulin sastao se danas sa ministrom policije Slovenije Alešom Hojsom i nakon
sastanka istakao da je međusobna saradnja na visokom nivou u oblasti razmene informacija, zatim borbe
protiv međunarodnog i  svih drugih oblika kriminala,  kao i  sprečavanja ulaska ilegalnih migranata.
Ministar Vulin je rekao da se sa slovenačkim kolegom složio oko toga da je potreban zajednički rad i da
svaki migrant koji ne uđe u Srbiju neće ući ni u Sloveniju.
Aleksandar Vulin, ministar unutrašnjih poslova
Odlično razumemo i slovenački kolega i ja da Srbija nije i ne može biti parking za migrante i da nikada
tako nešto neće ni postati, jer ako Srbija postane parking za migrante, onda će parking za migrante biti i
Slovenija i Austrija i sve zemlje na migrantskoj ruti.
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Medij:
Vreme:

Link:

19.05.2021 16:34

http://www.beta.rs
Autori:
Teme:

Beta

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Ministri unutrašnjih poslova Srbije i Slovenije razgovarali o saradnji

1700

Ministri unutrašnjih poslova Srbije i Slovenije razgovarali o saradnji
BEOGRAD, 19. maja 2021. (Beta) - Ministri unutrašnjih poslova Srbije i Slovenije, Aleksandar Vulin i Aleš
Hojs su na današnjem sastanku u Beogradu ocenili da je na visokom nivou saradnja u oblasti razmene
informacija, borbi protiv međunarodnog i drugih oblika kriminala, i na sprečavanju ulaska ilegalnih
migranata.

Hojs je istakao potrebu odbrane spoljnih granica EU od ilegalnih migranata i značaj sporazuma koji je
Srbija potpisala sa Fronteksom, što znači da je ona "verodostojan partner koji zna i hoće sve da uradi da
se migracije zaustave na spoljnim granicama" EU.

Podsetio je da će Slovenija od 1. jula predsedavati EU i najavio da će uraditi sve da pospeši i pomogne
Srbiji da ide što pre ka članstvu u Uniji.

Hojs je Vulina pozvao na sastanak procesa "Brdo" koji Ministarstvo unutrašnjih poslova Slovenije vodi
skoro 20 godina,  a  teme će biti  ilegalne migracije,  "trafiking"  i  borba protiv  zloupotrebe dece na
društvenim mrežama.

Vulin je rekao da su razgovarali o "borbi protiv organizovanih kriminalnih grupa koje veoma uspešno
prelaze granice, vrlo se lako između sebe dogovaraju i veoma brzo nađu zajednički interes", te zato
"naše policije moraju da sarađuju kako bismo uspešno sprečavali delovanje takvih ljudi".

Ministar je rekao i  da se sa svojim slovenačkim kolegom složio da je potreban zajednički  rad i  na
suzbijanju ilegalne migracije tako da "svaki migrant koji ne uđe u Srbiju, neće ući ni u Sloveniju".

"Srbija nije i ne može biti 'parking' za migrante", jer bi u tom slučaju "parking za migrante" postale i
Slovenija i Austrija i sve druge zemlje na migrantskoj ruti, rekao je Vulin.
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Medij:
Datum:

Emisija:

Početak Trajanje
Emisija

Prilog

19.05.2021

Dnevnik 2/RTS1
19.05.2021 19:30:00 45:00
19.05.2021 19:48:00 0:25

Autori:
Teme:

RTS1

Redakcija
Migracije

Naslov: Razmena informacija sa slovenačkom policijom

288

Spiker:
Srpska i slovenačka policija godišnje razmene oko 2.500 bezbednosnih informacija i dobro sarađuju u
različitim oblastima, poručili su dvojica ministara unutrašnjih poslova, nakon na sastanka u Beogradu.
Razgovarali su o borbi protiv organizovanog kriminala i ilegalnih migracija.
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Medij:
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Rubrika

Napomena:
Površina:

20.05.2021

Globus
275

Strana: 20

Autori:
Teme:

Danas

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Mir u Seuti, spor Španije i Maroka traje
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Medij:
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Rubrika
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Površina:

20.05.2021

Politika
612

Strana: 4,5

Autori:
Teme:

Blic

Danijela Luković
Migranti/azilanti

Naslov: PRORUSKI ČOVEK KOJI JE PODRŽAO TRAMPA

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


2/2

Medij:
Datum:
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Površina:

20.05.2021

Politika
612

Strana: 4,5

Autori:
Teme:

Blic

Danijela Luković
Migranti/azilanti

Naslov: PRORUSKI ČOVEK KOJI JE PODRŽAO TRAMPA
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.05.2021

u objektivu
651

Strana: 3

Autori:
Teme:

Objektiv

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Džabe su plivali
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Medij:
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Rubrika

Napomena:
Površina:

20.05.2021

Društvo
90

Strana: 7

Autori:
Teme:

Danas

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Vulin: Srbija nije parking za migrante
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.05.2021

Politika
246

Strana: 3

Autori:
Teme:

Dnevnik

Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: TWITTER
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.05.2021

Vojvodina
190

Strana: 11

Autori:
Teme:

Dnevnik

Redakcija
Regionalni program stambenog zbrinjavanja (RHP)

Naslov: Novi krov nad glavom za 330 dana
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.05.2021

Društvo
297

Strana: 12

Autori:
Teme:

Blic

Redakcija
Migracije

Naslov: U pečalbu bi 84% Srba, ali mnogi bi se i vratili
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Medij:
Datum:

Rubrika
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Površina:

20.05.2021

Srbija
29

Strana: 20

Autori:
Teme:

Večernje novosti

D.N.
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: ZBRINjAVAJU IZBEGLICE
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Medij:
Datum:

Emisija:

Početak Trajanje
Emisija

Prilog

19.05.2021

Dnevnik 22
19.05.2021 22:00:00 35:00
19.05.2021 22:24:00 0:20

Autori:
Teme:

Radio Beograd 1

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Sastanak ministara unutrašnjih poslova

285

Spiker:
Srpska i slovenačka policija godišnje razmene oko 2.500 bezbednosnih informacija i dobro sarađuju u
različitim oblastima, poručila su dvojica ministara unutrašnjih poslova nakon sastanka u Beogradu.
Razgovarali su o borbi protiv organizovanog kriminala i ilegalnih migracija.
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.05.2021

Hronika
48

Strana: 10

Autori:
Teme:

Srpski telegraf

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Aleksandar Vulin MINISTAR POLICIJE
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Rubrika
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Površina:

20.05.2021

Svet
127

Strana: 14

Autori:
Teme:

Srpski telegraf

Redakcija
Migracije; Migranti/azilanti

Naslov: Španija oterala migrante koji su doplivali iz Maroka
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Svet
1607

Strana: 54,55,56

Autori:
Teme:

NIN

Vladan Marjanović
Migranti/azilanti

Naslov: Uniformisani vesnici propasti
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Rubrika
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20.05.2021

Svet
1607

Strana: 54,55,56

Autori:
Teme:

NIN

Vladan Marjanović
Migranti/azilanti

Naslov: Uniformisani vesnici propasti
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Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

20.05.2021

Svet
1607

Strana: 54,55,56

Autori:
Teme:

NIN

Vladan Marjanović
Migranti/azilanti

Naslov: Uniformisani vesnici propasti
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Medij:
Vreme:

Link:

20.05.2021 11:30

http://www.fonet.rs
Autori:
Teme:

Fonet

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: OTKRIVENO 99 MIGRANATA

494

OTKRIVENO 99 MIGRANATA
Mesto:BEOGRAD
Datum:20.05.2021
Izvor:FoNet
Policija je, tokom redovne akcije, u užem centru Beograda pronašla 99 ilegalnih migranata, koji su
sprovedeni u prihvatni centar u Preševo, saopštilo je danas Ministarstvo unutrašnjih poslova.
Akcija je sprovedena na teritoriji opština Savski venac, Stari grad i Novi Beograd.

Migrantima je u prihvatnim centrima obezbeđeno poštovanje svih prava, medicinska zaštita, ishrana i
adekvatan smeštaj, navodi se u saopštenju.
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Medij:
Vreme:

Link:

20.05.2021 11:18

https://direktno.rs/vesti/hronika/352970/policija-migranti-hapsenje-.html
Autori:
Teme:

direktno.rs

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: RACIJA U BEOGRADU Uhvaćeni ilegalni migranti (VIDEO)

1117

Direktno.rs 20. 05. 2021. 11:18 Pripadnici  policije su u užem centru Beograda otkrili  99 ilegalnih
migranata, koji su sprovedeni u Prihvatni centar Preševo, saopštio je danas MUP. Akcija je sprovedena
na teritoriji
 Direktno.rs 20. 05. 2021.
11:18 Pripadnici policije su u užem centru Beograda otkrili 99 ilegalnih migranata, koji su sprovedeni u
Prihvatni centar Preševo, saopštio je danas MUP. Akcija je sprovedena na teritoriji beogradskih opština
Savski venac, Stari grad i Novi Beograd.
Kako nam javljaju građani,  u  akciji  kod parka kod Ekonomskog fakulteta migranti  su "skupljeni",
sprovedeni u autobuse i psoslati u prihvatni centar.
Kako je to izgledalo, možete videti u našem video snimku. - Putem redovnih kontrola kretanja i boravka
migranata, pripadnici Ministarstva unutrašnjih poslova brinu o ličnoj i imovinskoj sigurnosti građana naše
zemlje, ali i o migrantima, kojima će u prihvatnim centrima biti obezbeđeno poštovanje svih prava,
medicinska zaštita, ishrana i adekvatan smeštaj - navodi MUP. Dragi čitaoci, da biste nas lakše pratili i
bili u toku preuzmite našu aplikaciju za Android ili Iphone.
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Medij:
Vreme:

Link:

20.05.2021 11:22

https://www.b92.net/info/vesti/index.php?yyyy=2021&mm=05&dd=20&nav_category=16&nav_id=186
Autori:
Teme:

b92.net

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: 99 ilegalnih migranata otkriveno u centru Beograda VIDEO - Info

841

Pripadnici policije su tokom redovne akcije koja je sprovedena na teritoriji Beograda, u užem centru
grada pronašli su 99 ilegalnih migranata.
Kako se navodi u saoštenju policije, akcija je sprovedena na teritoriji beogradskih opština Savski venac,
Stari grad i Novi Beograd. Putem redovnih kontrola kretanja i boravka migranata, pripadnici Ministarstva
unutrašnjih poslova brinu o ličnoj i imovinskoj sigurnosti građana naše zemlje, ali i o migrantima, kojima
će u prihvatnim centrima biti obezbeđeno poštovanje svih prava, medicinska zaštita, ishrana i adekvatan
smeštaj. Pratite nas na našoj Facebook i Instagram stranici, Twitter nalogu i uključite se u našu Viber
zajednicu.
Policija pronašla 66 ilegalnih migranata u centru Beograda FOTO Otkrivena 24 ilegalna migranta u
Beogradu FOTO Akcija usred Beograda - pronađena 52 migranta FOTO
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Autori:
Teme:

telegraf.rs

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: 99 ilegalnih migranata pronađeno u užem centru Beograda: Svi sprovedeni u Prihvatni
centar Preševo

769

20/05/21| 11:30 » 11:31
Pripadnici  Ministarstva unutrašnjih poslova, tokom redovne akcije koja je sprovedena na teritoriji
Beograda, u užem centru grada pronašli su 99 ilegalnih migranata, koji su sprovedeni u Prihvatni centar
Preševo.
Akcija je sprovedena na teritoriji beogradskih opština Savski venac, Stari grad i Novi Beograd.
Putem redovnih kontrola kretanja i boravka migranata, pripadnici Ministarstva unutrašnjih poslova brinu
o ličnoj i imovinskoj sigurnosti građana naše zemlje, ali i o migrantima, kojima će u prihvatnim centrima
biti obezbeđeno poštovanje svih prava, medicinska zaštita, ishrana i adekvatan smeštaj.
(Telegraf.rs)
Telegraf.rs zadržava sva prava nad sadržajem. Za preuzimanje sadržaja pogledajte uputstva na stranici
Uslovi korišćenja.
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Naslov: FOTO U Beogradu pronađeno 99 ilegalnih migranata - NOVA portal
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Pripadnici  Ministarstva unutrašnjih poslova, tokom redovne akcije koja je sprovedena na teritoriji
Beograda, u užem centru grada pronašli su 99 ilegalnih migranata, koji su sprovedeni u Prihvatni centar
Preševo. Kako se navodi u saopštenju MUP, akcija je sprovedena na teritoriji beogradskih opština Savski
venac, Stari grad i Novi Beograd. Putem redovnih kontrola kretanja i boravka migranata, pripadnici
Ministarstva unutrašnjih poslova brinu o ličnoj i  imovinskoj sigurnosti  građana naše zemlje, ali  i  o
migrantima, kojima će u prihvatnim centrima biti obezbeđeno poštovanje svih prava, medicinska zaštita,
ishrana i adekvatan smeštaj. *** Pratite nas i na društvenim mrežama: Facebook Twitter Instagram
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Autori:
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@Jugmedia
Migranti/azilanti

Naslov: Stotinak ilegalnih migranata vraćeno iz Beograda u Preševo
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Pripadnici  Ministarstva unutrašnjih poslova, tokom redovne akcije koja je sprovedena na teritoriji
Beograda, u užem centru grada pronašli
Pripadnici  Ministarstva unutrašnjih poslova, tokom redovne akcije koja je sprovedena na teritoriji
Beograda, u užem centru grada pronašli su 99 ilegalnih migranata, koji su sprovedeni u Prihvatni centar
Preševo.
Akcija je sprovedena na teritoriji beogradskih opština Savski venac, Stari grad i Novi Beograd.
Putem redovnih kontrola kretanja i boravka migranata, pripadnici Ministarstva unutrašnjih poslova brinu
o ličnoj i imovinskoj sigurnosti građana naše zemlje, ali i o migrantima, kojima će u prihvatnim centrima
biti obezbeđeno poštovanje svih prava, medicinska zaštita, ishrana i adekvatan smeštaj.
Navigacija kroz vesti
Nema misterije oko novosagrađenog objekta na padinama brda Hisar iznad Leskovca, za koji je deo
leskovačke javnosti zainteresovan i o čemu se spekuliše…
Pre slanja komentara molimo Vas da pročitate sledeća pravila:
Mišljenja iznešena u komentarima su privatno mišljenje autora komentara i ne odražavaju stavove
redakcije portala juGmedia. Komentari koji sadrže psovke, uvredljive, vulgarne, preteće, rasističke ili
šovinističke  poruke  neće  biti  objavljeni.  Molimo čitaoce  portala  juGmedia  da  se  prilikom pisanja
komentara pridržavaju pravopisnih pravila. Takođe je zabranjeno lažno predstavljanje, tj. ostavljanje
lažnih podataka u poljima za slanje komentara. Komentari koji su napisani velikim slovima neće biti
odobreni. Redakcija ima pravo da ne odobri komentare koji su uvredljivi, koji pozivaju na rasnu i etničku
mržnju i ne doprinose normalnoj komunikaciji između čitalaca ovog portala.
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Pripadnici MUP-a u užem centru Beograda pronašli 99 ilegalnih migranata, koji su sprovedeni u Prihvatni
centar Preševo.
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Naslov: Pronađeno 99 ilegalnih migranata u centru Beograda

679

Pronađeno 99 ilegalnih migranata u centru Beograda
Pripadnici  Ministarstva unutrašnjih poslova, tokom redovne akcije koja je sprovedena na teritoriji
Beograda, u užem centru grada pronašli su 99 ilegalnih migranata, koji su sprovedeni u Prihvatni centar
Preševo.

20 Maj 2021 11:51
Share to FacebookShare to TwitterPrintSend mail
BEOGRAD - Pripadnici Ministarstva unutrašnjih poslova, tokom redovne akcije koja je sprovedena na
teritoriji  Beograda,  u užem centru grada pronašli  su 99 ilegalnih migranata,  koji  su sprovedeni  u
Prihvatni centar Preševo.

Kako je saopštio MUP, akcija je sprovedena na teritoriji beogradskih opština Savski venac, Stari grad i
Novi Beograd.
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O ilegalnim migrantima i položaju migranata govori Nikola Kovačević iz stručnjak za azil i migracije.
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Autori:
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Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Izgubljen novčanik vraćen zahvaljujući migrantu iz Iraka

720

Migrant iz Iraka Ahmed Al Samarai (25) pronašao je u utorak na autobuskoj stanici u Sremskoj Mitrovici
novčanik sa novcem i ličnim dokumentima osamnaestogodišnje devojke iz Rume, nakon čega je novčanik
vraćen vlasnici. Priču o poštenju mladog Iračanina i gestu koji zaslužuje sve pohvale podelio je sa
novinarima N1 Marko Milisavljević, šef smene u Prihvatnom centru Šid - stanica, koji je pronađeni
novčanik predao policiji u Šidu. "Novčanik je Ahmed doneo u kancelariju Komesarijata za izbeglice i
migracije Republike Srbije u Šidu, a ja sam ga odneo u policijsku stanicu, gde su nam izdali potvrdu o
prijemu nađenih stvari. Inače, Ahmed u Prihvatnom centru Šid boravi od 2019. godine", ispričao je
Marko za portal N1.
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Naslov: Migrant iz Iraka pronašao novčanik i vratio ga vlasnici
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| Srbija | Direktno
 [ Izvor: N1 ] 21. 05. 2021.
18:18 Migrant iz Iraka Ahmed Al Samarai (25) pronašao je u utorak na autobuskoj stanici u Sremskoj
Mitrovici novčanik sa novcem i ličnim dokumentima osamnaestogodišnje devojke iz Rume, nakon čega je
novčanik vraćen vlasnici. Priču o poštenju mladog Iračanina i gestu koji zaslužuje sve pohvale podelio je
sa novinarima N1 Marko Milisavljević, šef smene u Prihvatnom centru Šid - stanica, koji je pronađeni
novčanik predao policiji u Šidu.
- Novčanik je Ahmed doneo u kancelariju Komesarijata za izbeglice i migracije Republike Srbije u Šidu, a
ja sam ga odneo u policijsku stanicu, gde su nam izdali potvrdu o prijemu nađenih stvari. Inače, Ahmed
u Prihvatnom centru Šid boravi od 2019. godine - ispričao je Marko. Dragi čitaoci, da biste nas lakše
pratili i bili u toku preuzmite našu aplikaciju za Android ili Iphone.
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Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: MIGRANT PRONAŠAO NOVČANIK SA NOVCEM I DOKUMENTIMA: Njegov postupak
oduševio je Srbiju

665

Priču o poštenju mladog Iračanina i gestu koji zaslužuje sve pohvale podelio je sa novinarima N1 Marko
Milisavljević, šef smene u Prihvatnom centru Šid…
 Pixabay Priču o poštenju mladog Iračanina i gestu koji zaslužuje sve pohvale podelio je sa novinarima
N1 Marko Milisavljević, šef smene u Prihvatnom centru Šid - stanica, koji je pronađeni novčanik predao
policiji u Šidu.
- Novčanik je Ahmed doneo u kancelariju Komesarijata za izbeglice i migracije Republike Srbije u Šidu, a
ja sam ga odneo u policijsku stanicu, gde su nam izdali potvrdu o prijemu nađenih stvari. Inače, Ahmed
u Prihvatnom centru Šid boravi od 2019. godine - ispričao je Marko za portal N1.
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@Magločistač
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Izgubljen novčanik vraćen zahvaljujući migrantu iz Iraka
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Vraćen novčanik, foto: Pixabay (ilustracija)Migrant iz Iraka Ahmed Al Samarai (25) pronašao je u utorak
na  autobuskoj  stanici  u  Sremskoj  Mitrovici  novčanik  sa  novcem  i  l ičnim  dokumentima
osamnaestogodišnje devojke iz Rume, nakon čega je novčanik vraćen vlasnici.Priču o poštenju mladog
Iračanina i gestu koji zaslužuje sve pohvale podelio je sa novinarima N1 Marko Milisavljević, šef smene u
Prihvatnom centru Šid - stanica, koji je pronađeni novčanik predao policiji u Šidu."Novčanik je Ahmed
doneo u kancelariju Komesarijata za izbeglice i migracije Republike Srbije u Šidu, a ja sam ga odneo u
policijsku stanicu, gde su nam izdali potvrdu o prijemu nađenih stvari. Inače, Ahmed u Prihvatnom
centru Šid boravi od 2019. godine", ispričao je Marko za portal N1.
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Redakcija
Migracije

Naslov: "Odlaze da se ne vrate"

4868

Spiker
Iako Srbiji zvanično ekonomski sve bolje ide, njeni građani se i dalje nesmanjenim tempom sele u
inostranstvo. Godišnje desetine hiljada ljudi odavde svoju sreću potraži u nekoj od zapadnoevropskih ili
prekookeanskih zemalja. Najviše odlaze mladi, ali ne samo oni, i najviše odlaze zbog posla i plate, ali ne
samo zbog toga. Žana Bulajić o iseljevanju koje se bar u doglednoj budućnosti neće zaustaviti.
Reporter
Spakovani koferi svake godine za više od 60.000 naših ljudi koji odlaze dalje u potrazi za boljim životom.
Oni koji još nisu otišli to planiraju, a neki uveliko traže poslove preko. Istraživanje Infostuda rađeno
upravo na osnovu podataka o oglasima za posao pokazuje da čak 83% ispitanih razmišlja da ode iz
zemlje i za to novac nije jedini razlog.
Miloš Turinski, Infostud
Ono što su ispitanici rekli jeste da su nezadovoljni životom ovde, kako ekonomskim, ali i političkim, i to
jednostavno tako navode da su nezadovoljni političkom situacijom u našoj zemlji. Sa druge strane
smatraju da i dalje ovde postoji negativna društvena selekcija. U kom smislu? Veruju da se i dalje dolazi
do posla putem veze.
Reporter
I zato su na listi najtraženijih zemalja one u kojima je od veze važnije vaše iskustvo ili obrazovanje da
biste dobili posao. Na lestvici najpoželjnijih Nemačka, Velika Britanija i Austrija, prekookeanske zemlje ali
i zemlje regiona koje su već članice Evropske unije. Ne traže se samo oni sa fakultrtskim diplomama.
Vladimir Nikitović, demograf, Institut društvenih nauka
Ljudi sa nižim nivoima obrazovanja, što se kaže *** znači oni koji nemaju visoko obrazovanje ustvari pre
svega ***. S druge strane populacija koja je zainteresovana i koja iskazuje želju da radi u inostranstvu,
tu vidite dominiraju ljudi sa visokim obrazovanjem, bar kada gledate ovako istraživanja, i oni jestu
dominantno *** mogu tako da kažem situacija u celokupnom društvu.
Reporter
Korona je bar privremeno zaustavila migracije lekara i  zdravstvenih radnika iz  Srbije.  Popuštanje
pandemije, vraćanje života u normalu sasvim sigurno vodiće ka novom talasu odlazaka.
Miloš Turinski, Infostud
Ako pričamo o niže kvalifikovanih zanimanjima, transport i građevina svakako, ali građevina može da
bude i u smislu visokog obrazovanja, u smislu građevinskih inženjera i to su bile visoko tražene pozicije
što se tiče Nemačke. Takođe tu je IT koji je nezaobilazan nekako, ali mi smo ostali deficitarno tržište što
se tiče transporta u smislu vozača, jer su svi kvalifikovani, ne i u Americi, ali najviše u Nemačkoj iz
razloga što su bar pet puta više plaćeniji tamo nego što su kod nas.
Reporter
Nešto drugačije na odlazak iz zemlje gledaju mladi. Njihov plan je uglavnom da studiraju u drugim
zemljama, steknu nova iskustva i vrate se u Srbiju.
Sagovornik 1
Iskreno jesam razmišljala, ali ne znam da li bih se zadržala zauvek u inostranstvu. Možda kao obilazak,
da se upoznam sa drugim kulturama i da se vratim.
Sagovornik 2
Pa ne u skorije vreme, ali ako mi se ukaže prilika da.
Reporter
A koji su glavni razlozi za odlazak?
Sagovornik 2
Pa možda neke veće mogućnosti u nekoj drugoj državi, možda slobodnije neko delovanje nego ovde.
Reporter
Šta je mladima najveći problem i zašto razmišljaju da odu?
Sagovornik 3
Pa sad, pretpostavljam da im ne odgovara vlast i taj sistem ovde kod nas u zemlji.
Reporter
Šta tebi smeta?
Sagovornik 4
Pa pretpostavljam da mladim ljudima smetaju uslovi rada, tako da ja lično ne bih otišla iz Srbije, ja bih
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ostala ovde.
Reporter
A jesi zadovoljna onim što ti se pruža?
Sagovornik 4
Pa ja jesam, zato što u svojoj struci ću imati posla, a sad za ostale mlade pretpostavljam da oni nisu baš
zadovoljni.
Reporter
A nisu osim političke i ekonomske situacije zadovoljni ni time što zakoni, kako kažu, ne važe za sve
jednako. Promena uslova ne samo u ekonomiji već i u društvu jedan je od preduslova da ljudi ostanu u
Srbiji.
Vladimir Nikitović, demograf, Institut društvenih nauka
Da se pošalje poruka da nije problem da ljudi odu u inostranstvo, da rade određeno vreme, da zarade
novac u situaciji kada to ovde nije moguće u meri koju ljudi očekuju, da je to normalno, ali da znaju da
ako  se  ovde  vrate,  da  mogu  normalno  da  nastave,  da  pokrenu  biznis.  Znači  to  je  ona  priča  o
investicijama koje bi bile normalne.
Reporter
Rezultati istraživanja biće predstavljeni vlastima koje stalno ponavljaju jednu istu rečenicu, da žele da
spreče odlazak mladih, ali da planiraju da vrate ljude iz dijaspore. Programom Tačka povratka oni koji su
već preko mogu da komuniciraju sa državom ako planiraju povratak. Obećanje države je da će još više
ulagati  u  obrazovanje  i  informacione  tehnologije.  Pitanje  je  međutim šta  ponuditi  medicinarima,
vozačima,  građevincima  i  mnogim  drugima  koji  ne  rade  u  IT  sektoru  i  zadržati  ih  da  ne  odu  u
inostranstvo, gde se njihovo znanje i iskustvo mnogo više plaća i ceni.
Žana Bulajić, News Max Adria.
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Zbog čega 83% radno sposobnih stanovnika Srbije razmišlja da ode iz zemlje? Na ovu temu govorio je
gost emisije Probudi se Miloš Turinski.
Najveći broj građana koji traži posao u inostranstvu želi da radi u Zapadnoj Evropi – 63 odsto, zatim u
Severnoj Americi skoro 17 procenata, u Australiji i Novom Zelandu šest odsto, kao i u zemljama regiona
– skoro šest procenata, pokazuje istraživanje Infostuda. Na pitanje da li razmišljaju o odlasku iz zemlje,
čak 83,1 odsto ispitanika izjasnilo se da razmišlja o odlasku, dok samo 17 odsto punoletnih građana ne
razmišlja da napusti Srbiju.

InfostudData tim je naveo da je sproveo devetomesečno istraživanje kako bi na osnovu podataka u
oglasima za posao pružio podršku efikasnijem donošenju mera za suzbijanje odliva radno sposobnog
stanovništva iz Srbije. Kada se analiziraju željene destinacije za odlazak iz zemlje, dominiraju Nemačka,
Austrija, Velika Britanija – sa 63 odsto, SAD i Kanada sa skoro 17 procenata, potom Australija i Novi
Zeland, i na četvrtom mestu su zemlje iz regiona: Slovenija, Mađarska, Hrvatska, sa blizu šest odsto.

Što se tiče motivacije za odlazak, ispitanici koji već rade ili su nezaposleni, prevashodno žele da nastave
život u uređenom sistemu (44 odsto), da bolje zarađuju (30 odsto) i borave u zdravijem društvenom
okruženju (15 odsto). Studentska populacija češće od prve grupe navodi i motive kao što su: nastavak
školovanja na dobrom stranom univerzitetu (osam odsto), stručno usavršavanje (devet odsto) i sticanje
novog životnog iskustva (10 odsto).
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Da li bilo ko može da poveruje da bi tako nešto bilo moguće pokrenuti iz stranačke baze a mimo volje
vrhovnog vođe? Naravno da ne, jer Stefanović je i do sada bio predmet nameštenih javnih prozivki preko
režimskih medija, ali  je stranačka baza mirovala. Zašto je sada najedanput rešeno da se pokrene
kompletna stranačka mašinerija? Iz dva razloga: prvi je da bi se Stefanoviću oduzela vlast nad gradskim
odborom SNS u Beogradu i stranka očistila od Stefanovićevih kadrova uoči nastupajućih lokalnih izbora u
prestonici. Očito je da između dva najmoćnija čoveka u državi više nema poverenja i da Vučić ne želi da
se upusti u za njega veoma važne beogradske izbore a da stranku u prestonici vodi njegov donedavno
najbliži saradnik za koga više nije siguran za koga radi. Drugo, i još važnije, obračunom unutar stranke
izbegava se obračun u vrhu države koji bi bio mnogo skuplji i opasniji po vladajući režim. Ovako će vlast
sve predstaviti kao smene unutar stranačkog rukovodstva, i neće dozvoliti da se postavi pitanje političke
i pravne odgovornosti najbližeg predsednikovog saradnika i predsednika SNS lično za kadrovsku politiku.
Jer, Nebojša Stefanović nije bilo ko već drugi čovek SNS, koji je strahovito napredao od prvog bota SNS
do koordinatora svih  službi  bezbednosti  i  šefa  kriminalnog klana koji  se  bavi  trgovinom oružjem,
nekretninama i ljudima(migrantima). Iako je znao da Stefanović nikada nije pohađao fakultet već je
kupio fakultetsku diplomu na Megatrendu - Aleksandar Vučić ga je postavio za predsednika Narodne
skupštine nakon dolaska SNS na vlast.
Iako je dobro znao da je doktorska disertacija Stefanovića plagijat - Vučić ga je postavio za ministra
policije. Iako je odlično znao da se otac Nebojše Stefanovića bavi trgovinom oružjem - Vučić ga je
postavio za sekretara Saveta za nacionalnu bezbednost. Iako je u međuvremenu saznao da je bio
predmet prisluškivanja od strane Stefanovićevih najbližih saradnika na čelu sa Dijanom Hrkalović, za šta
još uvek niko nije odgovarao - Vučić ga je postavio za ministra odbrane. Iako je ovih dana Stefanović
okačen na stub srama u javnosti a svi poltronski lokalni funkcioneri pušteni da se iživljavaju nad njim,
računajući i one koji su mu bili najbliži saradnici u MUP-u i gradskom odboru SNS u Beogradu - Vučić ga i
dalje ne smenjuje sa mesta sekretara Saveta za nacionalnu bezbednost i  koordinatora svih službi
bezbednosti,  što je isključivo u njegovoj ingerenciji  i  ne treba mu ni sednica stranačkih organa ni
Narodne skupštine da bi Stefanović bio smenjen. Zašto je to onda tako? Vučić i Stefanović imaju jak
zajednički interes da se njihov međusobni sukob ne završi kao medijski i politički zemljotres, jer ako bi
javnosti rekli sve ono što znaju jedan o drugom to bi bio kraj SNS. Niti Vučić sme da uhapsi Stefanovića,
niti Stefanović sme da pravi novu stranku i suprotstavi se Vučiću. Stefanović trenutno trguje i traži
zadovoljenje za svoje buduće ćutanje o svemu što zna o kriminalu i korupciji u koje je upleteno najbliže
Vučićevo okruženje. Razume se da očekuje mnogo više nego što je za to dobio Tomislav Nikolić koji se
zadovoljio državnom vilom i materijalnim obezbeđenjem porodice. Sadašnja Vučićeva medijska hajka
protiv Stefanovića u redovima SNS ima za cilj da mu obori cenu u pregovorima i smanji ucenjivački
kapacitet. Ono što je sigurno, posebno nakon najnovijeg Stefanovićevog saopštenja u kome napada
opoziciju dok njegovu ostavku traži kompletna stranka čiji je drugi čovek, govori da pregovori i trgovina
između njih dvojice dobro napreduju. Obojica bi da se izvuku iz kriminalnih poslova za koje su odgovorni
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ljudi  iz  njihovog  najbližeg  okruženja  koji  su  -  u  to  ne  može  biti  sumnje  -  sve  radili  sa  njihovim
odobrenjem ili nalogom. Zašto konačno mora doći do njihovog pomirenja? Da javnost ne bi postavila ono
najvažnije pitanje: zar Nebojša Stefanović nije bio Vučićev najbliži saradnik i gde je u svemu tome onda
Vučićeva odgovornost?
Lično me, kao verujem i većinu građana Srbije, ne interesuju sukobi između vodećih ljudi SNS niti
njihova  partijska  odgovornost  na  stranačkim  forumima.  Ključ  je  u  njihovoj  političkoj  i  pravnoj
odgovornosti za sav kriminal i korupciju u kojoj su učestvovali. Imam satisfakciju u tome što se trenutni
zaplet odvija po sadržaju moje knjige "Kriminalni krugovi - Bela knjiga o kriminalu i korupciji u vrhu
MUP-a Srbije i aktuelne vlasti SNS", koja počinje dosijeima o Dijani Hrkalović, Goranu Papiću, Nebojši
Stefanoviću i njegovom klanu unutar SNS, a završava sa krivičnim prijavama protiv Nebojše Stefanović,
Vladimira Rebića, Zagorke Dolovac, Aleksandra Vulina i Aleksandra Vučića. Pa neka se i dalji rasplet
odvija  tim redom,  do  samog kraja,  dok  se  konačno  ne  obračunamo sa  onima koji  stoje  iza  svih
kriminalnih i koruptivnih radnji u vrhu sadašnje vlasti. Autor je predsednik Srpskog pokreta Dveri.Dragi
čitaoci, da biste nas lakše pratili i bili u toku preuzmite našu aplikaciju za Android ili Iphone.
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Članica Gradskog veća za obrazovanje, Dina Vučinić i članovi Udruženja prognanih Krajišnika podelili su
školski pribor mališanima koji stanuju u izbegličkom Petrovdanskom naselju u Kaću.

 Povod je slava Kaća, letnji Sveti Nikola koji je zaštitnik dece.
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Fond za izbegla raseljena lica i saradnja sa Srbima u regionu realizovao je javni poziv za finansiranje i
sufinansiranje  projekata  i  programa od  značaja  za  populaciju  izbeglih  i  interno  raseljenih  lica  u
Autonomnoj Pokrajini  Vojvodine. O ovoj temi nam govori  Duško Ćutilo direktor Fonda za izbegla i
raseljena  lica  i  za  saradnju  sa  Srbima  u  regionu.  S  obzirom  da  se  radi  o  socijalno  ugroženom
stanovništvu fond je pokrenuo inicijativu dobili podršku Pokrajinske Vlade na kraju Skupštine Pokrajine
Vojvodine kada smo 425 porodice oslobodili obaveza vraćanje duga prema fondu.
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U sali SO danas su dodeljeni Ugovori bespovratne pomoći u vidu paketa građevinskog materijala za
izbegla i interno raseljena lica sa teritorije opštine Šid. Ovu vrstu pomoći ukupno je dobilo 10 porodica, a
ugovore im je uručio predsednik Opštine Šid, Zoran
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Voditeljka:
Fond za izbegla i raseljena lica i saradnju sa Srbima u regionu dodelio je u Vladi Vojvodine ugovore o
finansiranju i sufinansiranju 45 projekata udruženja koja realizuju programe od značaja za populaciju
izbeglih i raseljenih. O tome Milan Rakić.
Reporter:
Uručeni su ugovori vredni tri miliona dinara, čime su finansirani humanitarni programi i projekti kojima
se neguje kultura, tradicija i običaji srpskog naroda, rekao je direktor Fonda za izbegla i raseljena lica i
saradnju sa Srbima u regionu, Duško Ćutilo.
Duško Ćutilo, direktor Fonda za izbegla i raseljena lica i saradnju sa Srbima u regionu:
Naime pored ove direktne podrške i pomoći koje pružamo udruženjima s teritorije Autonomne pokrajine
Vojvodine, očekujemo da i ove godine, ukoliko nam epidemiološke mere to dozvole, organizujemo i
manifestaciju Sajam zavičaja, a na kojoj će ova udruženja predstaviti svoj rad, razmeniti iskustva sa
drugim udruženjima i dočekati, da kažemo, svoje prijatelje iz zavičaja.
Reporter:
Kulturno – umetničko društvo "Marko Orešković" iz Bačkog Gračaca više od 40 godina neguje tradiciju
Like i Ličana u Vojvodini. Ove godine organizovali su projekat "Vađenje ličke koperte iz škrinje", kaže
Mirjana Antić ispred KUD-a "Marko Orešković".
Mirjana Antić, KUD "Marko Orešković":
Ovo je već po treći put zahvaljujući programu fond, da ćemo imati ove godine i nadam se ostvariti lep
projekat. Imamo ovaj tkanje, koje je specifično, istina ne zaostaje ni iza pirotskog, ni staparskog.
Reporter:
Srpskom kulturno – umetničkom društvu "Izvor" iz Stanišića dodeljeno je 50.000 dinara za očuvanje
tradicionalnog narodnog stvaralaštva srpskog naroda sa prostora Severne Dalmacije, kaže Dragan
Parađanin iz KUD-a "Izvor".
Dragan Parađanin,KUD "Izvor":
Zahvalni smo fondu na doprinosu ovom našem projektu i trudićemo se da opravdamo ovo ukazano
poverenje.
Reporter:
Ukoliko jedan narod izgubi svoj jezik, običaj i kulturu, izgubio je i svoj identitet. Zbog toga su ovi projekti
veoma važni, kako bi sačuvali našu narodnu tradiciju i preneli je budućim pokoljenjima.
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45 udruženja  izbeglih  i  interno raseljenih  lica  sa  teritorije  Vojvodine dobilo  je  danas sredstva za
finansiranje svojih aktivnosti. Sredstva je obezbedio Fond za izbegla, raseljena lica i za saradnju sa
Srbima u regionu putem konkursa, čija je ukupna vrednost bila 3 miliona dinara.Problema i potreba na
terenu je mnogo, saglasni su svi predstavnici udruženja koji su učestvovali na konkursu i svaki dinar
puno im znači.Mnogo znači. Mogu da pomognem najugroženijoj izbegličkoj populaciji. Organizujemo i
sekcije gde se sastajemo i na kojima mlade učimo našim običajima. Delimo pakete hrane, dosta nam
znači i za gorivo za ljude koji rade na terenu", kaže Milovan Guslov iz Udruženja "Pravo na život" u
Sremskoj Mitrovici.

"Ovakav vid podrške znači nam veoma u ovom teškom vremenu i veoma smo zahvalni Fondu što evo već
drugu godinu imamo priliku da dobijemo sredstva i nadamo se da ćemo uspeti da ih opravdamo", ističe
Dragan Parađina iz srpskog kulturno-umetničkog društva "Izvor" iz Stanišića.

"Sav novac je namenjen za organizovanje stručnog skupa i izradu monografije pod nazivom "Kordun od
ljepote do golgote", kaže Marija Božić iz Udruženja ratnih veterana i omladine "Biocenoza" Krušedol.

Ukupna vrednost konkursa bila je 3 miliona dinara, a sredstva je dobilo 45 udruženja, kaže Duško Ćutilo,
direktor Fonda za izbegla, raseljena lica i za saradnju sa Srbima u regionu

"Dodelili  smo ugovore za 45 projekata udruženja koja realizuju programe od značaja za populaciju
izbeglih i raseljenih lica. Dakle to su projekti koji humanitarnih programa, od projekata kojima se neguju
kultura, tradicija i običaji srpskog naroda ali i drugi programi od izdavačkih delatnosti i tako dalje",
objašnjava Ćutilo.

Pored  direkte  pomoći  koju  pruža,  ukoliko  epidemijska  situacija  to  dozvoli,  Fond  će  ove  godine
organizovati i manifestaciju "Sajam zavičaja" na kojoj će sva udruženja moći da predstave svoj rad.
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Spiker
No još nekoga na vezi. Halo, dobar dan. Halo... Niste bili dovoljno strpljivi... U svakom slučaju tu je sa
nama i naš dragi Aleksandar, koji se nalazi u Šidu. Idemo sa slikom do Šida.
Reporter
Poštovane kolege želim vam dobar dan i lep pozdrav iz Šida. U sali  Skupštine Opštine Šid juče su
dodeljeni ugovori o bespovratnoj pomoći u vidu paketa građevinskog materijala za izbegla i interno
raseljena lica sa teritorije opštine Šid. Vrednost građevinskog granta je 200.000 dinara. Ovu vrstu
pomoći ukupno je dobilo 10 porodica. Ugovore im je uručio predsednik opštine Šid Zoran Semenović. U
zdravstvenoj stanici u Moroviću sutra će biti održana akcija dobrovoljnog davanja krvi. Akcija, koju
sprovode inače Crveni Krst u saradnji sa Zavodom za transfuziju krvi Vojvodine, počinje u 9 i trajaće do
12 časova. Naredna akcija biće održana u Šidu, 28. maja.
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Tužilac tereti Natašu S. da je hicem iz vazdušne puške na gas probila pluća Avganistancu Ruhiju N, a
njenog muža Nikolu da je pokušao da prikrije krivično delo
Javni tužilac u Vršcu odredio je pritvor pripadniku beogradskog odreda Žandarmerije Nikoli S. (41) i
njegovoj supruzi Nataši (35) zbog izazivanja opšte opasnosti i prikrivanja krivičnog dela, saznaje Srpski
telegraf. Nataša se tereti da je iz vazdušne puške na gas bez ikakvog povoda teško ranila migranta,
Avganistanca Ruhija N. (25), koga je potom njen suprug sa još dvojicom sunarodnika odvezao do
pančevačke bolnice, bukvalno ga izbacio iz automobila i pobegao. - Avganistanac je u bolnicu primljen sa
probijenim plućima, a osoblje je odmah pozvalo policijsku patrolu. Nuhi je pripadnicima MUP rekao da je
ranjen kod mesta Kupinik i Veliki Gaj na teritoriji opštine Plandište kada se sa još dvojicom sunarodnika
lokalnim putem kretao u smeru prema Pančevu. Nikola je, pošto je migrante izbacio, pobegao sa lica
mesta u pravcu Vršca - kaže naš izvor iz istrage. Međutim, izgrednik je bio toliko neoprezan da je
zaboravio na bitan detalj - nadzorne kamere, koje su snimile njegovu registraciju i tako je identifikovan.
Migrant je u izjavi tvrdio da je na njega pucano iz čistog hira, da nisu pravili nikakve probleme, niti
predstavljali  opasnost  za  bilo  koga.  -  Policija  je  odmah krenula  u  poteru.  Naša patrola  je  Nikolu
zaustavila u Vršcu i u gepeku mu pronašla vazdušnu pušku marke kral kalibra 5,5 milimetara i utvrđeno
je da je iz nje pucano. Pretresu je po službenoj dužnosti prisustvovao i jedan od šefova Žandarmerije,
koji je Nikoli oduzeo službeno oružje i odneo ga, a potom su bračnom paru stavljene lisice i privedeni su
tužiocu - otkriva naš sagovornik. Prema rečima izvora našeg lista, Avganistanac je policiji ispričao da ga
je ranio čovek koji  ga je i  odvezao do bolnice,  ali  je  Nataša krivicu preuzela na sebe,  tako da će
odgovarati za izazivanje opšte opasnosti, a njen suprug za prikrivanje krivičnog dela. Njima je u subotu
uveče određeno zadržavanje od 48 časova, ali je supruga puštena već sutradan, jer je posle lekarskog
pregleda  konstatovano  da  joj  se  pogoršalo  zdravstveno  stanje.  Avganistanskom državljaninu  su
konstatovane teške telesne povrede i zadržan je na lečenju na grudnom odeljenju Kliničkog centra
Srbije,  a kako se saznaje,  on će kada se dovoljno oporavi  ponovo biti  ispitan kako bi  se detaljno
rekonstruisao ovaj događaj.
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Opština Alibunar, na osnovu Ugovora o saradnji zaključenog sa Komesarijatom za izbeglice i migracije,
raspisala je Javni poziv za izbor korisnika za poboljšanje uslova stanovanja interno raseljenih lica, dok su
u raseljeništvu. Pomoć se odobrava za 10 (deset) porodica, u vidu paketa građevinskog materijala,
namenjenih  za  završetak  ili  adaptaciju  nepokretnosti,  kojim  bi  se  ista  dovela  u  stanje  u  kojem
obezbeđuje osnovne životne uslove za upotrebu i stanovanje. Prijavu podnetu nakon isteka roka za
podnošenje prijava, Komisija ne razmatra. Na osnovu broja bodova koje Podnosilac prijave ostvari,
Komisija utvrđuje predlog liste Korisnika za dodelu Pomoći. Za prijave koje ispunjavaju uslove vrši se
provera u evidenciji  trajnih  rešenja  Komesarijata  za izbeglice  i  migracije.  Konačnu listu  Komisija
objavljuje odmah po utvrđivanju, na oglasnim tablama opštine Alibunar. Na osnovu Konačne liste
Komisija donosi odluku o dodeli Pomoći. Prijave sa potrebnom dokumentacijom podnose na pisarnici
opštine Alibunar, sa naznakom: "Javni poziv za izbor korisnika pomoći IRL-10GM/2021, Opština Alibunar,
Trg Slobode, br.4. Prijave za dodelu pomoći podnose se zaključno sa 21.06.2020 godine. Broj:04-403-
38/21/JP/3, kaže Predsednik Komisije Jovan Tomić.
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Direktor Kancelarije za Kosovo i Metohiju Petar Petković obišao je Opštinu Istok gde je posetio porodični
dom Radoja Pumpalovića u Dubravi, povratnika u ovoj opštini, kojeg su u poslednjih godinu dana više
puta napadali albanski ekstremisti. Petković je naveo da su 81. godišnji Radoje i njegova supruga u
poslednjih godinu dana napadani više puta a poslednji put pre samo nekoliko nedelja i to zato što Radoje
poseduje 9 hektara zemljišta, koje kako je rekao albanski ekstremisti žele da mu oduzmu i nateraju ga
da napusti svoj prag.
Petar Petković, direktor Kancelarije za Kosovo i Metohiju Petar Petković:
Radoje Pumpalović spava sa sekirom pored uglavlja zato što ne zna kako će da se probudi, ne zna kako
će noć da dočeka i preživi, s obzirom na sve ove napade koji se gotovo svakodnevno dešavaju ovde u
Metohiji prema najranjivijoj grupi srpskog naroda na Kosovu i Metohiji a to je prema našim povratnicima.
Radoje Pumpalović, povratnik u Dubravi:
Za godinu i po dana, sada pre dve nedelje izlomili su mi staklo na vratima posle pola noći, ne znam
koliko je bilo sati  ja sam ležao tu. Ustao sam ali  ne smem da izađem, šta ja znam ko je i  šta je i
napadaju me stalno. Evo šumu imam tu usred dana upadaju i seku, šta da radim ja. Prijavljujem pet
puta u miliciju pa znaš li ko je, zašto dolazim ja kod vas. Gde da znam ja, jel poznaješ nekoga jeste se
svađali, nisam sa nikim, nisam nikome učinio ništa, ako kaže neko ako sam kome nešto učinio slobodno
neka kaže ali nisam nikome učinio.
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Stambena zgrada niče u Ulici Josifa Pančića, u naselju Vinogradi, preko mosta na Velikom bačkom
kanalu. - Konkurs za dodelu ovih stanova je raspisan još pre tri godine, a stroga procedura i kontrola,
kasnije  i  pandemija korone,  sprečili  su da zgrada bude završena do 2020,  kako je  prvobitno bilo
planirano. Izlivanje temelja je konačno počelo, a zgrada bi trebalo da bude gotova u januaru 2022. -
rekla je Danijela Ilić, članica Opštinskog veća, zadužena za socijalna pitanja i izbegla i raseljena lica. Za
stanove  je  konkurisalo  28  izbegličkih  porodica,  od  kojih  je  opštinska  komisija,  u  saradnji  s
Komesarijatom za izbeglice i migracije Republike Srbije, izabrala polovinu stambeno najugroženijih.
Zgrada će imati prizemlje i dva sprata, ukupne površine 1.100 kvadratnih metara. Za samce i porodice
od dva člana stanovi će biti od 20 kvadratnih metara, a povećavaće se za po 10 kvadrata za svakog
narednog člana domaćinstva. - Sa onima koji su dobili stanove biće zaključeni ugovori o zakupu na šest
meseci, posle čega će moći da ih otkupe po upola nižoj ceni od tržišne. Novac od prodaje stanova ići će
na namenski račun Opštine i biće trošen isključivo za unapređenje socijalne zaštite - istakla je Ilićeva.
Opština  je  komunalno  opremila  plac,  na  kojem  će  zgradu  podići  preduzeća  "Kej"  iz  Valjeva  i
"Jugogradnja" iz Beograda. Za izgradnju stanova pola miliona evra odobrila je Banka za razvoj Saveta
Evrope.  Program  zajednički  sprovode  Srbija,  BiH,  CG  i  Hrvatska,  sa  ciljem  trajnog  stambenog
zbrinjavanja najugroženijih izbegličkih porodica iz ove četiri zemlje. U SRBIJI 133 STANA U OKVIRU
regionalnog programa, kojim u Srbiji rukovodi Komesarijat za izbeglice i migracije, u partnerstvu sa
Jedinicom za upravljanje projektima u javnom sektoru (JUP), u našoj zemlji biće izgrađena 133 stana -
14 u Vrbasu, 25 u Čačku i 94 u Novom Sadu. Ukupna procenjena vrednost radova je 5,4 miliona evra.

U VRBASU je ove sedmice počela izgradnja objekta sa 14 stanova za porodice koje su 1995. prisiljene na
egzodus iz Hrvatske i BiH. Foto A. S. Stambena zgrada niče u Ulici Josifa Pančića, u naselju Vinogradi,
preko mosta na Velikom bačkom kanalu. - Konkurs za dodelu ovih stanova je raspisan još pre tri godine,
a stroga procedura i kontrola, kasnije i pandemija korone, sprečili su da zgrada bude završena do 2020,
kako je prvobitno bilo planirano. Izlivanje temelja je konačno počelo, a zgrada bi trebalo da bude gotova
u januaru 2022. - rekla je Danijela Ilić, članica Opštinskog veća, zadužena za socijalna pitanja i izbegla i
raseljena lica. Za stanove je konkurisalo 28 izbegličkih porodica, od kojih je opštinska komisija, u
saradnji  s  Komesarijatom za  izbeglice  i  migracije  Republike  Srbije,  izabrala  polovinu  stambeno
najugroženijih. Zgrada će imati prizemlje i dva sprata, ukupne površine 1.100 kvadratnih metara. Za
samce i porodice od dva člana stanovi će biti  od 20 kvadratnih metara, a povećavaće se za po 10
kvadrata za svakog narednog člana domaćinstva. - Sa onima koji su dobili  stanove biće zaključeni
ugovori o zakupu na šest meseci, posle čega će moći da ih otkupe po upola nižoj ceni od tržišne. Novac
od prodaje stanova ići će na namenski račun Opštine i biće trošen isključivo za unapređenje socijalne
zaštite - istakla je Ilićeva. Foto Opštinska uprava Vrbasa Izgled buduće zgrade za izbelice Opština je
komunalno opremila plac, na kojem će zgradu podići preduzeća "Kej" iz Valjeva i "Jugogradnja" iz
Beograda. Za izgradnju stanova pola miliona evra odobrila je Banka za razvoj Saveta Evrope. Program
zajednički sprovode Srbija, BiH, CG i Hrvatska, sa ciljem trajnog stambenog zbrinjavanja najugroženijih
izbegličkih porodica iz ove četiri zemlje. U SRBIJI 133 STANA U OKVIRU regionalnog programa, kojim u
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Srbiji rukovodi Komesarijat za izbeglice i migracije, u partnerstvu sa Jedinicom za upravljanje projektima
u javnom sektoru (JUP), u našoj zemlji biće izgrađena 133 stana - 14 u Vrbasu, 25 u Čačku i 94 u
Novom Sadu. Ukupna procenjena vrednost radova je 5,4 miliona evra. Pratite nas i putem iOS i android
aplikacije

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

https://www.novosti.rs/srbija/vesti/1000566/dom-posle-25-godina-izgradnja-14-stanova-porodice-prisiljene-egzodus-hrvatske-bih
http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

26.05.2021

Vojvodina
31

Strana: 28

Autori:
Teme:

Večernje novosti

S.K.
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: KROV ZA IZBEGLE

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

26.05.2021

Politika
224

Strana: 6

Autori:
Teme:

Politika

Redakcija
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: Poslanička pitanja o Čipliću, izbeglicama, đilasu...

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/2

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

26.05.2021

Hronika
610

Strana: 10,11

Autori:
Teme:

Srpski telegraf

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: SUPRUGA ŽANDARMA UPUCALA MIGRANTA!

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


2/2

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

26.05.2021

Hronika
610

Strana: 10,11

Autori:
Teme:

Srpski telegraf

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: SUPRUGA ŽANDARMA UPUCALA MIGRANTA!

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

26.05.2021

Društvo
284

Strana: 8

Autori:
Teme:

Politika

Redakcija
Migracije

Naslov: Naši radnici najčešće traže posao u Nemačkoj

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

26.05.2021

Vojvodina
314

Strana: 28

Autori:
Teme:

Večernje novosti

Z.Rajić
Izbeglice iz EX Jugoslavije; Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: DOM POSLE 25 GODINA

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/5

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

27.05.2021

Društvo
2134

Strana:

Autori:
Teme:

NIN

Milan Radonjić
Migranti/azilanti

Naslov: UGLjEŠA ZVEKIĆ, AMBASADOR PRI UJEDINjENIM NACIJAMA     Podzemlje je postalo
deo sistema

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


2/5

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

27.05.2021

Društvo
2134

Strana:

Autori:
Teme:

NIN

Milan Radonjić
Migranti/azilanti

Naslov: UGLjEŠA ZVEKIĆ, AMBASADOR PRI UJEDINjENIM NACIJAMA     Podzemlje je postalo
deo sistema

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


3/5

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

27.05.2021

Društvo
2134

Strana:

Autori:
Teme:

NIN

Milan Radonjić
Migranti/azilanti

Naslov: UGLjEŠA ZVEKIĆ, AMBASADOR PRI UJEDINjENIM NACIJAMA     Podzemlje je postalo
deo sistema

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


4/5

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

27.05.2021

Društvo
2134

Strana:

Autori:
Teme:

NIN

Milan Radonjić
Migranti/azilanti

Naslov: UGLjEŠA ZVEKIĆ, AMBASADOR PRI UJEDINjENIM NACIJAMA     Podzemlje je postalo
deo sistema

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


5/5

Medij:
Datum:

Rubrika

Napomena:
Površina:

27.05.2021

Društvo
2134

Strana:

Autori:
Teme:

NIN

Milan Radonjić
Migranti/azilanti

Naslov: UGLjEŠA ZVEKIĆ, AMBASADOR PRI UJEDINjENIM NACIJAMA     Podzemlje je postalo
deo sistema

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

http://www.ninamedia.rs


1/1

Medij:
Vreme:

Link:

26.05.2021 14:25

http://www.rtv.rs/sr_lat/drustvo/laka-meta-migranti-i-izbelice-(audio)_1242627.html
Autori:
Teme:

rtv.rs
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Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Laka meta - migranti i izbelice (AUDIO)
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Porast diskriminatornog i ksenofobičnog narativa u javnom prostoru koji je usmeren prema izbeglicama,
migrantima i tražiocima azila koji  borave na teritoriji  naše zemlje, bio je tema onlajn konferencije
"Laka...
Nju  je  organizovao  Centar  za  istraživanje  i  razvoj  društva  IDEAS,  u  partnerstvu  sa  Visokim
komesarijatom  za  izbeglice  Ujedinjenih  nacija.  Zabeležila  za  RNS  Ivana  Maletin  Ćorilić.  Prema
istraživanju Poverenika za zaštitu ravnopravnosti iz 2019. godine 38 odsto ispitanika ne želi da im
migranti budu komšije, 37 odsto je protiv toga da se nastane u Srbiji, a 31 odsto ih ne želi kao saradnike
na poslu. Razlozi su uvek isti, naglašava Relja Pantić, šef odseka za postupanje po pritužbama u javnom
sektoru,  Poverenika  za  zaštitu  ravnopravnosti.  "Jedan  strah,  koji  je  generisan  od  suštinskog
nerazumevanja ili stereotipa koji su se ljudi formirali iz medija, filmova itd. Prošle godine 29 osoba je
dobilo međunarodnu zaštitu u Srbiji: 12 osoba supsidijarnu zaštitu, a 17 status izbeglice. Od početka
godine do kraja aprila, jedna osoba je dobila supsidijarnu zaštitu, a jedna izbeglički status. Od 2008.
kada je usvojen Zakon o azilu, ukupno je 195 osoba dobilo međunarodnu zaštitu, istakla je Mirjana
Milenkovski, predstavnica za medije Visokog komesarijata Ujedinjenih nacija za izbeglice. "Najčešće mete
diskriminacije bili su Romi, LBGT populacija a na kraju su izbeglice preuzele primat" Konferenciji su
prisustvovali i predstavnici nevladinih organizacija i medija.
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Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Migrante odalo ljuljanje kamionske prikolice
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Migrante odalo ljuljanje kamionske prikolice
Carinici su od početka godine otkrili gotovo 400 migranata, spremnih da se izlože najrazličitijim rizicima
po život i zdravlje kako bi se domogli neke od razvijenih evropskih zemalja, a primetno je da se u
poslednje vreme, osim u unutrašnjosti kamionskih tovara, sve češće kriju u sanducima za odlaganje
alata, tzv. "paletarnicima".

26 Maj 2021 14:39
Share to FacebookShare to TwitterPrintSend mail
BEOGRAD  -  Carinici  su  od  početka  godine  otkrili  gotovo  400  migranata,  spremnih  da  se  izlože
najrazličitijim rizicima po život i zdravlje kako bi se domogli neke od razvijenih evropskih zemalja, a
primetno je  da se  u  poslednje  vreme,  osim u unutrašnjosti  kamionskih  tovara,  sve češće kriju  u
sanducima za odlaganje alata, tzv. "paletarnicima".

Kako je saopštila Uprava carina, ilustrativan je slučaj koji se desio juče na prelazu Bogojevo, kada su ih
carinici i policija pronašli u kamionskoj prikolici koja je iznenada počela vidno da se ljulja.

Kompletan sadržaj vesti dostupan je korisnicima Tanjugovih servisa
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Redakcija
Izbeglice iz EX Jugoslavije

Naslov: Zavičajna udruženja

155

Predstavnicima zavičajnih udruženja u Vojvodini u ponedeljak su u zgradi Skupštine Vojvodine uručeni
ugovori za 45 projekata vezanih za očuvanje tradicije.
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Politika

D. Davidov Kesar
Migracije

Naslov: Za ženu je zdraviji prirodni porođaj od „carskog reza”
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Naslov: Mediteran postao najveće groblje na svetu
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Večernje novosti

I. Stanojević
Migranti/azilanti

Naslov: I POSLE BAŠARA, BAŠAR!
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Redakcija
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Naslov: Istraživanje IRI pred Odborom za KiM
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Izbeglice iz EX Jugoslavije
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Naslov: Zajednički projekti Vojvodine i Republike Srpske
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Migranti/azilanti
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Sremske novine - Sremska Mitrovica

Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Vratio pronađeni novčanik
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Naslov: Sombor: Inspektor Jovićević goloruk savladao migranta i spasao život radniku
obezbeđenja
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Inspektor somborske policije Vladimir Jovićević sprečio je u LIDL-u u Somboru napad na radnika u ovom
prodajnom objektu.
Kako je saopštio Nezavisni sindikat policije inspektor Jovićević goloruk je savladao migranta i tako
spasao život radniku obezbeđenja. Inicident se dogodio kada je radnika obezbeđenja staklenom flašom
napala osoba koja je prethodno otkrivena u krađi. Reagovao je inspektor Jovićević, koji u to vreme nije
bio na dužnosti, koji je savladao migranta i tako sprečio napad na radnika obezbeđenja. U Somboru je
pre dve nedelje bilo organizovano prikupljanje potpisa za peticiju kojom se traži izmeštanje migranata iz
napuštenih objekata, hotela i  pansiona, željezničkih vagona i  Prihvatnog centra Šikara. Peticiju je
organizovalo udruženje Pokret za bezbedan i slobodan Sombor.
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Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Somborski policajac savladao migranta, spasao život radniku obezbeđenja
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Inspektor somborske policije Vladimir Jovićević sprečio je u LIDL-u u Somboru napad na radnika u ovom
prodajnom objektu.
Kako je saopštio Nezavisni sindikat policije Jovićević goloruk je savladao migranta i tako spasao život
radniku obezbeđenja.
Inicident se dogodio kada je radnika obezbeđenja staklenom flašom napala osoba koja je prethodno
otkrivena u krađi.
Reagovao je Jovićević, koji u to vreme nije bio na dužnosti, koji je savladao migranta i tako sprečio
napad na radnika obezbeđenja.
U  Somboru  je  pre  dve  nedelje  bilo  organizovano  prikupljanje  potpisa  za  peticiju  kojom se  traži
izmeštanje migranata iz napuštenih objekata, hotela i pansiona, železničkih vagona i Prihvatnog centra
Šikara.
Peticiju je organizovalo udruženje Pokret za bezbedan i slobodan Sombor.
Izvor: rtv
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Naslov: REŠAVANJE STAMBENOG PITANJA
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REŠAVANJE STAMBENOG PITANJA
Mesto:BEOGRAD
Datum:27.05.2021
Izvor:FoNet
Komesarijat za izbeglice i migracije Srbije saopštio je danas da je raspisan Javni poziv za rešavanje
stambenih  potreba  izbeglica  sa  teritorije  Gradske  opštine  Obrenovac,  kroz  nabavku  10  paketa
gradevinskog materijala i druge opreme za poboljšanje uslova stanovanja izbeglica, koji traje do 18.
juna.
Pravo da konkurišu za pomoc imaju izbeglice u statusu i bivše izbeglice, kao i clanovi njihovih porodica,
sa prebivalištem/boravištem na teritoriji GO Obrenovac, navodi se u pozivu koji je raspisan 25. maja.

Minimalna vrednost jednog paketa pomoci u gradevinskom materijalu je 184.000 dinara, a maksimalna
550.000 dinara.

Tekst  Javnog  poziva  korisnici  mogu  da  procitaju  na  sajtu  Komesarijata  za  izbeglice  i  migracije
www.kirs.gov.rs u Rubrici Javni pozivi/Stambene potrebe izbeglica i interno raseljenih lica.

Na sajtu Komesarijata takode su aktuelni konkursi za dodelu pomoci u vidu gradevinskog materijala za
izbeglice sa prebivalištem/boravištem na teritoriji Grada Beograda, Mladenovca, Požarevca, Ivanjice i
Sremske Mitrovice, kao i za interno raseljena lica u Prijepolju, Mladenovcu i Požarevcu. (kraj)lj/ ivt
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Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Naslov: Konkursi za dodelu građevinskog materijala izbeglima
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Komesarijat za izbeglice i migracije saopštio je danas da je raspisano više konkursa sa dodelu paketa
građevinskog materijala za izbeglice i interno raseljene.
Između  ostalog,  objavljen  je  Javni  poziv  za  rešavanje  stambenih  potreba  izbeglica  sa  teritorije
Obrenovca, kroz nabavku 10 paketa građevinskog materijala i druge opreme za poboljšanje uslova
stanovanja izbeglica. Pravo da konkurišu za pomoć imaju izbeglice u statusu i bivše izbeglice, kao i
članovi  njihovih  porodica,  sa  prebivalištem,  odnosno  boravištem na  teritoriji  opštine  Obrenovac.
Minimalna vrednost jednog paketa pomoći u građevinskom materijalu je 184.000 dinara, a maksimalna
550.000 dinara. Javni poziv traje do 18. juna, a ceo tekst može se naći na sajtu Komesarijata. Takođe,
na sajtu Komesarijata su aktuelni konkursi za dodelu pomoći u vidu građevinskog materijala za izbeglice
sa prebivalištem, odnosno boravištem na teritoriji Beograda, Mladenovca, Požarevca, Ivanjice i Sremske
Mitrovice, kao i za interno raseljena lica u Prijepolju, Mladenovcu i Požarevcu.
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Prva televizija

Redakcija
Migranti/azilanti

Naslov: Gužve na graničnom prelazu Kelebija

2179

Spiker:
U poslednja tri dana formiraju se ogromne gužve za kamione na izlazu iz Srbije u pravcu Mađarske. Na
svim graničnim prelazima na severu zemlje čekanja su višesatna, a najviše vremena gubili su vozači
teretnjaka na graničnom prelazu Kelebija. Tamo je danas bio i naš Dejan Bajić, koji je proveravao zašto
se na prelazak granice čeka i više od 20 sati.
Reporter Dejan Bajić:
Međuprostor između graničnog prelaza Kelebija u Srbiji i Tompa u Mađarskoj je pun teretnih vozila. Ista
situacija je i sve nekih šest, ili sedam kilometara, do samog graničnog prelaza Kelebija. Vozači polako
gube strpljenje, neki čekaju i više dana.
Vozači kamiona:
Šta pravi ovolike gužve? Pa ne radi se... čekam 32 sata momentalno. Evo, trenutno 32 sata sam na
granici.
Reporter Dejan Bajić:
A još niste ni došli do graničnog prelaza?
Vozači kamiona:
Ne.
Reporter Dejan Bajić:
Kakva je situacija? Koliko dugo?
Vozači kamiona:
Pa nikakva, brate, nikakva. Evo tri... od prekjuče sam još tu, od 17:00 h, pa sad ti vidi. Juče cijeli dan
200 metara sam prešao. Znači katastrofa.
Reporter Dejan Bajić:
Dok jedni veruju da gužve nastaju zbog čestih administrativnih problema, drugi veruju da je problem u
računarskim sistemima na graničnim prelazima, koji prema svedočenju vozača kamiona često bivaju u
kolapsu. U koloni kažu sa svakim novim satom čekanja postaje sve teže, probijanje rokova za dostavu
robe, umor, izloženost suncu i konstantna opasnost od mogućnosti da dobiju slepe putnike ispod cerada,
jer ovuda često prolaze migranti koji ne biraju način da se prebace u Mađarsku.
Vozači kamiona:
Oni dođu i ne smeš da izađeš iz kamiona i da ih vidiš kad ulaze u kamion, samo da zoveš policiju, oni ih
najure i  to  je  to,  opet  su ovde.  Uslovi  nikakvi,  nemaš toaleta,  nemaš ništa,  ništa...  Ako odeš do
prodavnice izgubiš red.
Reporter Dejan Bajić:
Mađarski carinici su radili smanjenim obimom u ponedeljak i od tada slika u blizini graničnog prelaza
Kelebija je ovakva. Koliko će još dugo biti zaglavljeni vozači teretnjaka ni sami ne znaju, jedino je
izvesno da ovim tempom, onaj ko sada stane na kraj kolone kod Kelebije, u Mađarsku teško da će pre
subote ujutru. Slična je priča i na Horgošu.
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U Vrbasu je ove sedmice počela izgradnja objekta sa 14 stanova za porodice koje su 1995. prisiljene na
egzodus iz Hrvatske i BiH.
Stambena zgrada niče u Ulici Josifa Pančića, u naselju Vinogradi, preko mosta na Velikom bačkom
kanalu.

- Konkurs za dodelu ovih stanova je raspisan još pre tri godine, a stroga procedura i kontrola, kasnije i
pandemija korone, sprečili  su da zgrada bude završena do 2020, kako je prvobitno bilo planirano.
Izlivanje temelja je konačno počelo, a zgrada bi trebalo da bude gotova u januaru 2022. - rekla je
Danijela Ilić, članica Opštinskog veća, zadužena za socijalna pitanja i izbegla i raseljena lica.
Za  stanove  je  konkurisalo  28  izbegličkih  porodica,  od  kojih  je  opštinska  komisija,  u  saradnji  s
Komesarijatom za izbeglice i migracije Republike Srbije, izabrala polovinu stambeno najugroženijih.
Zgrada će imati prizemlje i dva sprata, ukupne površine 1.100 kvadratnih metara. Za samce i porodice
od dva člana stanovi će biti od 20 kvadratnih metara, a povećavaće se za po 10 kvadrata za svakog
narednog člana domaćinstva.

- Sa onima koji su dobili stanove biće zaključeni ugovori o zakupu na šest meseci, posle čega će moći da
ih otkupe po upola nižoj ceni od tržišne. Novac od prodaje stanova ići će na namenski račun Opštine i
biće trošen isključivo za unapređenje socijalne zaštite - istakla je Ilićeva.

Opština  je  komunalno  opremila  plac,  na  kojem  će  zgradu  podići  preduzeća  "Kej"  iz  Valjeva  i
"Jugogradnja" iz Beograda. Za izgradnju stanova pola miliona evra odobrila je Banka za razvoj Saveta
Evrope.  Program  zajednički  sprovode  Srbija,  BiH,  CG  i  Hrvatska,  sa  ciljem  trajnog  stambenog
zbrinjavanja najugroženijih izbegličkih porodica iz ove četiri zemlje.

U SRBIJI 133 STANA

U OKVIRU regionalnog  programa,  kojim u  Srbiji  rukovodi  Komesarijat  za  izbeglice  i  migracije,  u
partnerstvu  sa  Jedinicom za  upravljanje  projektima u  javnom sektoru  (JUP),  u  našoj  zemlji  biće
izgrađena 133 stana - 14 u Vrbasu, 25 u Čačku i 94 u Novom Sadu. Ukupna procenjena vrednost radova
je 5,4 miliona evra.
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Spikerka:
A dugačke kolone kamiona su i na graničnom prelazu sa Mađarskom. Najveća gužva stvorila se na
graničnom prelazu Kelebija, gde je bio i naš Dejan Bajić, koji je proveravao zašto je na prelazak granice
čeka i više od dvadeset sati.
Dejan Bajić:
Međuprostor između graničnog prelaza Kelebija u Srbiji i Tompa u Mađarskoj je pun teretnih vozila. Ista
situacije je i sve nekih šest ili sedam kilometara do samog graničnog prelaza Kelebija. Vozači polako
gube strpljenje. Neki čekaju i više dana.
Sagovornik1:
Šta prave ovolike gužve? Pa ne radi se. Čekam trideset i dva sata momentalno. Evo trenutno trideset dva
sata sam na granici.
Dejan Bajić:
A još niste ni došli do graničnog prelaza.
Sagovornik1:
Ne.
Dejan Bajić:
Kakva je situacija? Koliko dugo?
Sagovornik2:
Pa nikakva brate, nikakva. Evo tri, od prekjuče sam još tu od pet sati, od pet sati popodne. Pa sad ti vidi.
Juče ceo dan dvesta metara sam prešao. Znači, katastrofa.
Dejan Bajić:
Dok jedni veruju da gužve nastaju zbog čestih administrativnih problema, drugi veruju da je problem u
računarskim sistemima na graničnim prelazima, koji prema svedočenju vozača kamiona često bivaju u
kolapsu. U koloni kažu sa svakim novim satom čekanja postaje sve teže. Probijanje rokova za dostavu
robe, umor, izloženost suncu i konstantna opasnost od mogućnosti da dobiju slepe putnike ispod cerada,
jer ovuda često prolaze migranti koji ne biraju način da se prebace u Mađarsku.
Sagovornik3:
Oni dođu i ne smeš da izađeš iz kamiona da ih vidiš kad ulaze u kamion. Samo da zoveš policiju. Oni ih
najure i to je to, opet su ovde. Uslovi nikakvi, nemaš toalet, nemaš vodu, ništa, ništa. Ako odeš do
prodavnice izgubiš red.
Dejan Bajić:
Mađarski carinici su radili smanjenim obimom u ponedeljak. I od tada slika u blizini graničnog prelaza
Kelebija je ovakva. Koliko će još dugo biti zaglavljeni vozači teretnjaka ni sami ne znaju. Jedino je
izvesno da ovim tempom onaj ko sada stane na kraj kolone kod Kelebije, u Mađarsku teško da će pre
subote ujutru. Slična je priča i na Horgošu.
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Obalska straža Libije presrela je na moru više od 180 migranata koji su krenuli ka Evropi i vratila ih u tu
zemlju, saopštila je danas Medjunarodna organizacija za migracije (IOM)...
 Obalska straža Libije presrela je na moru više od 180 migranata koji su krenuli ka Evropi i vratila ih u tu
zemlju, saopštila je danas Medjunarodna organizacija za migracije (IOM). Ta agencija UN je navela na
Tviteru da je 187 migranata dobilo pomoć i da su zatim prebačeni u centre zatvorenog tipa. "Smatramo
da Libija nije bezbedna i da neosnovano pritvaranje migranata mora da prestane", navela je IOM. Posle
višegodišnjeg haosa u zemlji, započetog nakon što je tokom pobune 2011. godine u kome je svrgnut i
ubijen dugogodišnji lider zemlje Moamer Gadafi, Libija je postala glavna tranzitna tačka za migrante koji
beže od rata i bede u Africi i na Bliskom istoku. Krijumčari često prevoze očajne porodice migranata loše
opremljenim gumenim čamcima, krajnje nebezbednim za plovidbu Sredozemnim morem.
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124

Uključenje iz prihvatnog centra ua migrante u Somboru i razgovor sa Mihailom Tomaševićem ispred
Komesarijata za izbeglice.
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Konkursi za dodelu gradevinskog materijala izbeglicama i interno raseljenima
Srbija

Srpska ekonomija
Komesarijat za izbeglice i migracije Srbije saopštio je danas da je raspisan Javni poziv za rešavanje
stambenih potreba izbeglica sa teritorije opštine Obrenovac, kroz nabavku 10 paketa gradevinskog
materijala i druge opreme.

Pomenuti javni poziv, koji je Komisija za izbor korisnika raspisala 25. maja, bice otvoren do 18. juna, a
pravo da konkurišu imaju izbeglice  u  statusu,  bivše izbeglice,  kao i  clanovi  njihovih  porodica,  sa
prebivalištem/boravištem na teritoriji Obrenovca.

Minimalna vrednost jednog paketa pomoci u gradevinskom materijalu je 184.000 dinara, a maksimalna
550.000 dinara.

Tekst  Javnog  poziva  korisnici  mogu  da  procitaju  na  sajtu  Komesarijata  za  izbeglice  i  migracije
www.kirs.gov.rs, u rubrici Javni pozivi/Stambene potrebe izbeglica i interno raseljenih lica, kao i na
Fejsbuk stranici Komesarijata.

Na sajtu Komesarijata, takode, objavljeni su aktuelni konkursi za dodelu pomoci u vidu gradevinskog
materijala za izbeglice sa prebivalištem/boravištem na teritoriji Grada Beograda, Mladenovca, Požarevca,
Ivanjice i Sremske Mitrovice, kao i za interno raseljena lica u Prijepolju, Mladenovcu i Požarevcu.

Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

https://srpskaekonomija.rs/vesti/10/1//21000/Konkursi-za-dodelu-gra%C4%91evinskog-materijala-izbeglicama-i-interno-raseljenima
http://www.ninamedia.rs


1/2

Medij:
Datum:

Emisija:

Početak Trajanje
Emisija

Prilog

28.05.2021

Probudi se
28.05.2021 05:55:00 245:00
28.05.2021 06:20:00 3:51

Autori:
Teme:

Nova S

Redakcija
Migracije; Migranti/azilanti

Naslov: Problem sa migrantima u Somboru

3412

Voditelj:
Migranti nakon krađe u prodavnici napali radnika obezbeđenja flašom, narodne patrole jure i zastrašuje
migrante, ovakve vesti iz Sombora nisu nikakva retkost, naprotiv taj grad na severu Bačke u javnosti se
najčešće pominje upravo po izbeglicama sa Bliskog Istoka, koje u tom delu zemlje borave već nekoliko
godina. Da li su se navikli jedni na druge, imali suživota Somboraca i migranata ili su pomenuti naslovi
njihova svakodnevica. Po odgovore na ova pitanja u Sombor se zapustila naša Teodora Vasiljević.
Reporter:
Somborske šume, livade i parkovi, napušteni vagoni, pa čak i centralne gradske ulice, jedini sudom
izbeglicama sa Bliskog Istoka. Oni koji nisu u prihvatnom centru svoju šansu da pređu granicu čekaju
pod otvorenim nebom, živeći sa Somborcima.
Sagovornik:
Nikakvih problema nemamo sa njima.
Sagovornik:
...tri, ja bi rekao da je dobro. To je odnos njihov prema, sa stanovništvima.
Sagovornik:
Napadaju devojke, nije lepo za videti, baš kritična situacija.
Sagovornik:
Sasvim su solidni, u redu.
Sagovornik:
Vidim da su promenili lice grada. U kom smislu su promenili? Nema javnog objekta gde njih nema, i ono
što je bilo prije poznato po nečem drugom, sve je u znaku njihovom, nema ulice gde oni nisu vidljivi.
Reporter:
Da li zbog najavljenih gostiju sa televizije ili nedavnih incidenata, nelegalnih migranata na ulicama bilo
je, prema rečima Somboraca, neobično malo. Kažu mi danas da ih nešto nema puno u gradu, jeste li vi
to primetili ili je?
Sagovornik:
Pe nema, to je u pravu ko vam je reko, u pravu je. Di su, šta su, nemam pojma šta rade.
Reporter:
Jel' da? Šta kažete, da?
Sagovornik:
Danas nisam video nijednoga.
Reporter:
A je l ih bude ovde inače?
Sagovornik:
Pa tu prolaze, špaciraju non-stop.
Reporter:
Špaciraju odnosno šetaju, kako selima i privatnim smeštajima. Odavno u Somboru nije tajna da su od
migrantske situacije zarađuje što taksiranjem.
Badža, taksista:
Nekad sam ih proizvodio iz Riznice, sa granice, centra Riznica do kampa.
Reporter:
I kakav je to bio biznis?
Badža, taksista:
Redovna karta, autobuska.
Reporter:
Ali i iznajmljivanjem soba, kreveta, dušeka.
Sali, migrant iz Avganistana:
Tamo je hostel, plaćamo ga 10 evra po danu.
Milić Miljenović, novinar:
Jedan  broja  Somboraca  koji  raspolažu  nekim smeštajnim kapacitetima  iznajmljuje  te  kapacitete
migrantima. Koliko je to u skladu sa zakonom, to je već potpuno drugo pitanje. Naravno ima i onih
Somboraca koji su zvanični smeštajni kapaciteti, koji ne žele da prelaze tu neku granicu zakonitosti u
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije kliping centar Srbije
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radu.
Reporter:
I dok jedni zarađuju drugi žive sa njima u miru i slozi, treći ih zastrašuju i proteruju. Desničarske
organizacije,  u  nekoliko  navrata  pokazale  su  blago  rečeno  netrpeljivost  i  neprijateljstvo  prema
migrantima.
Daniel Koril, građanski front Sombor:
Situacija u gradu...veći priliv migranata, sa njima se pojavljuju neke grupacije poput malenih patrola
koje bih ja nazvao "folšturn", i koje podsećaju na strašnu 33 u Nemačkoj, i ono što se tamo dešavalo, i
ubeđen sam da nema potrebe za tim.
Reporter:
Prema zvaničnim podacima Uprave  carina,  od  početka  godine  otkriveno  je  skoro  400  nelegalnih
migranata. Svi oni pokušavali su bezuspešno da na razne načine pronađu put do Evrope. Neki od njih,
izgleda će morati svoju sreću da potraže pod somborskim suncem. Teodora Vasiljević, televizija Nova,
Sombor.
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Spiker
U Skupštini  Srbije,  na  predstojećem vanrednom zasedanju,  raspravljaće  se  o  predlogu Zakona o
nacionalnoj bazi podataka za sprečavanje i borbu protiv terorizma. Šta taj propis znači za teroriste koji
pokušaju da uđu u našu zemlju? Kako će ih Srbija identifikovati i zašto je bitno da imamo u nacionalnu
bazu podataka? Dekan Fakulteta za bezbednost Miroslav Bjegović odgovara na ova pitanja, a sa njim
razgovara Ivana Tatomir Čkonjević.
Spiker
Prevencija i borba protiv terorizma značajni su segmenti bezbednosne politike svake države u svetu.
Usvajanje ovog zakona dugo se nazivalo i čekalo. Šta znači ovaj propis Srbiji?
Miroslav Bjegović, dekan Fakulteta za bezbednost
Podsetiću da što se tiče ovog samog nacrta zakona da je to usklađeno i  predviđeno Nacionalnom
strategijom iz 2017. godine, koja je predvidela osnovne strategijske ciljeve vezano za ovaj zakon, to jest
i za samu izradu nacionalne baze za prevenciju, to jest' i za sprečavanje i borbu protiv terorizma. Ti
osnovni strateški ciljevi su, pod jedan, prevencija od terorizma, znači preventivno delovanje, zatim po
dva, otklanjanje eventualnih bezbednosnih, to jest terorističkih pretnji, po tri, gonjenje terorista i pod
četiri, eventualni odgovor na napad od strae terorista našeg sistema bezbednosti. Takođe, treba reći da
je 2017. znači pre izrade same ove nacionalne strategije, formirana i radna grupa od strane Vlade, a to
je sve regulisano i onim akcionim planom vezano za Poglavlje 24 u čiji sastav te radne grupe su ušli
predstavnici Ministarstva pravde, Ministarstva spoljnih poslova, Ministarstva odbrane, to jest prvenstveno
Vojno-bezbednosne agencije, Vojno-obaveštajne agencija, zatim Bezbednosno-informativne agencije,
Tužilaštva za organizovani kriminal i Republičkog javnog tužilaštva.
Spiker
Kako će konkretno ovaj propis da nam pomogne da se suočimo sa aktuelnim bezbednosnim izazovima i
šta zapravo znači ta nacionalna baza terorista?
Miroslav Bjegović, dekan Fakulteta za bezbednost
Pazite, nacionalna baza podataka u kojoj će se voditi, eventualno vodiće se svi oni koji su imali dodira sa
terorističkim ćelijama. Znači za one koje se sumnja, a ne samo za one koji su već krivično gonjeni. To će
omogućiti bolji uvid upravo nadležnim organima ovih institucija, koje sam malopre spomenuo. Oni će
imati uvid u tu nacionalnu bazu podataka i imaće pravo da unesu sve one nove podatke do kojih su došli
u toku svoga rada.
Spiker
Šta znači konkretno ako se pojavi terorista na granici, šta se dešava? Šta je novo? Šta mi imamo? Kako
ga identifikujemo?
Miroslav Bjegović, dekan Fakulteta za bezbednost
Znači da će ti već neki biće evidentirani u našoj nacionalnoj bazi podataka i ono što treba naglasiti da
takvu vrstu baze nacionalni podataka za sprečavanje borbe protiv terorizma ima mali broj zemalja u
Evropi. Naravno da će takvi da kažem pojedinci biti evidentirani u toj bazi podataka. Jedne da kažem
podatke ćemo dobiti  prvenstveno i od UN-a, zatim od drugih srodnih službi poput Europola, poput
Interpola, gde će ti svi podaci biti umreženi. Za takva lica koja se pojave pri ulasku u našu zemlju, a
naročito u ovome delu sa migracionom, biće evidentirani i biće, da kažem, signalizirano ostalim službama
u regionu da je takvo lice, koje je samo osumnjičeno, da je evidentirano, da je ušlo u našu zemlju i
naravno da će biti pod nadzorom i kontrolom. Za svo vreme biće na neki način praćeno dok se bude
zadržavao na našoj teritoriji.
Spiker
Pod lupom su pre svega terorirsti.
Miroslav Bjegović, dekan Fakulteta za bezbednost
Pa to je akcenat, ali kažem u veliki...
Spiker
Jer migranti menjaju po nekoliko puta pasoše na putu ka Zapadnoj Evropi.
Miroslav Bjegović, dekan Fakulteta za bezbednost
Vidim da ste informisani. Ima da kažem i takvih slučajeva. Upravo zato naš bezbednosno-obavestajni
sistem uzima određene podatke od da kažem takvih pripadnika terorističkih ćelija ili  grupa i  on je
zabeležen na osnovu kog pasoša je u ušao. Zato što, kao što ste rekli, postoji iz iskustva već popriličan
broj slučajeva da su u toku svoje da kažem te migracione rute menjali dokumenta da bi praktično zatrli
svoj trag.
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Naslov: Gost Miroslav Bjegović, dekan Fakulteta za bezbednost

Spiker
Ovaj zakon i primena ovog zakona svakako nas približava, možemo da konstatujemo, Evropskoj uniji
zbog Poglavlja 24, koje ste pomenuli i pretpostavljam da u nekom smislu i jača našu spoljno-političku
poziciju zbog kompletnog tog umrežavanja. Da vas pitam za kraj, da zaključim ovaj razgovor, koji su
ovom trenutku najveći bezbednosni rizici, kada je reč o Srbiji izazovi?
Miroslav Bjegović, dekan Fakulteta za bezbednost
Izazovi naravno da postoje ako govorimo već u samom terorizmu i terorističkim ćelijama. Nažalost u
našem regionu, to jest u našoj južnoj pokrajini svedoci smo upravo tih terorističkih ćelija i velikog broja
terorista koji su ratovali na području Sirije, njih preko 300 samo u selu Kačanik. Postoji taj bezbednosni
izazov da eventualno može doći do ugrožavanja. Drugi slučaj je na prostoru Bosne i Hercegovine gde
takođe ima veliki broj džihadista koji su se vratili sa ratišta krvavih ruku, tako da oni uvek predstavljaju
jednu potencijalnu opasnost ne samo za Srbiju, region, već za celu Evropu i mislim da bi praktično u tom
delu više evropski bezbednosni sistemi trebali povesti računa i možda se više angažovati upravo protiv
takvih pojedinaca za koje se zna koja je njihova osnovna delatnost. Što se tiče same Srbije, smatram da
mi nismo na udaru terorista upravo zbog politike koju vodi naša vlada i sam predsednik, jer ne mešamo
se u odnose drugih zemalja. To je ono provenstveno što je problem i što smeta teroristima pri vršenju
njihovih napada, to jest osmišljavanja i njihovog cilja, tako da s te strane mislim da naša zemlja je
beznedna. A, s druge strane, mislim da naš bezbednosno-obavestajni sistem odlično vodi računa, a jedan
od tih pokazatelja je i formiranje ove Nacionalne baze podataka, tako da što se tiče naša zemlja se
svrstava u rang razvijenih evropskih zemalja. A i ovo što ste sami rekli, to je jedan i od uslova ispunjenja
Poglavlja  24,  sloboda,  pravda,  bezbednost,  gde  je  borba  protiv  terorizma upravo  akcenat  u  tom
poglavlju.
Spiker
Hvala...
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Naslov: U centar „Lipa” kod Bihaća premešteno 255 migranata
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Naslov: OSUĐEN NA TRI GODINE ZBOG ŠVERCA MIGRANATA
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Redakcija
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Naslov: Kulturna dobra kao plen kriminalaca
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Redakcija
Izbeglice iz EX Jugoslavije; Povratnici

Naslov: POKRAJINA POMAŽE POVRATNIKE U BIH
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Naslov: Nemačka: Srbija ključni partner na Balkanu za migrantsku krizu i borbu protiv
kriminala

2153

Nemačka: Srbija ključni partner na Balkanu za migrantsku krizu i borbu protiv kriminala
BEOGRAD, 30. maja 2021. (Beta) - Srbija ostaje ključni partner Nemačke na Zapadnom Balkanu i Berlin
treba  da  pomogne  modernizaciju  srpske  policije  i  carine  zbog  migrantske  krize  i  borbe  protiv
organizovanog kriminala, ocenila je uticajna Fondacija "Konrad Adenauer", bliska političkoj stranci CDU
nemačke kancelarke Angele Merkel.

Kako navodi portal Balkanska bezbednosna mreža, studija te fondacije "Partnerski atlas za nemačku
spoljnu politiku" podseća da nemačka federalna policija već saradjuje sa Srbijom i da partnerstvo treba
pojačati programima opremanja i obuke srpske policije i carine.

"Srbija je od centralnog značaja za Nemačku u regulisanju globalnih migratornih tokova i treba povećati
saradnju u cilju stvaranja mira i stabilnosti", navodi se.

Naglašava se i medjunarodna važnost geografske pozicije Srbije, kroz koju prolazi migrantska ruta i
značajne rute organizovanog kriminala.

"Ministarstva  unutrašnjih  poslova  dve  zemlje  redovno  razmenjuju  informacije.  Jedinice  nemačke
federalne pogranične policije podržavaju srpske pogranične snage u kontroli ulaska i izlaska", naglašava
studija, dodajući da partnerstvo u kontroli granica ima potencijala za jačanje.

Nemačkoj vladi se savetuje da unapredi tehničku opremljenost i obučenost MUP-a Srbije i Uprave carine
za bolje upravljanje migratornim tokovima i da bi se pojačao kvalitet borbe protiv organizovanovog
transnacionalnog kriminala.

"Neophodno je da spoljna politika Nemačke više posveti tokovima migracija u Srbiji... Beograd gleda na
EU kao faktor privlačenja koji pokreće migracije. Evropske integracije Srbije mogu da se promovišu
jačanjem partnerstva po ovim pitanjima. To bi moglo da poveća poverenje u EU, imajući u vidu pojačno
prisustvo eksternih aktera na terenu", naglašava studija.

Ta fondacija dodaje da "spoljni akteri" pokušavaju da iskoriste etničke tenzije i Beograd kao odskočnu
dasku za pokušaje uticaja u regionu, zbog čega je u interesu Berlina da pojača otpornost Srbije na te
uticaje i da zajedno rade na izgradnji konstruktivne spoljne politike.
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Redakcija
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Naslov: PRIPREMITE SE ZA BALKANIZACIJU
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Naslov: Zanatlije češće odlaze u države Istočne Evrope, stručnjaci biraju Zapad a na naše
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1,366 newly infected, 21 deaths 
Dnevnik      
In Serbia, from Wednesday, May 5, at 3 pm, until yesterday at the same time, another 1,366 people 
out of 12,869 tested were infected with the coronavirus, and 21 patients died. The number of 
hospitalized COVID-19 patients dropped below 4,000 and, out of 3,988 of them, 138 were on 
ventilators, according to the official data of the site covid19.rs. Since the beginning of the epidemic, 
697,241 cases of coronavirus have been registered in Serbia out of the 3,894,730 people tested. 
6,499 patients died and the mortality rate is 0.93. Most new cases were registered in Belgrade - 266. 
79 new cases of coronavirus were recorded in Novi Sad and 50 new cases were registered in 
Jagodina. Then follow Niš with 47 new cases, Kragujevac with 42 and Smederevo with 34 new cases 
of coronavirus. In Šabac and Pančevo, 33 new cases of coronavirus were registered. In social 
protection institutions and homes for adults and the elderly, the presence of coronavirus was 
confirmed in 153 users and 191 employees. 
 
Kosovo: 158 new cases, three deaths 
kossev.info      
In the last 24 hours, 158 new cases of coronavirus were recorded in Kosovo, three people died and 
346 patients were cured, the National Institute of Public Health of Kosovo announced. Since the last 
cross-section of the condition, 2,193 people have been tested for coronavirus. The total number of 
people cured in Kosovo is 96,668. Since the beginning of the epidemic, 546,741 people have been 
tested, and the total number of patients is 106,022. The number of active cases is now 7,156. 
 
Indoor part of cafes open, too 
Večernje novosti      
As of today, catering facilities can work indoors, but until 10 pm, without music, with filling up to a 
maximum of 50% of capacity and keeping a distance of 1.5 to 2 meters, it was decided yesterday at 
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the session of the Crisis Staff of the Serbian Government for fighting against coronavirus, and the 
decision came into force at midnight. The Crisis Staff did not decide on weddings and other 
celebrations, and Professor Dr. Branislav Tiodorović said after the session that the measure of 
limiting gatherings to a maximum of five people remains in force. Tiodorović said that our citizens 
who work abroad will be able to enter the country without restrictions and being conditioned with a 
PCR test or quarantine and that he expects reciprocity in behaviour from the countries they come 
from. 
 
Go to the mall to get the vaccine and a shopping voucher 
Politika      
So far, 3,702,764 doses of coronavirus vaccines have been given in our country, and the total 
number of citizens who have received both doses is 1,624,685. Whether the state will be able to 
achieve the set goal and vaccinate three million citizens by at least one dose of the COVID-19 vaccine 
by the end of May will also depend on the new decision announced by Serbian President Aleksandar 
Vučić the day before yesterday. As a motive for vaccination, protection from COVID-19 is not so 
crucial for some citizens, as the president’s announcement that all vaccinated people will receive 
RSD 3,000 from the state by the end of May. In addition, some companies and malls have begun to 
compete for additional incentives for all those who decide to get vaccinated. Thus, long lines for 
vaccination were created in the Ušće shopping centre yesterday because it was said that the first 
hundred people will receive vouchers for the purchase in the amount of RSD 3,000. All citizens of 
Serbia who have been vaccinated so far, as well as those who will receive at least the first dose of 
vaccine by May 31, will receive additional financial support in the amount of RSD 3,000 each, it was 
decided at yesterday’s session of the Serbian Government. 
 
Mali: Assistance paid to 1,635,133 pensioners 
Politika      
Yesterday, EUR 30 in RSD equivalent was paid into the accounts of 1,635,133 pensioners, and they 
are the first to receive money from the third package of state aid, said the Minister of Finance of 
Serbia, Siniša Mali. He said that today the money will be paid for the citizens who receive social 
assistance, and there are about 143,000 of them, as well as for about 10,000 citizens who are under 
the administration for criminal sanctions. “Next Wednesday, i.e., on May 12, we will start with the 
payment of EUR 30 each to other citizens who applied for EUR 30 plus EUR 30 through the portal of 
the Treasury or via the call centre. So far, 3,450,000 have applied in these two ways,“ said Mali. 
 
Full compensation for COVID-19 sick leave not possible without changing the law 
Danas      
At the session of the Government of Serbia, an amendment to the Government Conclusion of April 
2, 2020 was adopted, which would pay salary compensation in the amount of 100% of the salary 
only to employees who are on sick leave due to confirmed coronavirus infection and who have been 
vaccinated as well as to employees who cannot be vaccinated due to health reasons. Unvaccinated 
employees sick with COVID-19 will receive compensation in the amount of 65% of their salary during 
their illness, the Government said in a statement. 
 
Application for another 20,000 vouchers soon 
Dnevnik      
The director of the National Association of Tourist Agencies of Serbia (YUTA), Aleksandar Seničić, 
stated yesterday that the application for another 20,000 tourist vouchers for holidays in Serbia will 
soon start. „A week ago, the budget rebalance set aside RSD 100 million for 20,000 vouchers, worth 
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RSD 5,000 each, the only condition being to spend at least five nights in one of several hundred 
facilities. There are more and more of these facilities every year. All of them were registered and 
published on the website of the Ministry of Trade, Tourism and Telecommunications,“ said Seničić. 
According to him, every citizen can apply, and the only condition is that one does not have an 
income of more than RSD 70,000 per month. 
 
Going to the sea easier for the vaccinated 
Večernje novosti      
Greece will open its borders on May 14 and will allow entry from North Macedonia. In addition, all 
vaccination certificates will be accepted, regardless of which vaccine one received. Measures in this 
country are gradually being eased, so that everything is ready for the start of the summer season. As 
Aleksandar Seničić, director of the National Association of Travel Agencies of Serbia, said, citizens 
who have not been vaccinated will need a negative PCR test, and it is expected that, starting May 14, 
antigen tests will be accepted as well. 
 
Lack of data slowing down approval 
Danas      
At a time when a huge number, especially of poorer countries, are completely dependent on 
vaccines from the COVAX system, WHO, which is to soon decide whether to give permission for 
emergency approval of vaccines produced by Sinopharm and Sinovac, is facing a difficult choice. A 
green light from the WHO would mean that Chinese vaccines could become part of the COVAX 
programme, and thus a means of stopping the pandemic in a large part of the world. However, the 
data on the three phases of clinical trials that accompany these vaccines create certain reservations 
among the experts involved in making this decision. - The approval of Sinovac and Sinopharm would 
bring great benefits in the fight against the pandemic. Suddenly, the vaccine would be more 
accessible to a huge number of countries, but WHO does not want to rush. It seems that there are 
doubts in relation to the data that accompany the Sinopharm vaccine, which are incomplete - says 
Radan Stojanović, professor of clinical pharmacology at the Faculty of Medicine. 
 
Coronavirus worldwide 
b92.net      
So far, more than 155.2 million people have been infected in the world, and 3.24 million have died. 
More than 91.6 million people have recovered. 
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Naslov: Novozaraženih 1.366, preminula 21 osoba 

Mediji: Dnevnik     Datum: 07.05.2021 
Sažetak: 
U Srbiji, od srede, 5. maja u 15 sati, do juče u isto vreme, koronavirusom zaraženo još 1.366 osoba 
od 12.869 testiranih, a preminuo je 21 oboleli. Broj hospitalizovanih kovid bolesnika pao je ispod 
4.000, a od 3.988 njih 138 je bilo na respiratorima, zvanični su podaci sajta covid19.rs. Od početka 
epidemije u Srbiji je registrovano 697.241 slučaj korona virusa od testiranih 3.894.730. Umrlo je 
6.499 pacijenata a procenat smrtnosti je 0,93. Najviše novih slučajeva je registrovano u Beogradu, 
njih 266. U Novom Sadu zabeleženo je 79 novih slučajeva korona virusa, a u Jagodini je registrovano 
50 novoobolelih. Slede Niš sa 47 novih slučajeva, Kragujevac sa 42 i Smederevo sa 34 nova slučaja 
korona virusa. U Šapcu i Pančevu su registrovana po 33 nova slučaja korona virusa. U ustanovama 
socijalne zaštite i domovima za smeštaj odraslih i starih prisustvo korona virusa potvrđeno je kod 
153 korisnika i 191 zaposlenog. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Naslov: Kosovo: 158 novoobolelih, tri osobe preminule 

Mediji: kossev.info     Datum: 06.05.2021 
Sažetak:  
Za poslednja 24 sata na Kosovu zabeleženo je 158 novih slučajeva koronavirusa, tri osobe su 
preminule, a 346 pacijenata je izlečeno, saopštio je kosovski institut za javno zdravlje. Od poslednjeg 
preseka stanja na koronavirus testirane su 2.193 osobe. Ukupan broj izlečenih na Kosovu je 96.668. 
Od početka epidemije testirana je 546.741 osoba, a ukupan broj obolelih je 106.022. Broj aktivnih 
slučajeva sada je 7.156. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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Naslov: Kafane otvorene i u zatvorenom 

Mediji: Večernje novosti     Datum: 07.05.2021 
Sažetak:  
Ugostiteljski objekti od danas mogu da rade i u zatvorenom, ali do 22 sata, bez muzike, sa 
popunjavanjem do najviše 50 odsto kapaciteta i držanjem rastojanja na 1,5 do 2 metra, odlučeno je 
juče na sednici Kriznog štaba Vlade Srbije za borbu protiv virusa korona, a odluka je počela da važi od 
ponoći. O svadbama i drugim proslavama Krizni štab nije odlučivao, a prof. dr Branislav Tiodorović je 
posle sednice rekao da na snazi ostaje mera o ograničavanju okupljanja na maksimalno pet ljudi. 
Tiodorović je rekao da će naši građani koji rade u inostranstvu u zemlju moći da ulaze bez 
ograničenja i uslovljavanja PCR testom ili karantinom, i da od zemalja iz kojih dolaze očekuje 
reciprocitet u ponašanju.  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Naslov: U tržni centar po vakcinu i vaučer za kupovinu 

Mediji: Politika     Datum: 07.05.2021 
Sažetak: 
U našoj zemlji dosad je dato 3.702.764 doza vakcina protiv korona virusa, a ukupan broj građana koji 
su primili obe doze je 1.624.685. Da li će država moći da ostvari zacrtani cilj i da do kraja maja 
vakciniše tri miliona građana barem jednom dozom cepiva protiv korone zavisiće i od nove odluke 
koju je prekjuče obelodanio predsednik Srbije Aleksandar Vučić. Kao motiv za vakcinaciju nekim 
građanima nije toliko presudna zaštita od kovida 19, koliko najava predsednika da će svi vakcinisani 
do kraja maja dobiti od države 3.000 dinara. Uz to, neke kompanije i tržni centri počeli su da se 
nadmeću dodatnim stimulacijama za sve one koji odluče da dobiju cepivo. Tako su se juče u Tržnom 
centru „Ušće” stvarali dugački redovi za vakcinisanje jer je rečeno da će prvih sto ljudi dobiti vaučere 
za kupovinu od 3.000 dinara. Svi građani Srbije koji su do sada vakcinisani, kao i oni koji će do 31. 
maja primiti bar prvu dozu cepiva dobiće dodatnu novčanu podršku u iznosu od po 3.000 dinara, 
odlučeno je na jučerašnjoj sednici Vlade Srbije. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Naslov: Mali: Isplaćena pomoć za 1.635.133 penzionera 

Mediji: Politika     Datum: 07.05.2021 
Sažetak: 
Na račune 1.635.133 penzionera juče je uplaćeno po 30 evra u dinarskoj protivvrednosti i oni su prvi 
koji dobijaju novac iz trećeg paketa pomoći države, izjavio je ministar finansija Srbije Siniša Mali. On 
je rekao da će danas novac biti uplaćen za građane koji primaju socijalnu pomoć, a ima ih oko 
143.000, kao i za oko 10.000 građana koji su pod upravom za krivične sankcije. „ Sledeće srede, dakle 
12. maja, počećemo sa isplatom po 30 evra ostalim građanima koji su se za 30 plus 30 evra 
prijavljivali putem portala Uprave za trezor ili preko kol-centra. Do sada ih se na ova dva načina 
prijavilo 3.450. 000”, naveo je Mali. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Naslov: Puna naknada za kovid bolovanje ne može bez izmene zakona 

Mediji: Danas     Datum: 07.05.2021 
Sažetak:  
 
Na sednici Vlade Srbije je usvojena je dopuna Zaključka vlade od 2. aprila 2020. godine, kojom bi se 
naknada zarade u visini od 100 odsto osnova za naknadu zarade isplaćivala samo zaposlenima koji su 
na bolovanju zbog potvrđene infekcije korona virusom, a koji su vakcinisani, kao i zaposlenima koji iz 
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zdravstvenih razloga ne mogu biti vakcinisani. Nevakcinisani zaposleni sa potvrđenim kovidom 
dobijaće za vreme bolovanja naknadu u visini 65 odsto zarade, kaže se u saopštenju Vlade. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Naslov: Uskoro prijava za još 20.000 vaučera 

Mediji: Dnevnik     Datum: 07.05.2021 
Sažetak: 
Direktor Nacionalne asocijacije turističkih agencija Srbije (YUTA) Aleksandar Seničić izjavio je juče da 
ovih dana počinje prijava za još 20.000 turističkih vaučera za odmor u Srbiji. „Rebalansom budžeta je 
pre nedelju dana odvojeno 100 miliona dinara za 20.000 vaurčera, koji vrede po 5.000 dinara, jedini 
uslov je da se provede najmanje pet noćenja u nekom od više stotina objekata. Svake godine je sve 
više tih objekata. Svi su prijavljeni i objavljeni na sajtu Ministarstva trovine, turizma i 
telekomunikacija”, rekao je Seničić. Kako kaže, svaki građanin može da aplicira, a jedini uslov je da 
nema prihode veće od 70.000 dinara mesečno. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Naslov: Vakcinisani lakše do mora 

Mediji: Večernje novosti     Datum: 07.05.2021 
Sažetak: 
Grčka otvara granice 14. maja, a dozvoliće i ulazak iz Severne Makedonije. Uz to, biće prihvaćeni i svi 
sertifikati o vakcinaciji, bez obzira na to koja je vakcina primljena. Mere se u ovoj zemlji postepeno 
ublažavaju, kako bi sve bilo spremno za početak letnje sezone. Kako je rekao Aleksandar Seničić, 
direktor Nacionalne asocijacije turističkih agencija Srbije, građanima koji nisu vakcinisani biće 
potreban negativan PCR test, a očekuje se da od 14. maja, budu priznati i antigenski testovi. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Naslov: Manjak podataka usporava odobrenje 

Mediji: Danas     Datum: 07.05.2021 
Sažetak: 
U trenutku kada je ogroman broj, pre svega siromašnijih zemalja, u potpunosti oslonjen na vakcine iz 
Kovaks sistema, Svetska zdravstvena organizacija, koja ovih dana treba da odluči da li će dati dozvolu 
za hitno odobrenje vakcinama proizvođača Sinofarm i Sinovak, nalazi se pred teškim izborom. Zeleno 
svetlo iz SZO značilo bi da kineske vakcine mogu da postanu deo Kovaks programa, a samim tim i 
sredstvo za zaustavljanje pandemije u nemalom delu sveta. Međutim, podaci o fazi tri kliničkih 
ispitivanja koji prate ove vakcine stvaraju određene rezerve među ekspertima koji su uključeni u 
donošenje ove odluke. - Odobrenje Sinovaka i Sinofarma donelo bi veliku korist u borbi protiv 
pandemiju, odjednom bi bila dostupnija vakcina ogromnom broju zemalja, međutim Svetska 
zdravstvena organizacija ne želi da se zaleće. Izgleda da postoje nedoumice u odnosu na podatke koji 
prate Sinofarm vakcinu a koji su nepotpuni - kaže profesor kliničke farmakologije na Medicinskom 
fakultetu Radan Stojanović. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Naslov: Korona virus u svetu 

Mediji: b92.net     Datum: 06.05.2021 
Sažetak: 
U svetu je do sada zaraženo više od 155,2 miliona ljudi, a preminulo 3,24 miliona. Oporavilo se više 
od 91,6 miliona ljudi. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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Ovaj specijalni izveštaj priprema Ninamedia tim sa ciljem pravovremenog informisanja o pandemiji koronavirusa, a u skladu sa 
korporativno proklamovanim načelom o društvenoj solidarnosti i odgovornosti. Ninamedia ne snosi odgovornost za tačnost informacija 
koje se nalaze u ovom izveštaju sa jasno naznačenim izvorom/medijem iz kojeg su preuzete. Ninamedia besplatno distribuira ovaj 
izveštaj korisnicima koji su se dobrovoljno prijavili, pri čemu ne prikuplja ili na bilo koji način koristi podatke o primaocima. 
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